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Toată lumea vorbeşte despre declaraţiile preşedinte‑
lui. Sunt întoarse pe toate părţile afirmaţia cu ţară 
de mâna a doua, îndemnul pentru plecarea medi‑

cilor către alte meleaguri, sugestia ca profesorii să-şi mai 
găsească un job, dorinţa sa tenace de a impozita pensiile 
mici şi înţelegerea democraţiei ca pe o cuşcă în care sol‑
daţii de partid trebuie să stea dând frumuşel 
din coadă. N-am trecut în revistă toate enor‑
mităţile din ultima vreme pentru că aproape 
nu le mai ţin minte. Nu mă mai preocupă cât 
de multe prostii spun politicienii, la grămadă 
sau separat, în frunte cu primul om din stat. 
Ce stare de lehamite, umilinţă sau poate doar 
neputinţă îl împinge pe Traian Băsescu să dea 
de gard cu toate prerogativele funcţiei sale de 
preşedinte şi să calce apăsat în balta plină de 
noroi românesc, jignind în dreapta şi în stânga 
fără alegere, învrăjbind pensionarii cu bugetarii, privaţii 
cu medicii şi profesorii cu toată lumea? Probabil una ase‑
mănătoare cu cea pe care o simt eu, doar om este şi el. 
Diferenţa între noi este că eu n-am candidat la preşedinţie 
şi nu mi-am asumat această povară cu toate consecinţele 
ei, televizate sau nu.  Ce n-a reuşit guvernul să brambu‑
rească şi să scoată în stradă, definitivează aşadar, senin, 
preşedintele. E trist, dar lipsa de proprietate asupra afir‑

maţiilor de tot felul devine trăsătură comună a politicieni‑
lor, fără discriminare, iar ruperea României în două fapt 
împlinit. De la parlamentar la guvernant şi de la ministru 
la preşedinte, aleşii şi numiţii trăiesc într-o altă realitate, 
diferită total de cea a alegătorilor care i-au adus la pute‑
re sau în opoziţie. Partida pare pierdută de ambele părţi. 

În lumea reală, unde se cunosc preţurile pâinii, benzinei 
şi medicamentelor, se lăţeşte un soi de furie generală, o 
sălbăticie greu de măsurat, care lasă în urmă cadavre. 
Oamenii se bat, se înjură, îşi fură idei şi lucruri, se fac 
doar că muncesc şi se preling mulţumiţi de isteţimea lor 
pe lângă lege. Nimeni nu mai respectă pe nimeni, mode‑
lele sunt ironizate şi idealurile sunt mărunte, convertibile 
doar în moneda europeană. Familiile se destramă, copiii 

rămân să-şi aştepte părinţii plecaţi să slugărească civilizat 
prin statele europene, comunele şi oraşele patriei se surpă 
natural sub propria neputinţă, şcolile practică sau meşte‑
şugul tâmpeniei sau pe cel al competiţiei între universită‑
ţile străine, medicii greşesc omeneşte şi oamenii mor me‑
dical cu parafă în regulă pe certificatul de deces. Tabloul 

apocaliptic se completează cu litoralul fierbin‑
te, cotropit de grătare şi cearşafuri, asaltat de 
românii cărora nu le pasă de criză, de sărăcie, 
de legi, de viitor sau de trecut şi cu staţiunile 
murdare prin care turiştii caută buluc leac la 
maladia naţională. De cealaltă parte, politicie‑
nii şi vipurile din top 300, întorşi din vacanţe 
de cinci stele semnează condica de prezenţă 
pe micul ecran pentru a se plânge de greaua 
moştenire. N-au idei, n-au soluţii pentru ie‑
şirea din criză, au doar greutatea întregului 

univers pe umerii lor precari, încă neconsolidaţi suficient 
de bogăţia obţinută peste noapte. Şi ei sunt supăraţi, cum 
e supărat şi poporul. Din pricini fundamental diferite, însă 
asta nu mai contează. Cei dintr-o lume nu ştiu exact cum 
este în cealaltă. Au doar o vagă idee, nişte bănuieli şi o 
teribilă dorinţă de a despica mereu firul în patru. Asta face 
şi preşedintele.  De ce să ne tot mirăm atâta la fiecare 
afirmaţie a sa?

România ruptă-n două
„Viaţa liberă”

pe net

„Apă-Canal i-a tăiat apa unei 
asociaţii cu debit zero”

şi „Primăria,
proprietate privată” erau 
până ieri, la ora 17,00, cele 

mai citite texte ale zilei de pe 
site-ul „Vieţii libere”, fiecare 
cu peste 850 afişări. În topul 
accesărilor mai era articolul 

„Călin, investitorul
din poveste” (824 afişări).  
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La CFR Călători,
de săptămâna viitoare
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Nici CFR-ul 

nu mai e ce era 

odată
Acceleratul istoriei

Istorie
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Ştiri de weekend

Reporter: V-aţi petrecut prin muncă 

ziua de naştere, cântând la „Zilele Oraşului 

Timişoara”...

Mircea Baniciu: Am fost invitat pentru a 

doua oară la acest eveniment, am fost acolo 

şi anul trecut, a fost un eveniment reuşit, cu 

foarte multă lume. După concert mi-am adu-

nat toţi prietenii, am găsit un locşor pe malul 

Begăi, la o terasă, şi am depănat cu ei amin-

tiri...
Rep: Ce cadouri aţi primit de ziua dumnea-

voastră?
MB: Am primit foarte multe, nici nu mă aş-

teptam la atâtea, dar cel mai frumos cadou a 

fost reîntâlnirea cu vechi şi buni prieteni.

Rep: Se vorbeşte mult despre brandul 

României iar dumneavoastră, prin natura pro-

fesiei, sunteţi un călător - aţi văzut, practic, toa-

tă ţara asta. Ce ar trebui să însemne România 

pentru un turist străin, domnule Baniciu?

MB: La un moment dat se zicea - mai în 

glumă, mai în serios - că România este o ţară 

frumoasă, dar e păcat că-i locuită. Eu nu m-aş 

exprima chiar aşa pentru că mai sunt încă 

mulţi OAMENI în ţara asta, dar care, din păca-

te, se împuţinează pe măsură ce trece timpul. 

Am văzut recent un reportaj despre staţiuni-

le balneoclimaterice româneşti, e jale. Chiar 

acum, în timp ce vorbim, mă apropii de Băile 

Herculane, merg către Reşiţa. Păi Semenicul 

e lăsat în paragină iar la Herculane se dărâmă 

hotelurile, ce să mai vorbesc despre Buziaş 

sau Tuşnad... Cred că fost o chestie politică, 

le-au cumpărat unii pentru ca apoi să le lase 

să cadă.

(Interviu realizat de redactorii site-ului 

www.zodiac-travel.ro)

(Continuare în pag 16)

”Cred că dra-

gostea publicului 

este lucrul cel mai 

important din ca-

lea cântecelor mele 

şi rostul a ceea ce 

fac. Faptul că sunt 

foarte bine primit mă 

face să urc pe scenă, 

altfel totul ar fi în 

zadar. Fără public şi 

fără partea pozitivă pe 

care publicul ţi-o oferă 

eram de mult timp un 

funcţionar sau un bun 

arhitect, ştiu şi eu?”, 

susţine Mircea Baniciu, 

arhitectul îndrăgostit 

de chitară. 

Arhitectul îndrăgostit de chitară
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Urmare din pag. 1

Eu cred că România seamă-

nă mult cu Elveţia, însă numai 

la decor. E mare păcat că avem 

nişte locuri grozave şi că nu ştim 

să materializăm ceva...

Rep: Să vorbim puţin despre 

ţările pe care le-aţi vizitat, de-a 

lungul timpului, şi despre prefe-

ratele dumneavoastră.

MB: Am fost în Germania, 

Belgia, Franţa, Elveţia şi-n mul-

te alte locuri. N-am reuşit, încă, 

să ajung în Italia şi e mare păcat 

pentru că eu sunt arhitect de 

meserie, iar prima mea iubire 

a fost arhitectura, nu muzica. 

Prefer ţările europene în detri-

mentul SUA sau Canada, care 

nu m-au impresionat foarte 

tare. Îmi plac ţările amintite mai 

sus, îmi place Spania, îmi plac 

ţările cu tradiţie, cu o istorie 

mare şi care au ce oferi turistu-

lui. Îmi place Grecia foarte tare 

pentru că eu iubesc marea, iar 

Mediterana este ceva de vis. Şi 

Turcia are un turism extraordi-

nar de bine dezvoltat, dar n-am 

apucat să ajung acolo, probabil 

că o s-o vizitez la toamnă.

Rep: Ce tabieturi de vacanţă 

aveţi?
MB: N-am mari tabieturi. Îmi 

place foarte mult să înot.

Rep: Ce nu aţi făcut încă, dar 

v-ar plăcea să faceţi, în-

tr-o vacanţă?

MB: Uite, aici m-ai 

nimerit! O croazieră... şi 

chiar mă bate gândul! 

Mi-ar plăcea o croazi-

era pe Mediterana, în 

largul coastelor Italiei, 

Franţei, Spaniei. Vasele 

astea uriaşe de croazie-

ră mă fascinează foarte 

tare!
Rep: Ce planuri de 

vacanţă mai aveţi pen-

tru vara asta?

MB: Până la sfârşitul 

lui august sunt ocupat 

cu concertele iar apoi, în 

septembrie, mă gândesc la o 

vacanţă în Grecia, în Turcia sau, 

de ce nu, la croaziera aia de ca-

re-ţi spuneam.

Rep: Unde mai concertaţi în 

perioada următoare?

MB: Următorul spectacol este 

la Buzău, după asta vine Bacăul 

şi pe urmă Constanţa. 

Rep: Mai cântă tinerii la chita-

ră, domnule Baniciu?

MB: Cum să nu? Ieri eram încă 

la mare, în 2 Mai, că acolo stau de 

obicei şi vedeam foarte mulţi ti-

neri cântând la chitară. Şi nu cân-

tă numai pe plajă! Am avut surpri-

za plăcută să aud şi din cântecele 

Phoenix, şi din astea mai noi, şi 

nu neapărat că eram eu pe aco-

l o . . . 

Dacă vreţi 

să vă convingeţi, 

atunci mergeţi în Vamă! Părerea 

mea este că tinerii, atunci când 

pleacă în vacanţă, au cel puţin 

pe unul în grup care să ştie să 

cânte la chitară.

Rep: Care este calitatea cu 

care vă mândriţi cel mai mult?

MB: Modestia. Sunt frumos, 

talentat şi deştept (râde). Serios, 

modestia este cea mai importan-

tă calitate, cel puţin aşa cred eu.

Rep: Aveţi vreo dorinţă încă 

n e -
î m -

plinită?

M B : 

Mai multe, 

dar nu pot să le 

spun.

Rep: Ce reprezintă 

dragostea publicului pentru ar-

tistul Mircea Baniciu?

MB: Cred că dragostea publi-

cului este lucrul cel mai impor-

tant din calea cântecelor mele 

şi rostul a ceea ce fac. Faptul că 

sunt foarte bine primit mă face 

să urc pe scenă, altfel totul ar fi 

în zadar. Fără public şi fără par-

tea pozitivă pe care publicul 

ţi-o oferă eram de mult timp un 

funcţionar sau un bun arhitect, 

ştiu şi eu?

Sâmbătă ‑ Duminică

14 ‑ 15 august 2010

Mircea 
Baniciu

Arhitectul 

îndrăgostit 

de chitară
În această seară, 

dela ora 20,30, pe Prima 

TV veţiputea urmări fil-

mul „Infanteria Stelară”. 

După absolvirea liceului, 

Johnny Rico (Casper Van 

Dien) se înrolează volun-

tar în Infanteria Mobilă din 

cadrul Serviciului Federal. 

Motivele lui nu sunt nici 

pe departe patriotice, căci 

Johnny s-a înrolat ca s-o 

impresioneze pe iubita lui, 

Carmen Ibanez (Denise 

Richards), care se înscrisese 

în Academia Flotei Stelare 

pentru a deveni pilot. 

Johnny începe o instrucţie 

dură, de cazarmă, împreu-

nă cu ceilalţi recruţi, printre 

care se află şi Dizzy Flores 

(Dina Meyer), îndrăgostită 

de el încă din timpul şco-

lii, şi Ace Levy (Jake Busey), 

care îi devine bun prieten. 

Johhny dă dovadă de cali-

tăţi remarcabile în timpul 

instrucţiei şi devine cao-

mandant de pluton. Dar în 

urma unui accident tragic, 

survenit într-o zi în care 

era de gardă, Johhny îşi dă 

seama că se înrolase dintr-

un motiv pueril şi nu din 

convingere, cum ar fi tre-

buit, şi decide să se retragă. 

În această seară

Infanteria 
stelară

”Câini şi pisici 2”

În eterna bătălie între câini 

şi pisici, una dintre cele mai 

nebune feline a ajuns să ducă 

lucrurile prea departe. Kitty 

Galore, o fostă agentă de elită 

pentru organizaţia de spionaj 

MEOWS, a devenit un fel de 

geniu al răului. Ea plănuieş-

te ca în 48 de ore să pună în 

funcţiune un instrument dia-

bolic destinat să-i anihileze pe 

inamicii canini, să le umilească 

pe fostele sale camarade şi să-i 

aducă întreaga lume la picioa-

re.  Confruntate cu această 

ameninţare imediată şi fără 

precedent, pisicile şi câinii vor 

trebui să se alieze pentru pri-

ma dată în istorie pentru a-şi 

salva pielea  şi pentru a-i slava 

pe prietenii şi protectorii lor 

umani de la o catastrofă glo-

bală. A venit momentul să-şi 

scoată ghearele.

Citim….

”Viata 
nu este 
un stres continuu”

Bazându-se pe inteligenţa 

atemporală a bunicii Francesca, 

specialistă în gestionarea stre-

sului, Loretta LaRoche, ne face 

să vedem înţelepciunea unor 

vremuri mai civilizate, când 

nimeni nu avea la el un telefon 

celular în timpul unei plimbări 

liniştite pe plajă şi ne arată că 

râsul este cel mai bun reme-

diu pentru vremurile noastre 

stresante. Odată ce învăţăm 

să ne destindem şi să nu mai 

luăm lucrurile mărunte în se-

rios, vom descoperi o enormă 

greutate ridicată de pe umeri. 

Râzând, vom reuşi să separăm 

zgomotul din jur de claritatea 

din interior, vom elimina presi-

unea venită din exterior şi vom 

înceta să ne învinuim pentru că 

nu suntem specimenul perfect 

pe care specialiştii în market-

ing îl impun ca normal.

Vedem…

Ştiinţă 

Alimentaţia 

şi depresia

Istoria Galaţilor 

Berăria 
lui August 

Waigand (I)
Idei
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Jocuri

pag. 15

În fiecare săptămână
gratuit

„Weekend 
Magazin”

Mâine vă oferim un supliment de 
16 pagini cu informaţii utile şi interesante

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Când numele ţi-l faci printre legume

Tanti Buruiană
şi iarba rea

din Micro 40
[ În piaţa din Micro 40, castraveţii se vând şi pe caiet [ Unii datornici au 
„uitat” de câţiva ani să-şi plătească legumele cumpărate [  În lipsa oricăror 
dotări din partea administratorului, vânzătorii se autogospodăresc [ Chiu-
veta din piaţă nu mai funcţionează demult, din cauza furturilor de apă ale 
locatarilor din zonă Social/9

Culmea promovării
la Direcţia Agricolă

Felicitări, (nu)
aţi fost director!

[ Cheiurile, danele şi apărările de mal, „mâncate” de ape şi trecerea timpului  [ Între lucrări hidrotehnice de acum un secol şi investiţii 
ce nu se pot amortiza [ Operatorii portuari, în căutarea fluxurilor de marfă [ Porturile din Galaţi şi Brăila, „enclavizate” de lipsa unor 
proiecte care să le lege de marile coridoare de transport pan-europene

APDM Galaţi

Porturile gălăţene, 
rupte de restul lumii!

Economie/4

Strigăt disperat
de la... Barboşi

O mlaştina distruge 
20 de gospodării!fo
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Preşedintele Chebac 
vede partea plină 
a paharului

O restructurare 
rea, da bună

Apăsătoare clipele de ieri, 
ale votării noilor organigra-
me, cu posturi tăiate conform 
dispoziţiei Guvernului, la Con-
siliul Judeţului şi la instituţiile 
subordonate. Din 912 posturi 
(plus  preşedintele CJ şi cei doi 
vicepreşedinţi) se desfiinţează 
299 posturi, din care 168 erau 
vacante. Deci, 131 de concedi-
eri!

Ghinion dublu 

Fiecare pas
te poate ucide

Un bărbat în floarea vârstei 
a fost la un pas de moarte, din-
tr-o simplă greşeală: după o că-
zătură, un dispozitiv ortopedic, 
pe care îl avea în braţ, i-a secţi-
onat o arteră, iar sângerarea i-a 
fost aproape fatală. 

Tulceni la Spitalul 
Judeţean Galaţi 

Ziua iataganelor 
ascuţite

Doi tulceni din Măcin au 
ajuns în spital la Galaţi, cu răni 
serioase, după ce au fost ata-
caţi de un grup înarmat cu bâte 
şi săbii.

Tristeţe generală
în premieră

Primăria nu are 
bani pentru
Ziua Marinei  

Pe scena
din faţa Casei
de Cultură
a Sindicatelor

Poveştile 
fermecate
ale folclorului

Recidivist prins de 
procurorii anticorupţie 

Înşelătorie în 
numele Primăriei
Pentru
magistraţii stagiari

Galaţiul -
doar trambulină 
spre alte zări!

Război
şi nici urmă de pace

Gălăţeancă
în luptă
cu agenţia
de turism
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AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Actualitate
Vineri, 13 August 2010

2
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
INML
Mădălina Manole 
înghiţise 
doar Furadan

Legiştii au încheiat analiza 
toxicologică în cazul Mădălinei 
Manole şi au constatat că artis‑
ta înghiţise doar Furadan, nefi‑
ind găsite în sânge alcool, bar‑
biturice, droguri sau produse 
pentru slăbit, a declarat ieri di‑
rectorul general al INML “Mina 
Minovici”, Dan Dermengiu. El 
a spus că, în acest moment, 
nu se poate stabili concentra‑
ţia pe care o avea pesticidul 
când a fost ingerat. Potrivit 
acestuia, din punctul de ve‑
dere al legiştilor raportul în 
cazul Mădălinei Manole se 
consideră încheiat, singura 
problemă rămasă de clarificat 
fiind legată de concentraţia de 
Furadan. Magdalena Mircea 
‑ cunoscută publicului drept 
Mădălina Manole ‑ s‑a sinucis 
în dimineaţa de 14 iulie, chiar 
de ziua ei de naştere.

La Credit 
Europe Bank 
din Braşov
Reclamaţii pe 
bandă rulantă

Numărul clienţilor su‑
cursalei Credit Europe 
Bank din Braşov, care au 
rămas fără bani în con‑
turi, a ajuns la 20, suma 
totală a prejudiciului 
depăşind 1,5 milioane 
de euro. Trei clienţi ai 
băncii au reclamat ieri la 
Protecţia Consumatorilor 
Braşov dispariţia din 
conturi a unor sume cu‑
prinse între 150.000 şi 
296.000 de euro. “Primim 
reclamaţii pe bandă ru‑
lantă. Oamenii merg la 
bancă, constată că nu 
mai au bani în conturi şi 
după aceea vin la noi. O 
să mergem să verificăm 
punctual fiecare recla‑
maţie şi vom dispune 
măsurile legale care se 
impun, în primul rând 
vom dispune ca banca să 
returneze sumele de bani 
oamenilor cărora le‑au 
fost devalizate conturile”, 
a declarat comisar şef ad‑
junct în cadrul Protecţiei 
Consumatorului Braşov, 
Ionel Spătaru. Potrivit 
sursei citate, este posibil 
ca, pentru fiecare caz în 
parte, să fie dată o amen‑
dă în valoare de 50.000 
de lei. De asemenea, re‑
prezentanţii instituţiei au 
spus că, în urma analiză‑
rii extraselor de cont, s‑a 
constatat că au fost făcu‑
te tranzacţii bancare pe 
numele funcţionarei bă‑
nuite de fraudă chiar şi în 
urmă cu trei zile, când ur‑
mărirea penală împotriva 
acesteia începuse deja. 
Conform sursei citate, o 
parte din aceşti bani au 
ajuns în conturi din stră‑
inătate. Ieri dimineaţă, 
aproximativ 200 de per‑
soane s‑au adunat în faţa 
sucursalei băncii Credit 
Europe Bank din Braşov, 
de la care mai mulţi cli‑
enţi ai băncii au reclamat 
că le‑au dispărut banii 
din conturile deschise. 
Clienţii au plecat după 
ce şi‑au verificat contu‑
rile şi au constatat că nu 
sunt probleme, însă au 
fost depuse trei cereri de 
închideri de cont. Omer 
Tetik a spus că banca a 
început deja să despăgu‑
bească clienţii care au ră‑
mas fără bani în conturi.

Posibilitate
Turismul românesc, promovat pe Facebook

Turismul românesc ar putea fi promovat pe Facebook, în baza unui 
posibil parteneriat între platforma de socializare şi Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului (MDRT), a anunţat ieri instituţia. Reprezentanţi ai 
Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului s‑au întâlnit ieri cu Mark 
Cowan, Head of Emerging Markets CEEMEA al Facebook. Scopul întâlnirii 
a fost discutarea modului în care platforma şi aplicaţiile Facebook “pot 
ajuta” turismul românesc.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Internet fără înjurături
Filtrarea obscenităţilor, pe site‑urile media

Senatorul PSD Olguţa Vasilescu, a declarat ieri că proiectul de lege 
privind filtrarea obscenităţilor pe Internet se va referi, cu precădere, la 
site‑urile agenţiilor de ştiri, ale ziarelor şi revistelor, întrucât acestea au 
milioane de utilizatori, printre care şi copii. Ea a arătat că proiectul de 
lege privind filtrarea obscenităţilor pe internet va fi lansat în dezbatere 
publică la jumătatea lunii septembrie.

Într‑o comună 
prahoveană
Pârjol şi scandal

Un incendiu a izbucnit ieri 
după‑amiază la o locuinţă din 
comuna prahoveană Filipeştii 
de Târg, focul extinzându‑se 
la alte patru case şi trei anexe 
gospodăreşti. Trei persoane, 
printre care şi un pompier care 
intervenea la stingerea flăcări‑
lor, au fost intoxicate cu fum, 
primind îngrijiri de la echipele 
SMURD aflate la faţa locului. 
Pompierul a fost transportat 
la spital. Incendiul a izbucnit 
în satul Mărginenii de Jos. 
Suprafaţa afectată de incen‑
diu este de aproximativ 800 
de metri pătraţi. Urmează să 
se stabilească din ce cauză a iz‑
bucnit incendiul şi să se facă o 
evaluare a pagubelor. În zonă 
a fost nevoie şi de intervenţia 
poliţiştilor şi a luptătorilor de 
la serviciul de intervenţie rapi‑
dă din cadrul poliţiei, întrucât 
între proprietarii imobilelor 
afectate a izbucnit un scandal.

Iaşi
Cereri 
de retragere 
a... handicapului

Şeful Consiliului Judeţean 
Iaşi, Constantin Simirad, a spus 
ieri că a primit în ultimele zile 
zeci de cereri de la persoane 
cu probleme de vedere din 
judeţ, care cer încetarea plăţii 
pensiilor, precizând însă că are 
semne serioase de întrebare, 
întrucât cererile sunt scrise de 
aceeaşi persoană şi că, în ma‑
joritatea cazurilor, avizul pen‑
tru a putea beneficia de pensie 
a fost dat de acelaşi medic. “Nu 
am numărat exact câte cereri 
sunt, dar sunt multe, câteva 
zeci. Toate cererile sunt făcu‑
te de aceeaşi mână. Cuiva îi 
tremură pantalonii. Sunt sate 
unde toţi oamenii au proble‑
me de handicap”, a afirmat 
Simirad. Şeful CJ Iaşi a declarat 
că va începe un “control sever” 
privind modul în care au fost 
acordate aceste drepturi.

Deva
Maşină 
lovită de tren

Un bărbat a murit ieri du‑
pă‑amiază după ce maşina în 
care se afla a fost lovită de un 
tren personal, la o trecere la 
nivel cu calea ferată din apro‑
pierea gării din Deva, autotu‑
rismul fiind târât aproximativ 
200 de metri. Autoturismul, o 
Dacia Logan, era condus de un 
bărbat în vârstă de 69 de ani, 
din Deva. Trenul personal cir‑
cula pe ruta Săvârşin ‑ Simeria. 
Trenul nu avea mare viteză, ac‑
cidentul producându‑se la mai 
puţin de un kilometru de staţia 
CFR Deva. Trecerea la nivel cu 
calea ferată, aflată la ieşirea 
din Deva pe DN 7, este sem‑
nalizată acustic şi luminos, iar 
martorii spun că aceste insta‑
laţii funcţionau în momentul 
accidentului.

Ceremonia primirii oficiale a 
avut loc pe platoul Marinescu al 
Palatului Cotroceni. Ceremonia 
a cuprins intonarea imnurilor de 
stat şi trecerea în revistă a Gărzii 
de onoare. Traian Băsescu şi 
Shimon Peres au avut convorbiri 
tete‑a‑tete, care au fost urmate 
de discuţii în plenul delegaţiilor 
oficiale. Preşedintele Israelului, 
Shimon Peres, a început miercuri 
o vizită în România şi Bulgaria, 
scopul fiind, potrivit biroului pre‑
şedintelui israelian, consolidarea 
relaţiilor dintre Israel şi cele două 
ţări. Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, întrebat dacă, în cazul 
unui conflict cu Iranul, România 
va pune la dispoziţie Israelului 
spaţiul său aerian, că ţara noas‑
tră va fi un partener loial al 
NATO, din care face parte, şi un 
partener loial al Israelului. Traian 
Băsescu a ţinut să sublinieze că 
apreciază drept esenţial ca sta‑
diul actual al situaţiei să evolu‑
eze într‑un sens favorabil prin 
negocieri. Băsescu a declarat că 

România susţine reluarea nego‑
cierilor israeliano‑palestiniene 
şi a celor siriano‑israeliene fără 
nicio precondiţie. “A pune pre‑
condiţii, care de fapt trebuie să 
fie apropiate de finalizarea ne‑
gocierilor, ni se pare un mijloc 
de a bloca negocerile în Orientul 
Mijlociu”, a declarat şeful statului 
român. Băsescu a adăugat că dis‑
cuţiile cu omologul israelian au 
fost o continuare a celor purtate 
anul trecut, când a fost în vizită 
în Israel. “Discuţiile au vizat în 
primul rând cooperarea bilatera‑
lă între România şi Israel, coope‑
rare care vizează sectorul militar, 
tehnologic, educaţia, afacerile 
şi turismul. Am abordat proble‑
mele regionale, subiectul păcii 
în Orientul Mijlociu fiind unul 
extrem de important”, a spus şe‑
ful statului român. Shimon Peres 
a avut o întrevedere şi cu pre‑
mierul Emil Boc. Prim‑ministrul 
l‑a asigurat pe şeful statului 
israelian, în cadrul întâlnirii de 
la Palatul Victoria, că membrii 

Vizita preşedintelui israelian Shimon Peres în România este dominată de accidentul elicopterului israelian 
produs în iulie în Munţii Bucegi, soldat cu moartea a şase militari israelieni şi unul român

(Foto Mediafax ‑ David Nika)

Vizită de stat

Shimon Peres, 
primit la Cotroceni

Preşedintele Traian Băsescu l‑a primit ieri-dimineaţă la 
Palatul Cotroceni pe şeful statului Israel, Shimon Peres, aflat 
în vizită de stat în România.

Guvernului României au aceeaşi 
părere cu preşedintele Traian 
Băsescu privind problemele 
Orientului Mijlociu şi relaţiile 
dintre România şi Israel. Vizita de 

stat a preşedintelui Shimon Peres 
se va încheia astăzi. Vizita face 
parte dintr‑un proiect în desfă‑
şurare de consolidare a relaţiilor 
cu ţările din Europa Centrală şi 

de Est, în special cu cele membre 
NATO şi/sau UE, ale Israelului. 
Peres a fost în Slovenia şi Croaţia 
în iulie şi se pregăteşte de o vizi‑
tă în Ucraina în septembrie.

Guvernul a decis desfiinţarea 
a peste 4.240 posturi din structu‑
ra centrală şi unităţile deconcen‑
trate ale Ministerului Educaţiei, 
dintre care aproape 2.270 pos‑
turi sunt în prezent ocupate, au 
declarat agenţiei Mediafax sur‑
se oficiale. Restrângerea pos‑
turilor afectează inclusiv Casa 
Corpului Didactic şi inspectora‑
tele şcolare, au arătat sursele. 
Potrivit acestora, numărul de 
posturi din structura centrală 
şi unităţile deconcentrate ale 
Ministerului Educaţiei a fost re‑

dus, prin hotărâre de guvern, 
cu 4.246 locuri, dintre care 
2.269 ocupate şi 1.977 vacante. 
Economia totală rezultată din 
desfiinţarea acestor posturi este 
estimată la 90 milioane lei anu‑
al. "Hotărârea de guvern asigură 
şi cadrul legal pentru desfiinţa‑
rea a 15.000 posturi din sistemul 
de învăţământ, conform deciziei 
anterioare a Guvernului, măsură 
care va fi aplicată începând cu 
noul an şcolar”, au arătat surse‑
le. Contactat de Mediafax, mi‑
nistrul Educaţiei, Daniel Funeriu, 

a apreciat că, după procesul de 
restructurare, aparatul de lucru 
al ministerului este corect di‑
mensionat. "Obiectivul primar 
al ministerului este creşterea 
oportunităţilor educaţionale ale 
copiilor şi cheltuirea eficientă a 
fondurilor publice. Cred că după 
această restructurare, aparatul 
de lucru al ministerului este co‑
rect dimensionat şi ne pregătim 
intens pentru începerea noului 
an şcolar”, a spus Funeriu.

Economii obţinute pe timp de criză

Noi concedieri în Educaţie
[ Restrângerea posturilor afectează inclusiv Casa Corpului Didactic şi inspectoratele şcolare

Serviciile de Ambulanţă şi 
SMURD au înregistrat, în 24 de 
ore, 6.480 de apeluri, din care 
81 pentru căzuţi în stradă, du‑
blu faţă de miercuri, şi un deces, 
al cincilea unde căldura poate fi 
considerată factor favorizant, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului Sănătăţii (MS), Oana 
Grigore. "Numărul celor cărora li 
s‑a făcut rău pe stradă s‑a dublat 
în ultimele 24 de ore. De aseme‑

nea, bărbatul adus, marţi seară, 
din Tulcea, cu hipertermie şi in‑
toxicaţie cu vapori de vopsea, 
la Spitalul de Urgenţă Floreasca 
din Capitală, a decedat. Este al 
cincilea caz unde căldura poate 
fi considerată factor favorizant 
de deces, după ce alte patru 
persoane au decedat în Spitalul 
Judeţean Constanţa”, a spus 
Oana Grigore.

Un mort şi căzuţi în stradă

Un laptop Asus care ar fi tre‑
buit lansat la 1 septembrie, la 
un preţ de peste 10.000 de lei, a 
dispărut din holul unui hotel din 
Bucureşti, unde era expus în sco‑
puri de promovare. Potrivit site‑
ului american Gizmodo, specia‑
lizat în gadget‑uri şi tehnologie, 
modelul Asus NX90 a fost furat 
de trei persoane din holul unui 
hotel de cinci stele din Bucureşti. 
Gizmodo prezintă o fotografie 
înregistrată pe 11 august, la ora 

2:53, de o cameră de suprave‑
ghere, în care apar trei persoane, 
dintre care una priveşte direct 
spre obiectiv, fără a face aparent 
vreun efort pentru a‑şi ascunde 
identitatea. Din fotografia pre‑
zentată de Gizmodo cu presupu‑
şii hoţi se poate recunoaşte holul 
hotelului Marriot din Capitală. 
Contactaţi de Mediafax, repre‑
zentanţii companiei hoteliere 
nu au putut confirma informaţia. 
Acelaşi site a dezvăluit, înainte 

de lansarea iPhone 4 din această 
vară, fotografii şi detalii tehnice 
ale noului telefon de la Apple, 
după ce a obţinut un model de la 
un tânăr care susţinea că l‑a găsit 
într‑un bar din California. În ca‑
zul de la Bucureşti, reprezentan‑
ţii Asus România au fost rezervaţi 
în declaraţii. "Oferim tot suportul 
poliţiei să‑l găsească”, a declarat 
Liviu Marica, PR&Marketing ma‑
nagager Asus România.

Înainte de lansare

Laptop dispărut din hotel

Cea de‑a 19‑a ediţie a progra‑
mului "O săptămână la mare” 
va fi lansată, la 1 septembrie 
de Federaţia Patronatelor din 
Turismul Românesc (FPTR), în ca‑
drul căruia turiştii vor putea plă‑
ti, pentru şase nopţi de cazare, în 
funcţie de clasificarea hotelului, 
între 159 şi 399 de lei. Potrivit 
Federaţiei Patronatelor din 
Turismul Românesc, programul 
"O săptămînă la mare” va începe 
odată cu punerea în vânzare a 
biletelor de odihnă în agenţiile 
de turism. Tichetele vor fi puse în 
vânzare începând cu 16 august, 
iar prima serie de turişti care va 

beneficia de acest program va 
pleca la mare la 1 septembrie. 
Conform sursei citate, anul aces‑
ta vor fi puse la dispoziţia turiş‑
tilor aproximativ 6.000 de locuri 
de cazare pe serie, în 38 de ho‑
teluri de una, două, trei şi patru 
stele de pe tot litoralul românesc. 
Tarifele pentru şase nopţi de ca‑
zare, fără servicii de masă, sunt 
de 159 de lei de persoană pentru 
sejur la un hotel de o stea, 189 
de lei de persoană pentru sejur 
la un hotel de 2 stele, respectiv, 
219 lei de persoană pentru sejur 
la un hotel de trei stele. De ase‑
menea, există şi oferte care cu‑

prind micul dejun, însă preţurile 
sunt mai mari. Astfel, la un hotel 
de 2 stele, cu mic dejun inclus, 
oferta este de 249 de lei de per‑
soană pentru sejur, de 339 de lei 
de persoană pentru sejur, la un 
hotel de 3 stele, respectiv, de 399 
de lei de persoană pentru sejur 
la un hotel de 4 stele. Locurile de 
cazare incluse în acest program 
se adresează tuturor categoriilor 
de turişti români. Biletele pentru 
aceste hoteluri au fost puse deja 
în vânzare prin intermediul a 
peste 50 de agenţii de turism din 
întreaga ţară.

De la 1 septembrie

”O săptămână la mare”

Rectificarea bugeta-
ră va tăia din alocaţiile 
Educaţiei, Apărării, Justiţiei, 
Transporturilor, Agriculturii, 
şi va suplimenta substan-
ţial fondurile Ministerului 
Muncii, pentru plata pensii-
lor, indemnizaţiilor de şomaj 
şi altor alocaţii, pentru “evita-
rea declanşării unor conflicte 
sociale”. 

Ministerul Muncii va primi în 
plus 4,36 miliarde lei, reprezen‑
tând transferuri de la bugetul 
de stat către bugetul asigurări‑
lor sociale de stat, pentru finan‑
ţarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, precum şi a pensiilor 
IOVR, indemnizaţiilor repara‑
torii, alocaţiilor de stat pentru 
copii, alocaţiilor familiale, in‑
demnizaţiilor pentru creşterea 
copilului şi altor ajutoare soci‑
ale, conform proiectului primei 
rectificări bugetare din acest 
an, obţinut de Mediafax. Şi 
Ministerul Sănătăţii va primi în 
plus 2,81 miliarde lei. Alte fon‑
duri vor fi alocate Ministerului 
Mediului (241,2 milioane lei), 
Ministerului Economiei (207,1 mi‑
lioane lei), Ministerului Culturii 
(56,9 milioane lei), Ministerului 
Comunicaţiilor (49,6 milioane 

lei), Academiei Române (17 mi‑
lioane lei). Vor fi însă tăiate bu‑
getele Ministerului Educaţiei (cu 
494,6 milioane lei), Ministerului 
de Interne (476,8 milioane lei), 
Ministerului Apărării (278,5 mi‑
lioane lei), Ministerului Justiţiei 
(198 milioane lei), Ministerului 
Turismului (168,6 milioane lei), 
Ministerului Agriculturii (142,5 
milioane lei), Ministerului 
Transporturilor (121,7 milioane 
lei), Ministerului Public (105,2 
milioane lei). Sumele defalcate 
din TVA alocate de la bugetul 
de stat către bugetele locale vor 
fi reduse la rectificarea bugetară 
cu 2,1 miliarde lei, scădere care 
va afecta atât fondurile pentru 
salarii şi sporuri în învăţământul 
preuniversitar, cât şi cele pentru 
alocaţii sociale, săli de sport şi 
drumuri. Electrica şi Romgaz 
vor dona la buget câte 400 mi‑
lioane lei, iar Loteria va dona 74 
milioane lei din profitul anilor 
precedenţi şi vânzări de acti‑
ve, iar firmele subvenţionate şi 
cu pierderi anterioare, dar care 
înregistrează profit în 2010 vor 
repartiza profitul pentru aco‑
perirea acestor pierderi. Plata 
acestor donaţii este prevăzută 
în acelaşi proiect de rectificare 
bugetară din acest an.

Proiect legislativ

Canicula 
face victime

Rectificare bugetară 
cu plus şi minus
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Munteni
Scuter în afara drumului

Viteză la drum de noapte, dar ce folos? „Ştefan Dragomir, în vârstă 
de 23 de ani, îşi pilota miercuri spre joi noaptea scuterul Aprilia, ne-
înmatriculat, în Munteni, pe Drumul European 581. Din cauza vitezei, 
tânărul a pierdut controlul ghidonului şi a căzut în afara drumului, 
autoaccidentându-se”, a declarat agentul-şef Stan Ştefănache, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi.

Elena Parapiru

Nu scapă 
nimeni! 
Restructurări 
şi la Casa 
de Pensii 

Casa Judeţeană de 
Pensii şi Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale (CNPAS) 
nu  scapă de restructu-
rări. „Abia am primit ieri 
(miercuri – n.r.) informaţii 
cu privire la normativ. Se 
vor restructura 17 posturi, 
astfel că din 102 angajaţi, 
câţi suntem acum, vom 
rămâne 85. Termenul de 
înaintare a preavizelor 
este astăzi (ieri – n.r.)”, a 
precizat purtătorul de 
cuvânt al CJPAS, Greta 
Ioniţă. 

Se vor putea pensio-
na o parte dintre gălăţe-
nii care vor rămâne fără 
posturi? 

„În cazul instituţiei 
noastre, se pune mai pu-
ţin problema pensionării 
unui număr însemnat 
de angajaţi în acest mo-
ment, dat fiind faptul că 
media de vârstă a colec-
tivului este una destul de 
redusă”, a încheiat sursa 
citată.     

Ieri după-amiază, în 
cadrul CJPAS, încă se lu-
cra la planul de restruc-
turare, în încercarea de 
a stabili formula cea mai 
potrivită. 

Gabriel Kolbay  

De luni, la AJPS 
Canicula schimbă programul instituţiei

Agenţia Judeţeană pentru Prestaţii Sociale (AJPS) îşi modifică 
programul, începând de luni, din cauza caniculei. Astfel, potrivit unui 
comunicat remis redacţiei noastre de către instituţie, programul de 
lucru al AJPS se va desfăşura între orele 7.30-15.30. Programul de 
lucru cu publicul este tot 7.30-15.30, de luni până joi. 

G.K.  

De la Măcin până în secţia de 
Neurochirurgie e doar un pas! 
Unul de uriaş, ce-i drept, pentru 
că cele două locuri sunt despăr-
ţite, printre altele, de  Dunărea 
care abia şi-a reintrat în matcă. 
Totuşi, distanţa s-ar putea să vi  
se pară ceva mai scurtă atunci 
când o parcurgeţi cu ambulanţa.   
Au făcut-o, zilele trecute, doi tul-
ceni  în vârstă de 52 şi, respectiv,  
27 de ani, care, susţin ei, au înca-
sat o bătaie zdravănă fără motiv. 
Mai multe despre ceea ce li s-a 
întâmplat ne-au spus chiar ei. 

Potera atacă! 

„Eram patru în maşină, poves-
teşte unul dintre oamenii agre-
saţi, în vârstă de 52 de ani. Eu am 
o microfermă în Tulcea şi merse-
sem la un strung să facem o pie-
să. Am coborât la un magazin, ca 

Tristeţe 
generală 
în premieră
Primăria 
nu are bani 
pentru Ziua 
Marinei  

Pentru prima dată 
după Revoluţie, Primăria 
municipiului Galaţi nu 
organizează nimic speci-
al cu ocazia Zilei Marinei, 
pe 15 august. Potrivit ex-
plicaţiilor reprezentan-
ţilor Primăriei, motivul 
constă în criza financiară 
care determină adminis-
traţia locală să renunţe la 
mai multe cheltuieli, prin-
tre care şi cele prilejuite 
de Ziua Marinei. Ultima 
acţiune de divertisment 
organizată şi finanţată 
de Primăria municipiului 
Galaţi a fost Festivalul 
Scrumbiei, sărbătorit şi 
în acest an de Florii, când 
Primăria a alocat 45.000 
de lei. 

Aşadar, gălăţenii nu 
vor mai avea parte de 
tradiţionalele concursuri 
marinăreşti, de porcul la 
şcondru sau de furatul 
miresei. Nici de spec-
tacole în aer liber sau 
de focuri de artificii nu 
mai poate fi vorba şi nici 
de defilarea navelor pe 
Dunăre! 

Din fericire, în aceas-
tă perioadă, gălăţenii 
au parte, totuşi, de dis-
tracţie, desfăşurându-se 
cea de-a cincea ediţie a 
Festivalului Internaţional 
de Folclor, eveniment 
organizat de Consiliul 
Judeţean Galaţi şi Centrul 
Cultural ”Dunărea de 
Jos”. La acest festival are 
şi Primăria Galaţi  o con-
tribuţie: pune la dispozi-
ţie, în mod gratuit, scena, 
branşamentul la reţeaua 
electrică şi asigură paza 
şi curăţenia în zonă!  

Maria Măndiţă

Mâine

Tulceni la Spitalul Judeţean Galaţi 

Ziua iataganelor ascuţite

să-şi cumpere băieţii de mânca-
re. Şi atunci au apărut vreo 10-15 
cu bâte şi săbii şi au sărit la noi. 
Mai întâi mi-au tăiat cauciucurile 
de la maşină, după care au des-
chis uşile în lături. După care au 
început să ne bată”, povesteşte 
omul, cu capul bandajat şi urme 
de lovituri pe trup. La intrarea în 
secţie aşteaptă unul dintre cole-
gii săi de suferinţă – tânărul de 
27 de ani care s-a ales cu un braţ 
fracturat. „E rupt de tot, uitaţi-
vă şi dumneavoastră. El (bărba-
tul de 52 de ani – n.r.) măcar i-a 
văzut venind. Eu, cum am ieşit 
din magazin, am dat cu ochii de 
aglomeraţie şi m-am trezit cu o 
bâtă în cap”, povesteşte omul. 

Fost Imperiu Otoman, 
actualmente Afganistan 

„Au fost aduşi doi păgubiţi în 

urma unui atac efectuat asupra 
unui automobil cu patru per-
soane, peste Dunăre, la Măcin, 
fostă reşedinţă importantă a 
Imperiului Otoman. Astăzi e de-
căzută, dar a păstrat tradiţiile de 
luptă ale sultanilor. Oamenii au 
oprit în faţa unui magazin. Mulţi 
indivizi înarmaţi cu săbii şi bâte 
au năvălit peste ei. La noi a ajuns 
un pacient de 52 de ani cu un tra-
umatism  cranio-cerebral  şi  în-
ţepat cu sabia în fesă. Un alt om 
cu fractură dublă este internat 
tot la noi, în Ortopedie. În acest 
Afganistan românesc avem acto-
rii: agresorii şi agresaţii. Singura 
întrebare este: unde-o fi poliţia?”, 
apreciază purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.  

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay   

Apăsătoare clipele de ieri, 
ale votării noilor organigrame, 
cu posturi tăiate conform dis-
poziţiei Guvernului, la Consiliul 
Judeţului  şi la instituţiile sub-
ordonate! Din 912 posturi (plus  
preşedintele CJ şi cei doi vice-
preşedinţi) se desfiinţează 299 
de posturi, din care 168 erau 
vacante. Deci, 131 de concedieri! 
Şi totuşi, în conferinţa de presă 
care a urmat, preşedintele CJ 
Eugen Chebac nu a folosit oca-
zia, populist, pentru a da vina pe 
Guvern. Din contră, a declarat: 
„Unii privesc restructurarea ca 
pe un lucru rău. E rău, pentru că 
anumite persoane îşi pierd lo-
cul… Dar este şi o latură bună, 
pentru că nimic nu este gratis pe 
lumea asta şi nimic nu este dat 
fără o muncă în compensare”.  
Preşedintele a dat OK-ul noilor 
structuri: „Prin restructurarea şi 
reorganizarea personalului (…) 

Preşedintele 
Chebac 

mărturiseşte că 
a fost 

o lună grea

Preşedintele Chebac vede partea plină a paharului

[ Disponibilizări la opt instituţii subordonate CJ 
şi la aparatul propriu

O restructurare rea, da' bună

consider că s-a ajuns la soluţia 
optimă de funcţionare”, ba chiar 
că „fiecare salariat are încărcare 
de sută la sută”. 

Majoritatea directorilor pre-
zenţi ieri la şedinţă mărturiseau 
că a fost foarte dificil să taie în 
carne vie, dar s-au găsit soluţii 
prin externalizarea unor activi-
tăţi – paznici, femei de serviciu 
etc. -, în timp ce alte persoane 
au ieşit la pensie sau şi-au cău-
tat singure un alt loc de muncă, 
descurajate de salariile micşora-
te. Probabil că activităţile exter-
nalizate vor costa mai mult, dar 
pe de altă parte se revigorează 
alte societăţi ale economiei ro-
mâneşti. Chiar şi la aparatul CJ, 
cei care au trebuit să plece vor fi 
angajaţi - dacă vor asta - la firma 
plătită de CJ ca să-i asigure paza, 
firmă din Vaslui, care oricum tre-
buia să facă angajări la Galaţi…  

Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” este o structură „umflată 
artificial”, dar, „în acelaşi timp 
reprezentativă pentru judeţul 
Galaţi”, a declarat ieri preşedin-
tele Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac, după ce s-a votat, în 

plenul CJ, organigrama, subţiată  
cu 40 de locuri, a Centrului.   „Nu 
este admis ca într-un an de criză 
să ocupăm cinci funcţii de direc-
tori cu salarii pe măsură şi cei 
cinci să-şi facă referate ei între 
ei pentru acordarea de premieri 

din fondul de premieri de doi la 
sută”, şi-a arătat nemulţumirea 
preşedintele, care a prezentat 
presei mai multe referate în care 
se propuneau, încrucişat, pre-
mieri. Ţinta numărul unu a fost 
ex-directorul Centrului, Răzvan 

Avram, aflat în  concediu medi-
cal. „Am avut şi eu o sesizare de 
la secţia de poliţie că, bolnav de 
hernie de disc, a sărit geamul 
la Centrul Cultural, pentru că 
portarul nu i-a permis să intre,  
şi a luat din birou anumite do-
cumente”, ne-a declarat preşe-
dintele Chebac, care a promis 
noi informaţii asupra anchetei 
în desfăşurare. Se spune despre 
cineva hotărât că, dacă este dat 
afară pe uşă, intră pe geam…

Un audit s-a desfăşurat la 
acelaşi Centru, iar preşedintele 
vorbeşte de sume foarte mari de 
bani care vor fi imputate celor 
care vor fi găsiţi vinovaţi.  Chebac 
a ţinut să rectifice informaţii din 
presă: directorul Răzvan Avram 
nu a demisionat pentru că i s-a 
impus reducerea personalului, 
ci pentru că nu a semnat la 1 
martie 2010 contractul de mana-
gement, dată de la care nu mai 
este director. Abia pe 21 iulie i 
s-a dat preşedintelui să contra-

Grupul 
consilierilor PC 
a votat împotriva 
organigramei 
micşorate

Centrul Cultural, „pe butuc”!

Răzvan Avram, acuzat că a intrat pe geam
semneze, retroactiv, contractul. 
Fostul director, a mai spus cu 
năduf preşedintele, se afla în se-
diul Centrului Cultural, „bârfind 
şi bălăcărind întreg personalul 
instituţiei. Un lucru nedemn 
pentru o persoană care a vrut să 
fie primar al Galaţiului”, aluzie la 
candidatura pe listele PC a finu-
lui vicepreşedintelui CJ Eugen 
Durbacă şi coleg de partid al 
acestuia. De altfel, bănuielile că 
s-ar fi făcut angajări pe linie po-
litică la Centrul Cultural sunt mai 
vechi. Eugen Chebac a făcut alu-
zie transparentă la „jocurile de 
culise şi  imixtiunile politicului în 
administraţie şi în actul cultural”.  
Votul de ieri pentru reducerea 
organigramei Centrului s-a lovit 
de votul negativ al consilierilor 
PC şi de câteva abţineri. 

Victor Cilincă 
Foto: Vasile Caburgan

Un cor mai puţin

”Allegria”, fără bucurie!
Corul de copii „Allegria” al 

Centrului Cultural nu va mai fi 
bugetat de CJ, al cărui preşe-
dinte vede aici „o afacere de 
familie”. Reducerea de personal 
la Centru afectează şi funcţia 
de dirijor al corului, deţinută de 
Silvia Niţă. Chebac a reproşat, în 
urma unui control care s-a exe-
cutat la Centru, sume foarte mari 
cheltuite de dirijoarea corului şi 
de către soţul acesteia – diurne, 
obiecte de inventar etc.  –  şi că 
nu li s-a cerut taxă copiilor din 
cor, faţă de copiii de la alte spe-
cializări şi că în ultimii trei ani nu 
au fost realizări. Pe de altă parte, 
trebuie spus că „Allegria” chiar a 
devenit un brand al Centrului şi, 

odată externalizat, cine îl doreş-
te ar putea plăti bani grei ca să-l 
aibă la spectacole. 

Preşedintele Chebac a dat 
exemplul CJ, care a făcut anul 
acesta economie de peste 10.000 
de lei desfăşurând cele trei festi-
valuri cunoscute. La rândul său, 
dirijoarea, care a cerut ajutorul 
preşedintelui pentru a nu se des-
fiinţa corul, ne-a declarat că nu a 
încasat nimic în afara diurnelor 
şi că, pe lângă copiii din cor, au 
mers mereu în deplasări tehnici-
enii Centrului, delegaţii de consi-
lieri judeţeni sau reprezentanţi ai 
Consiliului Local.

Victor Cilincă

Euroregiunea 
îşi marchează 

cei 12 ani 
Mâine, în sala „Auditorium” 

a Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, începând cu 
ora 11,00, cei  12 ani de la înfiin-
ţarea Euroregiunii  vor fi marcaţi 
prin organizarea seminarului 
„Parteneriate transfrontaliere 
în sectorul neguvernamen-
tal - oportunitate a dezvoltării 
durabile la nivelul Euroregiunii 
<<Dunărea de Jos>>”, iar seara 
de azi a Festivalului Internaţional 
de Folclor „Doina Covurluiului” 

va fi dedicată aceluiaşi eveni-
ment. 

Absenţa oaspeţilor din 
Ucraina şi Republica Moldova 
la aniversarea Euroregiunii 
„Dunărea de Jos” se datorea-
ză neobţinerii la timp a vizelor 
de către invitaţii preşedintelui 
Consiliului Euroregional, Eugen 
Chebac, am aflat ieri chiar de la 
preşedinte.

Victor Cilincă

Un conflict şi doi internaţi

Consiliul Local, 
în prelungiri
Primăria a fost 
restructurată
[ Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” - secţie a 
Teatrului Dramatic 

Aleşii locali au decis 
aseară soarta administra-
ţiei locale. Deşi şedinţa 
în plen a fost amâna-
tă cu trei ore din cauza 
negocierilor şi spiritele 
aleşilor sfârâiau de în-
cinse ce erau, organigra-
mele Primăriei, Poliţiei 
Comunitare, Societăţii 
de Gospodărire Urbană 
şi Evidenţei Persoanei au 
fost votate fără comen-
tarii. După cum ne-a de-
clarat primarul Dumitru 
Nicolae, Primăria a scăpat 
de disponibilizări masive 
de personal şi va număra 
aşa cum cere OUG 63, fix 
433 de oameni.

Teatrele au avut însă 
de suferit. „O listă cu mai 
multe teatre, printre care 
Muzicalul şi Gulliver se 
află pe masa premierului, 
la semnat, pentru a li se 
recunoaşte acelaşi statut 
ca şi al Dramaticului şi a 
fi exceptate de la OUG 
63. Eu sper că le va re-
cunoaşte”, ne-a declarat 
primarul.

Daniela Artimof 
s-a luptat să le salveze

Secretarul Comisiei de 
Cultură a CL, consiliera 
PSD Daniela Artimof, s-a 
luptat cu trup şi suflet 
pentru ca teatrele să nu 
fie sacrificate sub barda 
OUG 63. „Cele trei teatre 
gălăţene au acelaşi certi-
ficat de naştere şi cu toa-
te acestea, din neglijenţa 
unui om, două instituţii 
de cultură, Păpuşile şi 
Muzicalul, au fost în pe-
ricol să se desfiinţeze. 
Nu puteam să accept că, 
după ce am plâns după 
oamenii de la spaţii verzi 
sau de la Ecosal, desfi-
inţăm două instituţii de 
cultură. E de neconce-
put această criminală 
Ordonanţă 63 a lui Boc! 
În şedinţă de îndată am 
decis că Muzicalul îşi 
păstrează personalitatea 
juridică şi identitatea cu 
o organigramă de numai 
37 de posturi urmând ca 
restul membrilor să fie 
preluaţi de fundaţia cul-
turală a Primăriei. Deşi 
nu am fost de acord să 
distrugem identitatea 
unei instituţii de cultu-
ră, până la urmă totul a 
fost calcul matematic pe 
hârtie: Gulliver îşi pierde 
personalitatea juridică şi 
trece ca secţie de teatru 
pentru copii în structura 
Teatrului Dramatic care 
îşi va face pensionările 
pentru a putea crea cel 
puţin 15 posturi atribuite 
colectivului de la Păpuşi”, 
ne-a declarat Daniela 
Artimof. Vom reveni cu 
amănunte în ediţia de 
mâine.

 Anca Melinte
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[ Cheiurile, danele şi apărările de mal, „mâncate” de ape şi trecerea timpului 
[ Între lucrări hidrotehnice de acum un secol şi investiţii ce nu se pot amortiza [ Operatorii portuari, în căutarea fluxurilor de marfă 

[ Porturile din Galaţi şi Brăila, „enclavizate” de lipsa de proiecte care să le lege de marile coridoare de transport pan-europene 

Peste jumătate dintre IMM-
urile din mediul de afaceri 
românesc apreciază că pro-
cesul de integrare în Uniunea 
Europeană nu are o influenţă 
semnificativă asupra activită-
ţii lor, se arată în studiul „Carta 
Albă a IMM-urilor 2010”, rea-
lizată de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii (CNIPMMR). Integrarea 
europeană este privită drept o 
oportunitate majoră doar de 
38,8 la sută dintre întreprinderi, 
în timp ce 9,18 la sută percep 
includerea în mediul economic 
european ca pe o ameninţare 
majoră. „Procesul de integrare 
este perceput drept o oportu-
nitate majoră în special de IMM-
urile cu o activitate mai mică de 
cinci ani (41,33 la sută), situaţie 
explicabilă prin flexibilitatea şi 
dinamismul companiilor mai ti-
nere. De asemenea, se remarcă 
faptul că în rândul firmelor care 
au o vechime de 10-15 ani se 
înregistrează cea mai mare pro-

porţie (55,28 la sută) a celor care 
consideră că procesul de inte-
grare nu are o influenţă semnifi-
cativă pentru activitatea pe care 
o desfăşoară, ceea ce înseamnă 
că mediul de afaceri românesc 
este încă departe de a se co-
necta cu toate forţele la meca-
nismele economice europene”, 
ne-a declarat Marian Filimon, 
vicepreşedintele CNIPMMR.

Dacă ar fi să ne raportăm la 
domeniile de activitate, integra-
rea europeană este percepută 
ca o oportunitate de afaceri 
majoră în special de firmele din 
turism (52,17 la sută) şi din servi-
cii (46,84 la sută). Acest lucru se 
explică, de exemplu, că extinde-
rea principiului liberei circulaţii a 
cetăţenilor are efecte imediate 
în desfăşurarea unor activităţi. O 
excursie în străinătate este mult 
mai uşor de făcut în condiţiile 
în care în interiorul UE se poate 
circula doar cu buletinul. În acti-
vitatea industrială, pe integrare 
mizează doar 40,45 la sută din-

tre firme, în timp ce în transpor-
turi procentul abia dacă ajunge 
la 30 la sută. Firmele care consi-
deră în proporţia cea mai mare 
că integrarea europeană nu le 
afectează în mod semnificativ 
sunt oarecum, în mod parado-
xal, firmele din comerţ (59,43 la 
sută) şi construcţii (56,79 la sută). 
Drept ameninţare, integrarea 
europeană este privită în pro-
porţia cea mai mare în transpor-
turi (16 la sută).

Privind partea plină a paharu-
lui, IMM-urile apreciază că inte-
grarea europeană aduce o serie 
de beneficii importante. Printre 
acestea s-ar număra accesul mai 
flexibil la pieţe (43,16 la sută), 
furnizori mai buni şi mai ieftini 
(43,16 la sută), legislaţie şi regle-
mentări îmbunătăţite (32,46 la 
sută), accesul la fonduri structu-
rale (23,64 la sută), accesul mai 
uşor la noi tehnologii (19,73 la 
sută).

Ovidiu Amălinei

DGFP Galaţi

TVA şi formularul 300

Agricultură 
şi durere
Recolta 
de grâu, 
sub aşteptări

Recolta de grâu a 
României va atinge în 
acest an 5,7 milioane de 
tone, peste nivelul de 5,2 
milioane tone din 2009, 
dar cu mult sub estima-
rea iniţială, de 6,7 milioa-
ne tone, din cauza inun-
daţiilor, rezultă din datele 
Ministerului Agriculturii. 
Până în prezent au fost 
recoltate 5,6 milioane de 
tone de grâu de pe 98 la 
sută din suprafeţele cul-
tivate. Mai exact, grâul a 
fost recoltat pe o supra-
faţă de 2,01 milioane de 
hectare, cu un randament 
de 2,78 tone pe hectar, 
astfel încât producţia va 
atinge în final 5,7 mili-
oane tone. Prognozele 
oficiale prevedeau iniţi-
al un randament de 3,4 
tone la hectar. România 
ar putea obţine circa trei 
milioane de tone de grâu 
pentru panificaţie, restul 
urmând să fie trecut la 
categoria furaje, din cau-
za ploilor masive.

O.A.C.

Eurostat
Creştere 
a producţiei 
industriale

România a înregistrat 
în luna iunie a treia creş-
tere din UE a producţiei 
industriale faţă de mai, 
de 1,9 la sută, în timp ce 
indicatorul a stagnat la 
nivelul celor 27 de state 
membre şi a scăzut cu 0,1 
la sută în zona euro, rezul-
tă din datele prezentate 
de Eurostat. Cele mai pu-
ternice creşteri au fost în-
registrate în Lituania (3 la 
sută), Estonia (2,6 la sută), 
România şi Finlanda (1,9 
la sută fiecare), la polul 
opus situându-se Olanda 
(-3,1 la sută), Franţa (-1,6 
la sută) şi Grecia (-0,7 la 
sută). Bulgaria a înregis-
trat o creştere de 1,8 la 
sută, iar în Polonia, sin-
gurul stat UE care nu a in-
trat în recesiune în urma 
crizei mondiale, produc-
ţia industrială a urcat cu 
unu la sută în iunie faţă 
de mai. Raportat la ace-
eaşi lună a anului trecut, 
România se plasează pe 
locul al 11-lea în UE cu 
o creştere de 7,9 la sută 
ajustată la numărul de 
zile lucrătoare, uşor mai 
accelerată comparativ 
cu avansul de 7,7 la sută 
înregistrat în UE. În zona 
euro, producţia indus-
trială a crescut cu 8,2 la 
sută în iunie, faţă de iunie 
2009.

O.A.C.

APDM Galaţi

Porturile gălăţene, 
rupte de restul lumii!

Inundaţiile din această vară, 
deşi nu au blocat decât timp de 
o săptămână activitatea în Port 
Bazinul Nou şi Portul Docuri, au 
dat la iveală slăbiciunile infra-
structurii portuare şi necesitatea 
unui plan mai amplu de reabili-
tare.  „Ca urmare a acestor inun-
daţii s-a constatat un lucru foarte 
clar: cheiurile, danele, apărările 
de mal sunt penetrate în mo-
mentul de faţă. Multe dintre ele 
nu mai au impermeabilitatea pe 
care ar fi trebuit să o aibă pen-
tru a împiedica infiltrarea apei 
din Dunăre şi în multe locuri apa 
izvora direct din platformă, chiar 
dacă la mal erau făcute îndigu-
irile. Acest lucru denotă că Port 
Bazinul Nou şi Portul Docuri 
trebuie incluse într-un program 
de reabilitare: de supraînălţare a 
danelor, de supraînălţare a plat-
formelor, de protejare a lor”, ne-a 
declarat Mihai Ochialbescu, di-
rectorul general al APDM Galaţi. 
Unele dintre lucrările hidroteh-
nice au o vechime şi de peste o 
sută de ani, iar trecerea timpului 
şi-a spus cuvântul. Deşi, aparent, 
platformele portuare par în re-
gulă, realitatea este că au deve-
nit foarte vulnerabile în cazul 
unei creşteri a apelor. „Dar dacă 
intrăm şi facem nişte testări mai 
aprofundate vom găsi locuri în 
care pământul a fost măcinat, în 
care sunt caverne, în care danele 
se pot lăsa”, a precizat directorul 
APDM Galaţi.

Cote peste aşteptări

Ultimele lucrări de amploa-
re au fost făcute în Port Bazinul 
Nou în anii ‘70-’80, fără însă ca, 
la momentul respectiv, cineva 

să poată anticipa că Dunărea va 
ajunge să atingă cota de atenţie 
sau chiar de inundaţii aproape 
în fiecare an. Portul Docuri este 
şi mai vechi şi, deşi s-au făcut în 
ultimii ani o serie de amenajări 
- inclusiv un terminal de contai-
nere, se pare că nu a fost luată în 
calcul faptul că Dunărea va ajun-
ge la cote atât de înalte. Efectele 
slăbiciunilor în ceea ce priveşte 
infrastructura au fost resimţite 
din plin de operatorii portuari. În 
urma creşterii apelor şi a infiltra-
ţiilor care au apărut în digurile 
de apărare, magaziile unor ope-
ratori au fost inundate, alţii au 
raportat deteriorarea unor utila-
je sau degradarea unor mărfuri. 
În total, operatorii portuari au 
declarat pierderi de aproximativ 
1,5 milioane euro, sumă în care 
nu sunt incluse pierderile din 
staţionarea navelor sau din pier-
derea unor contracte. „Noi vom 
încerca să găsim nişte resurse 
pentru a face o serie de studii 
mai aprofundate privind danele 
şi să sperăm că se vor găsi soluţii 
pentru modernizarea amenajări-
lor portuare”, a arătat directorul 
APDM Galaţi. 

Dai un ban, dar pentru ce?

În acelaşi timp, reprezen-
tantul administraţiei portuare 
atrage atenţia că atât porturile 
din Galaţi, cât şi cele din Brăila 
sunt prinse într-un cerc vicios. 
„Problema nu este numai cea a 
infrastructurii, ci şi cea a fluxuri-
lor de marfă. De exemplu, s-au 
băgat milioane în terminalul de 
containere şi operatorul portu-
ar nu a reuşit să recupereze nici 
măcar unu la sută din investiţie. 

Cu orice proiect vii, ţi se spune: 
bun, facem cheiurile, moderni-
zăm danele, băgăm bani în aşa 
ceva, dar care este operatorul 
portuar care, după asta, să poa-
tă spune că are capacitate de a 
atrage din zona rutieră sau fe-
roviară câteva milioane de tone 
marfă?”, a explicat directorul 
APDM Galaţi. În acest sens, este 
suficient să amintim că, în por-
turile gălăţene, în luna iulie - o 
lună în care traficul a fost peste 
aşteptări - au trecut 220 de nave, 
ce au transportat 505.183 tone 
marfă, cele mai multe - 198 de 
nave (480.309 tone marfă) - tre-
când prin Portul Mineralier, aco-
lo unde, deocamdată, nu sunt 
probleme la creşterea Dunării. În 
rest, prin Portul Docuri au trecut 
doar opt nave, prin Port Bazinul 
Nou - nouă nave, iar prin Unicom 
Oil terminal - cinci nave.

Enclava Galaţi - Brăila

Directorul APDM Galaţi pune 
acest fenomen şi pe seama sla-

bei conexiuni a porturilor gălă-
ţene cu „restul lumii”, inclusiv în 
ceea ce priveşte transportul ru-
tier şi cel feroviar. „Aceasta este 
o problemă foarte serioasă. Sunt 
două coridoare mari: corido-
rul IX leagă Moscova, Chişinău, 
Bucureşti, Giurgiu şi merge 
până la Atena; coridorul IV vine 
din Europa de Vest, trece prin 
Budapesta, Bucureşti, Constanţa. 
Galaţiul nu este în niciun fel le-
gat de coridoarele de transport 
europene IX şi IV. Nici măcar în 
proiect nu avem vreo legătură 
cu vreo autostradă. Nu există 
niciun program pe CFR care să 
ne lege de Bucureşti sau Ploieşti 
printr-o infrastructură moder-
nă. Dar aici vorbim şi de Galaţi, 
şi de Brăila, adică de un conglo-
merat de aproape un milion de 
oameni. Practic, Galaţiul şi Brăila 
în momentul de faţă sunt izo-
late. Şi faptul că, în prezent, nu 
avem niciun proiect înseamnă 
că nici în zece ani de acum îna-
inte nu se va face nimic pentru 
a lega aceste porturi cu restul 

infra-structurii”, apreciază direc-
torul APDM Galaţi. Acesta con-
sideră că o mare parte din vină 
le revine autorităţilor locale din 
Galaţi şi Brăila, care nu reuşesc 
cu niciun chip să se înţeleagă şi 
să dezvolte sau să sprijine îm-
preună nişte proiecte. „Galaţiul 
şi Brăila nu reuşesc să se înţelea-
gă între ele de 20 ani. Că au fost 
din aceleaşi partide, că nu au 
fost, nu au reuşit să se înţeleagă! 
Dacă se făcea un front comun 
între cele două oraşe, între cele 
două judeţe, acum eram legaţi şi 
de coridorul IX - poate chiar tre-
cea pe la noi - se găsea o soluţie 
şi pentru conectarea la coridorul 
IV. Aşa, nu avem nimic…”, apre-
ciază Mihai Ochialbescu. Prin 
urmare, Dunărea - drum fără 
pulbere - rămâne în continuare 
nevalorificată la potenţialul ma-
xim. Ponoasele le trag porturi 
precum cele din Galaţi şi Brăila. 
În rest, apa trece, iar navele nu 
prea mai vin.

CNIPMMR

IMM-urile, apetit redus pentru afacerile europene
[ Doar 38,8 la sută dintre companii consideră integrarea europeană drept o oportunitate majoră în activitatea lor 

Începând cu declararea obli-
gaţiilor fiscale aferente lunii iulie 
2010, formularul 300 - “Decont 
de taxă pe valoarea adăugată” 
- se va depune în forma aproba-
tă în Anexa nr. 1 din OPANAF nr. 
2.245 din 29 iulie 2010, publicat 
în Monitorul Oficial al României 
nr. 539/3.08.2010. “Prevederile 
acestui act normativ au fost 
emise ca urmare a modificărilor 

aduse Codului fiscal prin OUG nr. 
58/2010 referitoare la cota stan-
dard de TVA care se aplică asupra 
bazei de impozitare pentru ope-
raţiunile impozabile care nu sunt 
scutite de taxă sau care nu sunt 
supuse cotelor reduse, cotă care 
s-a majorat de la 19 la sută la 24 la 
sută, începând cu 1 iulie 2010. În 
consecinţă, invităm contribuabilii 
să îşi procure noul program de 

asistenţă elaborat de Ministerul 
Finanţelor Publice”, ne-a declarat 
George I.Marinescu, purtătorul de 
cuvânt al DGFP Galaţi. Programul 
este pus la dispoziţie gratuit per-
soanelor impozabile înregistrate 
în scopuri de TVA de unităţile fis-
cale teritoriale, sau poate fi des-
cărcat de pe serverul de web al 
Ministerului Finanţelor Publice, la 
adresa www.mfinante.ro.

O.A.C.

12 august 
Valută RON 

1 franc elveţian 3,1277

1 EURO 4,2347

1 liră sterlină 5,1495

1 leu moldovenesc 0,2692

1 dolar SUA 3,3020

1 gram AUR 127,1724

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

CONSTRUCTII FEROVIARE 2 104 104,18 1 1 1,07

Ieri, la BVB
Creştere 
uşoară, după 
două zile 
de corecţie

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a crescut 
ieri cu 0,37 la sută, după 
două şedinţe de corecţie, 
însă investitorii au conti-
nuat să fie prudenţi şi au 
realizat tranzacţii destul 
de anemice.

Cotaţiile celor mai li-
chide zece acţiuni listate, 
incluse în indicele BET, au 
crescut ieri cu 0,49 la sută, 
iar titlurile companiilor din 
sectorul energetic au dus 
indicele BET-NG cu 0,71 
la sută peste referinţă. În 
schimb, acţiunile celor 
cinci societăţi de investi-
ţii financiare (SIF-uri) s-au 
plasat pe plus la deschide-
re, dar s-au depreciat pe 
parcurs, astfel că la finalul 
zilei indicele BET-FI se pla-
sa cu 0,33 la sută sub ni-
velul de miercuri. În acest 
context, indicele extins al 
bursei, BET-XT, care sinte-
tizează evoluţia primelor 
25 de titluri în funcţie de 
lichiditate, a avansat cu 
doar 0,18 la sută.

La închiderea şedinţei 
de la BVB, marile pieţe eu-
ropene erau în scădere cu 
până la un procent.

Lichiditate de vacanţă

Pe parcursul zilei de 
ieri, investitorii au tran-
zacţionat în total titluri de 
11,4 milioane lei (circa 2,6 
milioane euro), valoare în 
scădere cu 28 de procente 
faţă de rulajul de miercuri. 
“Este vacanţă şi lichidita-
tea foarte redusă este ca-
racteristică tuturor burse-
lor. În piaţa de la Bucureşti 
sunt prezenţi în special 
speculatorii”, au declarat 
surse din piaţă.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi SIF Moldova (SIF2) 
au fost ieri cele mai lichide 
din ring, cu operaţiuni de 
3,4 milioane lei, respectiv, 
1,7 milioane lei. Cele două 
titluri au asigurat, astfel, 
45 la sută din rulajul bur-
sei. Cea mai recentă tran-
zacţie cu acţiunile SIF5 a 
fost efectuată la 1,35 lei, 
preţ în scădere cu 0,74 la 
sută, iar cotaţia titlurilor 
SIF2 a stagnat la 1,03 lei.

Spre finalul şedinţei a 
fost realizată şi o tranzac-
ţie negociată cu acţiuni 
OMV Petrom (SNP) în va-
loare de 990.000 de lei. 
Titlurile au fost cedate la 
preţul de 0,33 lei, în creş-
tere cu 1,54 la sută, cotaţie 
similară cu cea de pe piaţa 
principală.

Pe piaţa Rasdaq, inves-
titorii au tranzacţionat 
acţiuni de circa 850.000 
de lei.

D.C.Predescu

Portul 
îmbătrâneşte 

şi se 
deteriorează
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BANCA COOPERATISTĂ BELŞUGUL GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani 

Depozite la termen în lei
şi Certificate de depozit la termen în lei

  la persoane fizice cu dobânzi atractive pe termen de:
-   3 luni –   7,75 %;

-   6 luni –   8 %;
pentru valori ale depozitelor de peste 7.000 lei procentul de 

dobândă se poate negocia prin creşterea cu până la 2 puncte 
procentuale 

Depozitele şi certificatele de depozit sunt garantate la 
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul 

Bancar
    Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: Ţiglina I, bloc PS 11 parter-

telefon 0236/433627 
     punctul de lucru din Galaţi, str. Movilei nr.10 

(Piaţa mare) - telefon 0236/413101

Este oficial, 
a spus 
şi Guvernul 
Se vând 
ANL-urile! 

Guvernul României 
a aprobat, în şedinţa 
de miercuri, schimba-
rea regimului juridic 
a 1.946 locuinţe pen-
tru tineri construite 
de Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe, prin-
tre acestea aflându-se 
şi apartamentele ANL 
construite la Galaţi. 
Astfel, blocuri de locu-
inţe pentru tineri din 15 
judeţe au fost trecute 
din proprietatea publi-
că a statului în proprie-
tatea privată a statului, 
în scopul vânzării către 
actualii chiriaşi. 

Locuinţele sus-
menţionate se află 
în următoarele loca-
lităţi: Moineşti (jud. 
Bacău), Sînmartin şi 
Ştei (jud. Bihor), Bistriţa 
(jud. Bistriţa Năsăud), 
Râmnicu Sărat (jud. 
Buzău), Călăraşi (jud. 
Călăraşi), Pucioasa (jud. 
Dâmboviţa), Galaţi 
(jud. Galaţi), Târgu 
Jiu (jud. Gorj), Târgu 
Frumos (jud. Iaşi), Buftea 
(jud. Ilfov), Orşova (jud. 
Mehedinţi), Balş (jud. 
Olt), Tăşnad (jud. Satu 
Mare), Siret şi Suceava 
(jud. Suceava), Râmnicu 
Vâlcea (jud. Vâlcea). 

Stabilirea valorilor de 
vânzare a locuinţelor se 
realizează potrivit pre-
vederilor art. 192 alin. 
(21) şi (22) din Normele 
metodologice pentru 
punerea în aplicare a 
prevederilor Legii nr. 
152/1998 privind înfiin-
ţarea Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe, cu mo-
dificările şi completările 
ulterioare. Consiliile 
locale din raza adminis-
trativ teritorială în care 
sunt amplasate locuin-
ţele stabilesc valorile de 
vânzare şi efectuează 
operaţiunile de publici-
tate imobiliară.

M.D.M. 
	

PSD Galaţi ne‑a anun-
ţat că „misterul Triunghiului 
Bermudelor” de la Direcţia 
Agricolă Galaţi a fost dezlegat. 
În urmă cu exact o săptămână 
social‑democraţii o acuzau pe 
democrat‑liberala Violeta Nanu 
că refuză să îi lase locul la con-
ducerea Direcţiei Agricole lui 
Alexandru Sântion, încălcând 
decizia Curţii Constituţionale 
şi ordinul propriului ministru 
emis pe 2 iulie.  De cealaltă 
parte, Violeta Nanu susţinea 
că este legal numită, prin ordin 
de ministru, director al acestei 
instituţii. Iată că Sântion a fost 
anunţat ieri, oficial, că într‑ade-
văr a fost numit director prin 
Ordinul nr. 1078/ din 2 iulie 2010: 
„Cu data prezentului ordin, 
domnul Sîntion Alexandru se 
reintegrează în funcţia publică 
de conducere de director exe-
cutiv în cadrul Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
Galaţi, beneficiind de un sala-
riu de bază de 3.480 de lei. Cu 
aceeaşi dată, doamnei consilier 
Nanu Violeta îi încetează acti-
vitatea de coordonare a DADR 
Galaţi”, se arată în documentul 
înregistrat la DADR Galaţi pe 5 
iulie 2010. Bizar este faptul că lui 
Sântion nu i‑a comunicat nimeni 
ordinul vreme de o lună. În plic a 
găsit însă şi Ordinul nr. 1176, din 
2 august 2010, privind încetarea 
aplicabilităţii ordinului anterior: 
„Prevederile Ordinului ministru-
lui Agriculturii privind reintegra-
rea domnului Sîntion Alexandru 

Ghinion dublu 
Fiecare pas 
te poate ucide  
[ Un bărbat 
în floarea vârstei 
a fost la un pas 
de moarte, dintr-o 
simplă greşeală 
[ Un dispozitiv 
ortopedic i-a 
secţionat o arteră, 
iar sângerarea i-a fost 
aproape fatală 
[ Dar, dacă n-ai 
noroc...

E drept că o nenoro-
cire nu vine niciodată 
singură, dar parcă unele 
momente sunt anume 
făcute doar ca să ne con-
vingă că numai o minu-
ne ne ţine în viaţă, ceas 
de ceas.  E cazul unui 
gălăţean internat acum 
în serviciul de Terapie 
Intensivă a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. 
Detalii ne-a oferit pur-
tătorul de cuvânt al 
spitalului, dr. Nicolae 
Bacalbaşa.

„O vorbă românească 
spune că dacă ai ghinion 
găseşti un ciob de sticlă 
în fundul unui organ pe 
care nu-mi permit să-l 
nominalizez. Acest fapt 
a fost ilustrat recent de 
un pacient cu o fractură 
de humerus, căruia i se 
pusese o tijă. Omul a re-
uşit să cadă din picioare, 
tija s-a desprins din os 
şi i-a străpuns principa-
la arteră a membrului 
superior – artera hume-
rală. Noroc că nu a sân-
gerat atât de tare cât să 
moară pe loc din cauza 
contrapresiunii exercita-
te de cheagul de sânge 
care s-a format. A fost 
operat de urgenţă, i s-a 
cusut artera, ceea ce nu 
e lucru simplu şi i s-a sal-
vat membrul anterior”, a 
precizat dr. Bacalbaşa. 

Gabriel Kolbay  

Cârlomăneşti
Fără permis, la drumul mare

Poliţiştii din comuna Cerţeşti l-au prins miercuri pe Romulus I., de 
42 ani, din satul Cârlomăneşti, în timp ce bărbatul conducea o maşină 
pe Drumul Judeţean 240 A, în localitate, fără să aibă permis. Individul 
are acum dosar penal.

Elena Parapiru

Şofer de centru
Beau şi conduc 

O patrulă a Secţiei 5 l-a prins pe strada Alexandru Măcelaru pe 
gălăţeanul Constantin G., de 31 ani, care îşi conducea maşina, deşi 
era băut. În urma testării cu aparatul etilotest, rezultatul a fost de 
1,12 mg/l alcool pur în aerul expirat. Bărbatul a ajuns la Spitalul de 
Urgenţă, unde i s-au luat probe de sânge în vederea stabilirii cu exac-
titate a alcoolemiei.

Elena Parapiru

Atenţie 
la pasager
Coşbuc colţ 
cu Vlaicu - 
intersecţia 
fatală

Este una dintre inter-
secţiile fatidice – dacă 
scapi de Coşbuc colţ 
cu Vlaicu se cheamă 
că ştii să conduci bine. 
Agentul-şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Gălăţeanul Ioan 
Epure, de 25 ani, îşi con-
ducea Matizul B 86 MPW 
pe bulevardul George 
Coşbuc. Ajuns la inter-
secţia cu strada Aurel 
Vlaicu, şoferul a virat la 
stânga, fără să acorde 
prioritate Loganului B 
53 RHZ, corect condus 
din sens opus de Alin-
Andrei Fătăciune, de 22 
ani, din Galaţi, şi a intrat 
în acesta. În urma acci-
dentului, pasagerul de 
pe bancheta din spate 
a Loganului a fost uşor 
rănit”. 

Elena Parapiru

Uniunea Naţională pentru 
Progresul României a propus 
Biroului Permanent al Senatului 
introducerea pe ordinea de zi a 
sesiunii extraordinare convocate 
pentru 24 august a iniţiativei 
legislative a partidului nostru 
privind impozitul de solidaritate, 
adică taxarea suplimentară a 
averilor mari şi foarte mari.

Această iniţiativă legislativă 
a UNPR se bazează pe două 
principii:

- în situaţii excepţionale 
trebuie să luăm măsuri 
excepţionale;

- cei care au mult trebuie să 
contribuie cu mai mult pentru 
ieşirea din criză, iar cei care au 
puţin trebuie să contribuie cu 
mai puţin.

Propunerea legislativă la care 
ne referim prevede că persoanele 

fizice care deţin bunuri imobile 
constând în locuinţe sau terenuri 
precum şi bunuri mobile 
constând în avioane, elicoptere, 
ambarcaţiuni sau autoturisme, a 
căror valoare însumată este mai 
mare de 450.000 euro să achite, 
anual, o taxă de solidaritate în 
cuantum de 1 la sută din valoarea 
totală a acestora, care s-ar face 
astfel venit la bugetul de stat. 
În cazul în care valoarea totală a 
acestor bunuri mobile şi imobile 
este mai mică de 450.000 euro, 
se vor taxa doar bunurile imobile 
a căror valoare individuală este 
mai mare de 300.000 euro, 
precum şi bunurile mobile a 
căror valoare individuală este 
mai mare de 50.000 euro, iar taxa 
de solidaritate va reprezenta, 
în acest caz, 0,5 la sută din 
valoarea individuală a bunurilor 

respective. Taxa de solidaritate 
urmează să se calculeze de către 
direcţiile de taxe şi impozite 
locale, în conformitate cu 
criteriile mai sus menţionate, 
pe baza declaraţiei pe proprie 
răspundere a persoanelor în 
cauză. Pentru stabilirea valorii 
bunurilor imobile, direcţiile de 
taxe şi impozite locale vor utiliza 
“Ghidul privind valorile orientative 
ale proprietăţilor imobiliare” 
adoptat de către Uniunea 
Naţională a Notarilor Publici, iar 
pentru bunurile mobile valoarea 
se va stabili scăzând din valoarea 
de catalog iniţială 25 la sută 
pentru primul an de vechime şi 
câte 10 la sută pentru următorii 
4 ani vechime.

Se estimează că numărul 
persoanelor care intră sub 
incidenţa acestei legi este de 

circa 300.000, fiecare urmând să 
cotizeze la buget cu circa 10.000 
euro, astfel urmând ca impozitul 
de solidaritate propus de UNPR 
să aducă aproximativ 9 miliarde 
de euro în trei ani de aplicare, 
bani care vor fi folosiţi pentru 
echilibrarea bugetului şi pentru 
plata pensiilor.

Facem precizarea că, de la 
lansarea proiectului în spaţiul 
public, au existat numeroase 
declaraţii de susţinere pentru 
această iniţiativă a partidului 
nostru: pensionari, salariaţi de 
la stat şi din privat, persoane cu 
venituri mici şi medii, economişti, 
societate civilă, oameni politici, 
atât de la Putere, cât şi din 
Opoziţie.  

Considerăm că, prin această 
propunere legislativă, UNPR 
doreşte să confirme că rămâne 

fidel angajamentului său de 
a asigura stabilitate politică 
promovând o politică a 
interesului naţional. În acest 
scop, obiectivul principal al UNPR 
este să convingă toate grupurile 
parlamentare să voteze legea 
privind introducerea impozitului 
de solidaritate, pentru că românii 
au nevoie de solidaritate, iar 
politicienii trebuie să fie primii 
care să dea dovadă de unitate 
şi de acţiune comună în interes 
naţional. 

Laurenţiu Chirvăsuţă, 
vicepreşedinte la nivel 

naţional al UNPR
Dan Dobrea, preşedinte al 

Organizaţiei Judeţene 
a UNPR Galaţi

Viorel Mînzu, preşedinte
 al Organizaţiei Municipale 

Culmea promovării la Direcţia Agricolă

Felicitări, 
(nu) aţi fost director!

[ În acelaşi plic, adus de poştă acasă, pe 11 august, social-democratul Alexandru Sîntion a 
primit ordinul de reintegrare în funcţia de director la Direcţia Agricolă Galaţi, emis pe 2 iulie, 
dar şi ordinul de încetare a acestui ordin, emis pe 2 august, dar cu aplicare retroactivă de la 
data celui dintâi [ Este ca şi cum ar fi primit felicitări şi condoleanţe în acelaşi timp[ De ce 
timp de o lună şi mai bine nu i s-a comunicat primul ordin nu poate şti decât directoarea 
Direcţiei Agricole, Violeta Nanu 

în funcţia publică de conducere 
de director executiv în cadrul 
Direcţiei pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală Galaţi îşi înce-
tează aplicabilitatea de la data 
emiterii”. După o lună, ministrul 
Agriculturii, Mihai Dumitru, şi‑a 
dat singur peste mână! Dar re-
troactiv! 

„Sunt în stare de orice”

Social‑democraţii sunt pur şi 
simplu sideraţi de modul în care 
a fost tratat Sântion: „Doar inter-
venţia ziariştilor a făcut ca repre-
zentanţii Direcţiei Agricole să îi 
comunice domnului Sântion ‑ 
după mai bine de o lună ‑ faptul 
că fusese reintegrat în funcţia de 
director executiv. Trebuie să su
bliniez încă o dată că reprezen-
tanţii actualei puteri, membrii 
PDL, sunt în stare de orice că să 
rămână cu dinţii înfipţi în ciolan, 
inclusiv să ascundă documente 
oficiale prin sertarele birourilor. 
Sântion a fost repus în funcţie pe 
data de 2 iulie, dată la care a fost 
revocată Violeta Nanu. Hârtia a 
fost înregistrată la secretariatul 
doamnei Nanu pe data de 5 iu-
lie 2010, cu numărul 2035. Ce a 
făcut doamna Nanu în condiţiile 
date? A ascuns documentul ofici-
al şi a încasat în continuare ilegal 
salariul de director, a semnat ile-
gal acte oficiale ‑ inclusiv plăţi şi 
alte cheltuieli, a făcut numiri de 
directori, a folosit ilegal maşina 
de serviciu, telefoanele institu-
ţiei, totul pe banii statului. Cine 

va plăti pentru toate acestea? 
Probabil că nimeni, pentru că 
emanaţii actualei puteri ştiu nu-
mai să încaseze, nu să şi dea îna-
poi ceea ce nu li se cuvine”, ne‑a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
PSD Galaţi, Claudiu Brînzan.

„Îi dau în judecată”

Alexandru Sântion ne‑a 
declarat că va da în judecată 
Direcţia Agricolă şi pe directoa-
rea Violeta Nanu, pentru a‑i fi 
plătite drepturile salariale ce i 
se cuvin. Se gândeşte dacă nu 
ar trebui să ceară dobânzi şi pe-
nalităţi de întârziere, plus daune 
morale pentru situaţia penibilă 
în care a fost pus. 

Irascibilitate directorială

Directoarea Violeta Nanu a 
devenit irascibilă în momentul 
în care am contactat‑o pentru 
a răspunde acuzaţiilor care i se 
aduc, aşa cum cere deontologia 
profesională, reproşându‑ne că 
nu „gândim cu capul nostru”. 
Întrebată de ce nu i‑a comu-
nicat lui Sântion din 5 iulie şi 
până acum primul ordin, cel de 
reintegrare în funcţia de direc-
tor, Violeta Nanu ne‑a declarat: 
„Nu are nicio relevanţă. Ordinul 
din iulie s‑a dat dintr‑o eroare a 
ministerului, neştiindu‑se că dl 
Sântion nu mai este în sistem 
şi nu mai lucrează la Direcţia 
Agricolă. Ordinele de reîncadra-
re erau valabile doar pentru di-

rectorii care au rămas în sistem 
pe funcţii de consilier superior 
sau pe alte funcţii sau pentru 
cei care au dat în judecată mi-
nisterul şi au câştigat funcţia. 
Înţelegeţi ce vă spun eu? Există 
un ordin de ministru asupra că-
ruia s‑a revenit pentru că nu s‑a 
făcut o analiză la nivel de minis-
ter pe fiecare judeţ în parte, ca 
să adapteze ordinele în funcţie 
de situaţia existentă. Până s‑au 
lămurit cei de la minister, până 
le‑am trimis actele, ei când au 
emis noul ordin, după o lună, 
l‑au dat retroactiv”, ne‑a explicat 
Violeta Nanu. Bun, şi totuşi de ce 
nu s-a comunicat primul ordin 
din 5 iulie şi până pe 11 august? 
„Dacă un om nu mai există, ce 
faceţi cu corespondenţa lui? I‑o 
desfaceţi şi i‑o puneţi unde? Nu 
este rolul meu să stau să‑l caut 

pe dl Sântion! Dacă omul are 
interes personal, să se ocupe, 
nu este rolul dnei Nanu sau al 
Direcţiei Agricole”, ne‑a spus 
Nanu. Reacţia directoarei DADR 
la auzul veştii că Sântion are de 
gând să o acţioneze în instanţă 
a fost virulentă: „Să ceară sala-
riul după ce şi‑a dat demisia? 
Mi se pare… fără cuvinte. Dl 
Sântion din februarie şi‑a dat 
demisia şi are cartea de mun-
că închisă. Nu mai figurează pe 
statele de plată nici ale Direcţiei, 
nici ale Ministerului Agriculturii. 
Nemaifiind încadrat nu avea 
cum să‑şi ia salariul. S‑a dat un 
ordin de încetare a primului or-
din. A fost încadrat şi eu nu ştiu? 
Cum îşi permite cineva care are 
o anumită vârstă şi o anumită 
experienţă să gândească nişte 
aberaţii?”. 

Comunicat de presă

Taxarea suplimentară a averilor mari şi foarte mari 
face obiectul unui proiect de lege propus de UNPR

a UNPR Galaţi.

Violeta Nanu
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Deseori ne place să ne lăudăm cu 
faptul că România este un fel de 
„buric al Europei” prin care şi de la 
care pornesc toate…  Într-o oarecare 

măsură aşa şi este. România se află la intersecţia 
principalelor axe geopolitice europene, numai că 
dacă oportunitatea aceasta nu este valorificată, 
ea ar putea la fel de bine să nu existe. Sau, 
mai rău, să permită  altor puteri interesate să 
valorifice în propriul avantaj atuurile noastre. 
Din păcate, diplomaţia românească suferă într-o 
bună măsură de timiditate, de un comportament 
„non combat”. Practic, după obiectivele aderării 
la NATO şi UE, nu a mai avut niciun fel de 
„revelaţie” majoră. Unii ar pomeni, poate, de 
Strategia Dunării, menită să ridice la nivelul 
UE problema dezvoltării economice, sociale, 
culturale între ţările riverane. Dar, chiar şi în 
acest caz, deşi România este „depozitara” celui 
mai important segment al Dunării, iniţiativa a 
aparţinut Austriei… Un exemplu de diplomaţie 
ce mai degrabă reflectă opiniile altora decât 
ale noastre sunt şi recentele declaraţii ale 
preşedintelui Traian Băsescu cum că, în cazul 
unui conflict între Iran şi Israel, România „va fi 
un partener loial al alianţei NATO, din care face 
parte un partener loial Israelului”. Aluzia, cât 
se poate de transparentă, este la Statele Unite. 

Iar substratul declaraţiei preşedintelui Băsescu 
este că, dacă SUA dă tonul unui eventual sprijin 
pentru Israel, România o va urma. Din păcate, 
preşedintele român a pierdut o bună ocazie 
de a da de înţeles că Bucureştiul trebuie să-
şi construiască propria diplomaţie, cu reacţii 
în beneficiul interesului naţional, şi nu pur şi 
simplu ca resort acţionat automat de alianţa cu 
un alt stat, fie el mare putere sau nu. SUA nu a 
fost, nu este şi nici nu va fi „mănăstire de maici” 
în materie de politică externă, acelaşi lucru este 
valabil şi pentru Iran, şi pentru Israel şi pentru 
mulţi alţii... La concret: prin vocea preşedintelui 
Băsescu, România şi-a manifestat speranţa că 
ultimele sancţiuni ale Consiliului de Securite vor 
determina Teheranul să ia decizia corectă. În 
realitate, nimeni nu se aşteaptă la aşa ceva, dat 
fiind faptul că proiectul de rezoluţie ONU a fost 
mult îndulcit la presiunile Rusiei şi Chinei. Acesta 
este şi motivul pentru care UE, deci şi România, 
a decis impunerea de sancţiuni suplimentare 
Iranului. Din păcate, la asta se reduce politica 
externă a României: „dacă va fi cazul”. „Dacă va 
fi cazul”, în sensul că dacă SUA, UE sau NATO 
va solicita un lucru, noi ne vom conforma cu un 
zel demn, poate, de cauze mai bune. Şi uite aşa, 
noi rămânem „buricul Europei”, buric pe care 
însă îl taie alţii…

În Oxford, poliţia ne con-
fundă cu ţiganii: Românii din 
Oxford au reacţionat destul de 
dur la declaraţiile făcute de ofi-
ciali ai poliţiei într-o publicaţie 
locală, în care se spunea că fe-
mei române, “îmbrăcate tradi-
ţional, cu fuste lungi şi având 
o constituţie fizică robustă”, vin 
să cerşească în centrul oraşului. 
Poliţia din Thames Valley a aver-
tizat printr-un articol publicat 
de cotidianul Oxford Mail, că, 
în centrul oraşului vin bande 
de hoţi şi “femei române” care 
cerşesc bani. George Găzdeanu, 
un român în vârstă de 33 de ani, 
care locuieşte la Oxford de circa 
trei ani şi jumătate, a declarat că 
aceste afirmaţii sunt “incorec-
te”. “Cei despre care vorbeşte 
poliţia nu sunt români, ci sunt 

ţigani. Ei sunt complet diferiţi 
de români”, a subliniat el, citat 
de The Oxford Times. Giorgian 
Iordache (20 de ani), student la 
Istorie şi politici internaţionale 
la Universitatea Aberystwyth, 
crede că este vorba despre “o 
ură îndreptată spre cine nu tre-
buie”. “Nu cred că este numai 
aici, ci oriunde ne-am duce, ca 
români, suntem consideraţi ţi-
gani. Problema este că ţiganii 
români nu se integrează în soci-
etate”, mai spune românul.

Clubul de Sâmbătă: 
Societatea “Românca” îi invi-
tă pe românii din Anglia să ia 
parte la o nouă iniţiativă nu-
mită “Clubul de Sâmbătă”, la 
Londra, prin care îşi doreşte să 
promoveze un mod de integra-
re socială pentru tinerii membri 

ai comunităţii, prin păstrarea 
identităţii culturale româneşti 
în societatea multiculturală bri-
tanică.

Alexandra Hisic la Miss 
Diaspora 2010: Alexandra 
Hisic, în vârstă de 21 de ani, 
este reprezentanta românilor 
din Marea Britanie la concursul 
Miss Diaspora 2010, care se des-
făşoară în această săptămână la 
Mangalia. Alexandra s-a născut 
la Bucureşti, dar acum locuieş-
te la Londra şi este studentă la 
Teatru şi film la Thames Valley 
University. 23 de concurente 
din 16 ţări participă zilele aces-
tea la cea de a X-a ediţie a Miss 
Diaspora, care se desfăşoară la 
Hotel „Paradiso” din Mangalia.

Romanian Global News

Două hectare de teren bogat 
în turbă ard, încă de luni, la 60 de 
kilometri sud de centrala nucle-
ară dezafectată de la Cernobîl, 
în nordul Ucrainei, dar situaţia 
nu prezintă pericol, a afirmat 
ieri o purtătoare de cuvânt a 
Ministerului pentru Situaţii de 
Urgenţă, citată de AFP. “Incendiul 
nu prezintă pericol, nu există 
nicio ameninţare”, a declarat  
Viktoria Ruban. Incendiul s-a de-
clanşat în localitatea Sosnivka, 
la 60 de kilometri nord de Kiev. 
Zona de securitate din jurul 
centralei  de  la  Cernobîl,  locul  
unde a   avut   loc  cea  mai  mare  
catastrofă nucleară în 1986, are o 
rază de 30 de kilometri. Ucraina 
este afectată, ca şi Rusia vecină, 
de o caniculă fără precedent, în-
soţită de incendii.

Serviciul rus de supraveghere 
a pădurilor a dezvăluit miercuri 
că incendiile au devastat aproa-
pe 300 de hectare în regiunea 
Briansk, situată în vestul Rusiei, la 
frontiera cu Ucraina şi Belarusul, 
contaminată în urma catastro-
fei din 1986. Aceste anunţuri 
provoacă temeri privind propa-
garea particulelor radioactive. 
Autorităţile au dat asigurări ieri 
că nivelul radioactivităţii pe teri-
toriul Rusiei nu a depăşit valorile 
normale, în timpul incendiilor, în 
special în zonele de vest, care au 

fost contaminate, în 1986, în ca-
tastrofa nucleară de la Cernobîl. 
Expertul Aleksei Iablokov, care 
a fost însărcinat cu probleme de 
ecologie în cadrul Consiliului de 
Securitate rus, a subliniat, ieri, că 
particulele radioactive ar putea 
să se propage pe distanţe de 
sute de kilometri. “Prop2agarea 
se poate face, în funcţie de 
condiţiile meteorologice, pe o 
distanţă de sute de kilometri. 
Dacă regiunea Briansk ia foc, 
particulele pot ajunge până în 
regiunea Novgorod (nord-vest), 
la Moscova, sau, în anumite con-
diţii, în Europa de Est”, a declarat 
el, citat de Interfax.

Preşedintele rus, Dmitri 
Medvedev, a declarat ieri că a 
ridicat starea de urgenţă în trei 
dintre cele şapte regiuni ale ţării 
cele mai afectate de incendii şi 
că aproape un sfert din culturile 
de cereale au fost pierdute din 
cauza secetei şi caniculei. “Am 
semnat un decret (...) conform 
căruia starea de urgenţă este 
menţinută în patru teritorii: re-
giunile Mordovia, Moscova, Nijni 
Novgorod, Riazan”, a declarat 
preşedintele rus, în timpul unei 
reuniuni la Taganrog, în sud-ves-
tul ţării. Starea de urgenţă “este 
ridicată prin urmare în regiunile 
Vladimir, Mari El şi Voronej”, a 
adăugat el.

O societate californiană spe-
cializată în securitate pe inter-
net, M86, a avertizat miercuri 
o instituţie financiară britanică 
asupra faptului că este victima 
unor hackeri care, cu ajutorul 
unui virus sofisticat, numit Zeus, 
fură bani din conturile clienţilor 
săi. Hackerii au sustras, deja, de 
la începutul lui iulie, peste un 
milion de dolari (675.000 de lire 

sterline), “iar atacul este în curs”, 
a avertizat M86, într-un mesaj 
postat pe internet. Programul-
pirat este introdus în mod se-
cret în calculatoare, prin inter-
mediul site-urilor false. Acesta 
este conceput să “deturneze” 
operaţiunile bancare online, 
precizează M86. Programul-
pirat se interpune între bancă şi 
clienţii acesteia, cărora le arată, 

când sunt online, starea teore-
tică a conturilor lor, în timp ce 
un centru de comandă şi con-
trol efectuează tranzacţii, fără 
ca ei să îşi dea seama de acest 
lucru. Un centru de comandă şi 
control al hakerilor a fost deja 
identificat, în Europa de Est, iar 
toate informaţiile asupra acestei 
escrocherii au fost comunicate 
poliţiei, a dat asigurări M86.

Un poliţist şi un bărbat în-
armat au fost ucişi, în timp ce 
alţi doi poliţişti au fost răniţi, 
ieri-dimineaţă, la Moscova în 
cadrul unui schimb de focuri 
cu doi bărbaţi originari din re-
giunea instabilă a Caucazului 
de Nord, a afirmat poliţia, cita-
tă de AFP. Schimbul de focuri 
a avut loc în timp ce o patrulă 
nocturnă de poliţie a oprit doi 

bărbaţi aflaţi la bordul unei 
maşini pentru a le verifica 
identitatea, în sud-estul capi-
talei ruse, a declarat un pur-
tător de cuvânt al poliţiei din 
Moscova, Anatoli Lastoveţki. 
Primul a reuşit să scape, în timp 
ce al doilea “a luat o armă şi a 
început să tragă fără să spună 
un cuvânt”, a declarat purtăto-
rul de cuvânt. Un poliţist a fost 

ucis şi alţi doi răniţi, dintre care 
unul grav, în timp ce agresorul 
a fost arestat şi dus la spital, 
unde a decedat în urma răni-
lor, a adăugat Lastoveţki. Cei 
doi atacatori erau originari din 
oraşul Mahacikala, Daghestan, 
republică autonomă din 
Caucazul rus, unde violenţele 
au cunoscut o intensificare în 
ultima perioadă. 

Aeronava oficială a vicepre-
şedintelui Statelor Unite, Joe 
Biden, a răsturnat, miercuri, la 
sol, cu suflul reactoarelor sale, 
un avion turistic de mici di-
mensiuni, producând pagube, 
dar nu şi răniţi. Incidentul a 
avut loc la ora locală 9.00, pe 
Aeroportul West Hampton, la 
120 de kilometri de oraşul New 
York, au anunţat forţele aeri-
ene americane, citate de AFP. 
Avionul, un Boeing C-32, o ver-
siune specială a avionului civil 
Boeing 757, la bordul căruia se 
aflau vicepreşedintele şi soţia 
acestuia, Jill, se pregătea să 

decoleze spre Washington, în 
momentul în care suflul provo-
cat de reactoarele aeronavei au 
răsturnat un mic avion, de tip 
Piper, parcat la marginea pistei, 
avariindu-i o aripă. “Nu au exis-
tat răniţi. Avionul era gol” la mo-
mentul incidentului, au anunţat 
forţele aeriene, precizând că a 
fost lansată o anchetă. Biden 
tocmai îşi încheia un concediu 
de două săptămâni pe care l-a 
petrecut la nişte prieteni, în regi-
unea Hamptons, în partea estică a 
Insulei Long Island, unde nume-
roase familii bogate din New 
York deţin case de vacanţă.

Accident rutier 
în Cipru
Cu toată 
viteza 
în „Curba 
morţii”

Un român în vârstă 
de 23 de ani a murit şi 
un compatriot de-al 
său, în vârstă de 22 de 
ani, a fost internat în 
spital în stare gravă, 
după ce maşina în care 
se aflau a derapat şi 
s-a prăbuşit într-o râpă 
adâncă de opt metri, în 
Cipru. Cauza acciden-
tului ar fi fost viteza 
excesivă, iar poliţiştii 
urmează să stabilească 
dacă şoferul consuma-
se alcool. Accidentul a 
avut loc, miercuri, în-
tr-un loc numit “Curba 
morţii”, unde s-au pe-
trecut numeroase eve-
nimente rutiere în ul-
timii cinci ani. Poliţiştii 
au stabilit că cei doi nu 
purtau centurile de si-
guranţă.

În această
dimineaţă
Fără curent 
pe litoralul 
bulgar

Sudul coastei bul-
gare a Mării Negre va 
rămâne, din nou, fără 
curent electric, a aver-
tizat ieri compania 
EVN, din cauza unei 
deconectări planifica-
te a liniei de alimenta-
re cu energie electrică 
Aheloy, aparţinând 
Companiei Naţionale 
bulgare de Energie 
Electrică (NEK). Linia 
de alimentare va fi 
scoasă de sub tensiune 
astăzi, între orele loca-
le 5.00 şi 7.00. Anunţul 
a fost făcut în urma 
unei pene de curent 
ce a avut loc la sfârşi-
tul lui iulie, când, din 
cauza unor defecţiuni 
la două generatoare, 
aproximativ 56.000 
de turişti au rămas 
fără energie electrică, 
aer condiţionat şi apă 
caldă, mulţi dintre ei 
renunţând la sejur. 
Potrivit unei investi-
gaţii, la baza penei de 
curent de la sfârşitul 
lui iulie s-a aflat o “ac-
ţiune rău-intenţiona-
tă”, a declarat Traicio 
Traikov, ministrul Eco
nomiei, Energiei şi 
Turismului. El nu a ofe-
rit, însă, alte detalii.

Franţa
Evacuările 
romilor 
continuă

Peste 40 de tabere 
ilegale de romi au fost 
desfiinţate în Franţa de 
la înăsprirea politicii 
faţă de acestea, anun-
ţată de guvern în urmă 
cu două săptămâni, a 
declarat ieri, la Lyon, 
ministrul de Interne, 
Brice Hortefeux. Circa 
700 de persoane urmau 
să fie repatriate în ţara 
de origine, România 
sau Bulgaria, a adăugat 
el, în cadrul unei con-
ferinţe de presă, preci-
zând că vor fi efectuate 
zboruri speciale pen-
tru aceste expulzări. 
Hortefeux a adăugat că 
va primi săptămâna vii-
toare la Paris doi mem-
bri ai guvernului român, 
secretarul de stat numit 
recent pentru proble-
matica romilor şi se-
cretarul de stat pentru 
ordine şi securitate pu-
blică. Ministrul doreşte 
ca poliţiştii români “să 
vină cât de curând po-
sibil” în Franţa pentru a 
“sprijini poliţiştii şi jan-
darmii francezi”.

Ce nu fac 
politicienii 
pentru 
voturi?

Un politician brita-
nic şi-a uimit apropiaţii 
când i-a anunţat că vrea 
să-şi facă schimbare de 
sex pentru a căpăta mai 
multe voturi. În concep-
ţia lui Robert Hull, de 
54 de ani, femeile atrag 
mai mult alegătorii, fi-
ind mai convingătoare. 
Până la alegerile pen-
tru mult visatul post de 
consilier local, care vor 
avea loc la finele anului 
viitor, politicianul şi-a 
schimbat garderoba, 
alegând fustele. Dar 
şi-a schimbat şi numele 
în Rianna Humble.

Infirmare
Niciun caz de ”West Nile” în Bulgaria

Autorităţile bulgare nu au confirmat nicio infecţie cu virusul “West 
Nile” pe teritoriul ţării lor, negând infectarea unei femei dintr-un oraş 
situat la graniţa cu Grecia, spitalizată miercuri, a relatat Sofia Echo, în 
pagina electronică de ieri. Virusul “West Nile” a provocat moartea a 
două persoane şi îmbolnăvirea altor 21 în nordul Greciei.

Ucraina

Incendiu la sud de Cernobîl
[ Autorităţile ruse neagă o contaminare nucleară din cauza incendiilor

SUA

Avion turistic 
răsturnat de aeronava 

lui Joe Biden

Buricul Europei
Ovidiu Amãlinei

ovidiu@viata-libera.ro

Bancă britanică atacată de hackeri

Zeus, din Europa de Est

Doi morţi şi doi răniţi 

Focuri de armă la Moscova

Românii, peste tot

A fi sau a nu fi român 
în Anglia

Maşină-capcană
Explozie la Bogota

O explozie puternică s-a produs ieri, la ora locală 5.30, în nordul 
Bogotei, în apropiere de postul de radio privat columbian Caracol. 
Numeroase imobile au fost afectate, iar jurnaliştii de la Radio Caracol 
precizând că o parte a acoperişului lor s-a prăbuşit. Pentru moment 
nu au fost semnalate victime. Poliţia a evaluat posibilitatea ca explo-
zia să fi fost provocată de o maşină-capcană.

În lupta cu ameninţarea
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Ora de cinema
Marioneta

Ca în fiecare săptămâ-
nă, vă facem program la 
film. Începând de astăzi, 
la Cinema “Ţiglina” va 
rula „Marioneta”, o dra-
mă interzisă copiilor sub 
12 ani.

Un talentat scriitor 
(Ewan McGregor) este 
angajat să-i scrie me-
moriile lui Adam Lang 
(Pierce Brosnan), un fost 
prim-ministru britanic 
controversat. Pe par-
curs, descoperă secrete 
explozive din trecutul 
acestuia, ajungând să fie 
vânat pentru că ştie prea 
multe.

“Marioneta”   simte 
că ceva nu e în regulă 
încă din primul moment 
când acceptă să scrie 
autobiografia  lui  Adam 
Lang. Este   dus  în miez 
de iarnă pe  o insulă, un-
deva pe Coasta de Est, 
unde urmează  să lucre-
ze închis într-o superbă 
casă izolată împreună 
cu Lang, cu frumoasa 
lui soţie şi muză poli-
tică   (Olivia  Williams), 
cu şefa lui  de staff şi 
amanta  (Kim Catrall),    
o   echipă  restrânsă   de  
membri   ai    staff-u-
lui său şi bodyguarzi. 
La numai o zi după ce 
“marioneta” soseşte pe 
insulă, un fost şef de ca-
binet îl acuză pe Lang 
că a autorizat arestarea 
unor suspecţi de tero-
rism şi i-a predat către 
serviciile C.I.A., pentru a 
fi torturaţi, ceea ce con-
stituie o crimă de război. 
Controversa atrage pe in-
sulă reporteri şi protesta-
tari, care tulbură liniştea 
luxoasei vile.

Filmul “Marioneta” 
rezonează cu teme foar-
te actuale, iar acţiunea 
se desfăşoară în ritmul 
unui thriller politic, o 
poveste despre decepţie 
şi trădare   la toate nive-
lurile - sexual, politic şi 
literar. Într-o lume în care 
nimic nu e ceea ce pare, 
“Marioneta” descoperă 
că trecutul poate fi mor-
tal şi că finalul poveştii 
aparţine celui care va 
reuşi să rămână în viaţă 
pentru a-l putea scrie.

Dacă decupaţi talonul 
din această pagină şi îl 
trimiteţi pe adresa redac-
ţiei, puteţi fi unul dintre 
câştigătorii biletelor la 
cinema oferite de ziarul 
nostru.

T.Miron

Concurs ”Viaţa liberă”
Cine merge la cinema?

Cele două invitaţii la film, pentru două persoane, oferite de Cinema 
“Ţiglina”, la filmul ce va rula începând de astăzi, au fost câştigate de 
Aurora Cristea şi Luminiţa Iordache. Cei doi câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie luni, după ora 12,00, pentru a-şi ridica premiile. Concursul 
nostru continuă.

T.M.

Vă e foame? Ce ziceţi de un 
prânz uşor cu mămăliguţă abu-
rindă asortată cu brânză proas-
pătă şi smântână untoasă de ţi 
se topeşte singură în gură? Sau 
preferaţi mai bine o ciorbă rădă-
uţeană să stea mâţa în coadă de 
poftă? Vineee! Poate vă face cu 
ochiul o tochitură moldoveneas-
că „pomana porcului”? Să moa-
ră colesterolul de poftă! Faceţi 
loc, faceţi loc şi pentru o porţie 
de papanaşi delicioşi cu sos de 
smântână şi dulceaţă de afine. 
Plăcintă cu brânză şi stafide ori 
nişte clătite boiereşti doriţi? Fie, 
clătite domneşti şi un vinişor 
cum îi plăcea lui Ştefan Vodă vin 
să vă răsfeţe gusturile alese. Ei 
cum unde? La Târgu Neamţ, păi 
unde puteţi savura mai bine ase-
menea meniu voievodal? Dacă 
tot mă citiţi, vă spun şi de unde 
să le luaţi pe toate! La poalele 
Cetăţii Neamţului sunt nişte lăca-
şuri de ostoire a drumeţului rupt 
de foame şi mort de poftă, cam 
scumpuţe ele, dar o dată sunteţi 
în concediu! S-aveţi poftă! Ţineţi 
seama, însă, că moldovenii îs oa-
meni generoşi, şi porţiile lor pe 
măsură. Aşa că luaţi din toate 
câte vă pofteşte inima şi stoma-
cul şi împărţiţi cu restul familiei 
ca la restaurantele chinezeşti. 
Nu se supără nimeni, şi în acest 
fel n-o să vă simţiţi ca după un 
ospăţ pantagruelic. Acu’, dacă 
tot v-aţi pus burta la cale, e tim-
pul să ardeţi caloriile. Până sus 
la cetate pas alergător marş! Sus 
adidasul, că vă stă norocul!

Cetatea Neamţului

Nu vă amăgiţi cu gândul că 
se vede la fel de bine Cetatea 
Neamţului şi de jos! E drept, 
ridicată pe o stâncă din sudul 
culmii Pleşului, în timpul dom-

Nici n-au terminat bine un 
festival folcloric şi unul inter-
naţional de canto, că brăilenii 
se pregătesc de încă trei zile 
de sărbătoare. La care, evident, 
sunt invitaţi şi gălăţenii. Consiliul 
Judeţean şi Primăria municipiu-
lui Brăila au decis ca tradiţiona-
lele Zile ale Brăilei să cuprindă 
şi în acest an, între 12 şi 15 au-
gust, evenimente deosebite. Din 
amplul program pregătit pen-
tru acest weekend nu lipsesc 
concerte susţinute de formaţii 

Trei zile pline
Weekend estival 
la „Muzical”

Dacă aţi iubit-o sau măcar 
aţi ascultat-o pe cântărea-
ţa Mădălina Manole, atunci 
spectacolul „In memoriam”, 
pe care i-l dedică soliştii 
Teatrului „Nae Leonard”, este 
exact oferta culturală care 
vi se potriveşte. O seară de 
muzică folk, în amintirea de-
butului muzical al regretatei 
soliste, este programată azi, 
la Grădina „Leonard”, de la 
ora 19,30.

Mâine, de la aceeaşi oră, 
este vremea romanţelor 
şi a melodiilor de neuitat. 
Invitaţia la plimbarea „Prin 
Galaţiul muzical de altădată” 
vine din partea lui Teodor 
Munteanu şi a soliştilor de la 
„Muzical”.

Duminică seară, paginile 
muzicale celebre din operă şi 
operetă sunt reunite sub te-
matica generoasă „Cântând 
cu Dunărea”, la care sun-
teţi aşteptaţi, bineînţeles, şi 
dumneavoastră.

C.S.Carp

Păstrătorii tradiţiilor popula-
re din mai multe ţări, dar şi din alte 
zone ale României, se reunesc, zi-
lele acestea, la Galaţi. Ediţia a V-a a 
Festivalului Internaţional de Folclor 
„Doina Covurluiului”, organizat de 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” şi 
Consiliul Judeţean, în parteneriat cu 
Primăria Galaţi, a început miercuri sea-
ră, pe scena din faţa Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Turci, moldoveni, ucrai-
neni, slovaci şi macedoneni se vor în-
trece, seară de seară, în a spune gălă-
ţenilor povestea poporului lor. Ei îşi vor 
etala frumuseţea costumelor tradiţio-
nale, ne vor spune din suflet cântecele 
lor de jale şi de veselie şi vor dansa aşa 
cum se face pe meleagurile lor.

Cinci popoare în competiţie

Cei care vor convinge juriul că repre-

zintă cel mai bine tradiţiile din ţara lor 
vor pleca acasă şi cu trofeul festivalu-
lui. Juriul, prezidat de realizatoarea TV 
Florentina Satmari, îi are ca membri 
pe Ştefan Coman, directorul ansam-
blului „Baladele Dunării” Tulcea, Titi 
Boancă, de la „Mureşul” Târgu Mureş, 
Petrică Vlase, de la „Busuiocul” Bacău, 
Grigore Băcanu, de la Ansamblul 
„Doina Covurluiului”, pe directorul ar-
tistic al festivalului, Vasile Plăcintă, şi pe 
directorul artistic adjunct al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, Eduard 
Mihalcea.

În afara concursului, alte ansambluri, 
venite din diferite zone ale României, îi 
vor face pe gălăţeni părtaşi la datinile 
lor. Miercuri seara, pe scena festiva-
lului s-au aflat dansatorii, soliştii şi in-
strumentiştii din renumitul ansamblu 
„Transilvania” din Baia Mare.

Text şi foto: Cristina S. Carp

Destinaţii de criză

Ospăţ domnesc la Cetate
niei lui Petru I Muşat, refăcută şi 
amplificată de Ştefan cel Mare, 
se zăreşte aproape din orice loc 
al liniştitului târg. Ştiu, ştiu că 
nu-i simplu să urci pieptiş dru-
mul umbros până sus la Cetate 
şi că biletul costă vreo 10 lei de 
persoană, dar merită să vezi 
imensa fortăreaţă care a rezistat 
ungurilor, turcilor, a fost apărată 
eroic, şi cucerită după patru zile 
de asediu de „polecii” în frunte 
cu regele Sobieski. Dacă tot a 
tocit copilul comentariul de la 

“Sobieski şi românii”, măcar să 
vadă şi el pentru ce atâta teva-
tură la ora de română! Uite cum 
steagul UE flutură mândru lângă 
stema Moldovei de integraţi ce 
suntem! Pătrundeţi în fiecare 
colţişor permis publicului, admi-
raţi manechinele care încearcă 
să dea viaţă locului şi urcaţi sus, 
pentru a avea la picioare o pri-
velişte cum nu mai e alta. Cum? 
Deţinutul înlănţuit din temniţa 
aceea îngrozitoare şi rece nu, nu 
e un bugetar de pe vremea lui 
Ştefan cel Mare. Dar ar putea fi 

unul din vremea noastră... Mai 
multe despre Cetate nu vă spun, 
merită să descoperiţi dumnea-
voastră.

După istorie, 
un pic de literatură

Coborâţi de la Cetate, aşa-i că 
la vale merge mai uşor? Şi ţineţi 

drumul până la Casa Veronicăi 
Micle. Căsuţa modestă, cu cer-
dac de lemn, văruită în alb pur, 
ar trece neobservată dacă bus-
tul poetei n-ar atrage atenţia 
cu frumuseţea neobişnuită. Un 
popas în discretul muzeu e bi-
ne-venit. Apoi, ţineţi drumul tot 
înainte, cum vă îndrumă orice 
localnic şi opriţi la Humuleşti, 
ca să pătrundeţi în leagănul 
„Amintirilor din copilărie”, Casa 
Memorială Ion Creangă. Gard în 
gard cu ea este „Creangă Land”, 
parcul tematic dedicat marelui 
scriitor. Despre acestea şi despre 
ce mai puteţi vizita la Neamţ: 
Mănăstirea Neamţ, Casa de va-
canţă a lui Sadoveanu, Muzeul 
“Nicolae Popa” şi atâtea altele, 
citiţi în pagina de “Itinerarii” din 
supliment. Şi să nu uit, aşa-i că 
de atâta turism vi s-a făcut foa-
me? Lăsaţi meniul moldovenesc, 
că îngraşă! Ce ziceţi de-o pizza? 
Fără tăgadă, cea mai bună pizza 
din Târgu Neamţ s-ar putea să 
fie şi cea mai bună pe care aţi 
mâncat-o până acum! Garantat 
sută la sută!

Zilele Brăilei

ale Centrului de Creaţie, Şcolii 
Populare ”Vespasian Lungu”, 
Casei de Cultură a municipiului 
Brăila şi Societăţii Filarmonice 
“Lyra”.

Sărbătoarea Zilei Marinei 
şi cea a Sfintei Fecioare Maria, 
ocrotitoarea marinarilor, va fi 
marcată cum se cuvine cu tra-
diţionalele jocuri marinăreşti şi 
celelalte evenimente conexe, 
organizate în colaborare cu re-
prezentanţii Marinei Militare şi 
Comerciale. Astfel, programul 

zilei de 15 august cuprinde toate 
ceremonialele consacrate Zilei 
Marinei de la arborarea şi salutul 
drapelului la parade ale navelor 
militare şi civile, exerciţii navale, 
jocuri marinăreşti şi multe alte 
surprize cu siguranţă plăcute 
publicului – toate sub privirea 
atentă a zeului Neptun.

Din seara de 13 august, în-
cepe şi cea de-a IX-a ediţie a 
Festivalului Internaţional al  
Muzicilor Militare, cu paradă şi 
defilare pe Calea Călăraşilor şi 

concert la Esplanada Dunării ofe-
rit de formaţia “The Diplomats” 
din Statele Unite ale Americii. 
Celelalte formaţii din festival 
sunt Orchestra Reprezentativă 
a Republicii Moldova, Muzica 
Reprezentativă a Ministerului 
Apărării Naţionale, Muzicile 
Militare ale Garnizoanei Brăila, 
Iaşi, Cluj Napoca, formaţia “Drill 
Team” din Capitală. Participă şi 
Ansamblul artistic al Armatei, 
dirijorii festivalului fiind col. 
Valentin Neacşu şi lt. col. Petrea 

Gogu – dirijorul şi coordonato-
rul Muzicii Militare brăilene. 

Din program fac parte şi spec-
tacole ale minorităţilor – oferite 
de Comunităţile grecilor şi ru-
şilor lipoveni – care suplinesc 
lipsa din acest an a Festivalului 
Minorităţilor, de asemenea o 
tradiţie la Brăila.

Finalul perioadei de sărbă-
toare prilejuieşte, în seara de 15 
august, recitaluri Anda Adam şi 
Puya, urmate de focuri de artifi-
cii pe Faleză.

Armanda Filipine

Băimărenii, îmbrăcaţi în costume maramureşene, au jucat şi au dansat până seara târziu

Pe scena din faţa Casei de Cultură a Sindicatelor

Poveştile fermecate ale folclorului
[ Până luni inclusiv, în fiecare seară, 
de la ora 19,00, gălăţenii sunt aşteptaţi 

la Festivalul „Doina Covurluiului”

Brăilenii o ţin într-o sărbătoare
[ Pe lângă manifestările dedicate zilei oraşului, vecinii noştri sărbătoresc în acest weekend şi Ziua Marinei 

[ În plus, sunt invitaţi şi la un Festival internaţional de fanfare şi la spectacole ale minorităţilor

Cetatea neamţului

Istorie la fiecare pas

Bunătăţi nemţene
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Ultra

anul ăsta nu mai vine toamna
anul ăsta recoltăm sahare
numărăm săraci şi morţi de foame
ăsta n-are şi nici ăsta n-are

anul ăsta ne suim la vale
coborâm la deal vorbim de sfinte
lucruri care nu se mai întâmplă
între cumetrie şi morminte

anul ăsta dăm cu barda-n lună
şi avem de gând s-o facem lată
ce surpriză ce mai râsu’-plânsu’
când o să rămânem fără bardă

ăsta n-are şi nici ăsta n-are
nimănui de nicăieri nu-i pasă
timp absent nisipuri criminale
doar tu eşti a naibii de frumoasă

Un individ mai sprinţar decât s-ar fi asortat în 
mod normal cu ora matinală fugea ieri-dimineaţă 
prin Ţiglina ca la concurs, urmărit fiind de o feme-
ie şi doi poliţişti. Şi pentru că spiritul de imitaţie 
nu lasă pe nimeni de piatră, doi poliţişti comuni-
tari au luat-o şi ei la goană după întreaga trupă. 

Culmea, deşi au avut cel mai întârziat start, co-
munitarii au fost cei care l-au pus la pământ pe 
gălăţeanul Neculai S., de 29 de ani. De la care au 
aflat că “mergea” aşa zorit pentru că doamna că-

reia îi smulsese lanţul de aur de la gât era 
nemulţumită de toată întâmpla-

rea şi alertase sectoriştii.
În final, binele a învins: 

lanţul de aur, cântărind 17 
grame, s-a întors la propri-
etara lui, iar Neculai a ple-
cat la Secţia 2, unde i s-a 
făcut dosar penal pentru 

tâlhărie.
Elena Parapiru

Programul de şomaj tehnic dic-
tat de la Bucureşti afectează doar 
compania CFR Călători şi se aplică 
la nivel naţional. El debutează luni, 
16 august, şi durează patru luni şi 
jumătate, până la 31 decembrie. 
În acest interval, fiecare ceferist de 
la Călători va fi trimis acasă, prin 
rotaţie, pentru o perioadă limitată 
de timp. “În perioada 16 august - 
31 decembrie 2010, angajaţii CFR 
Călători vor intra în şomaj tehnic 
pentru 60 de zile, prin rotaţie. În 
perioada în care se vor afla în şomaj 
tehnic, ei vor primi o indemnizaţie 
egală cu 75 la sută din salariul de 
bază, fără sporuri. Indemnizaţia 
va fi scutită de la plata impozi-
telor şi contribuţiilor la bugetele 
asigurărilor sociale de stat”, a de-
clarat, ieri, liderul Uniunii Sindicale 
Teritoriale “Mişcare Comercial” din 
Regionala Galaţi, Viorel Istrate.

Opt judeţe - 1.400 de salariaţi

Regionala Galaţi înglobează – 
total sau secvenţial – opt judeţe: 
Galaţi, Brăila, Buzău, Vrancea, Vaslui, 
Bacău, Prahova şi Ialomiţa. Aproape 
1.400 de oameni din aceste judeţe 
lucrează pentru compania feroviară 
de transport călători. Teoretic, fie-
care ar trebui să stea acasă câte 60 
de zile. Practic, însă, asta ar genera 
blocaje în activitate, aşa că este 
posibil ca perioadele de repaus să 
fie diferenţiate de la o categorie de 
angajaţi la alta, susţin liderii sindi-
cali. “Dintre cei 1.399 de salariaţi ai 

CFR Călători din Regionala Galaţi, 
75 constituie personalul TESA şi 
restul lucrează în Exploatare, ca 
mecanici de locomotivă, impiegaţi 
de mişcare, acari, vânzători de bi-
lete şamd. Având în vedere faptul 
că aceştia din urmă au o pondere 
foarte mare, este evident că ei nu 
vor putea sta în şomaj tehnic câte 
60 de zile, pentru că asta ar genera 
îngheţarea activităţii feroviare. 
Administraţia CFR Călători lucrează 
acum la calendarul plecărilor în 
şomaj tehnic, astfel încât acesta să 
satisfacă volumul de activitate din 
Regională. După calculele noastre, 
lucrătorii de la Exploatare ar putea 
sta acasă cel mult cinci zile”, a expli-
cat liderul sindical Viorel Istrate.

Modul în care va fi împărţită 
munca la CFR Călători pe durata 
programului de şomaj tehnic tre-
buie gândit cu minuţiozitate, mai 
ales că numărul angajaţilor s-a di-
minuat după valul de concedieri 
colective care a debutat în iunie 
2009. Numai în Regionala Galaţi au 
fost disponibilizaţi de atunci 130 de 
lucrători de la CFR Călători.

Noi concedieri colective?

Concedieri au fost operate 
şi la celelalte companii fero-
viare de stat. De la CFR Marfă 
au fost daţi afară 956 de salariaţi 
din Regionala Galaţi, iar de la 
CFR Infrastructură – 70. La ni-
vel naţional, 14.200 de ceferişti 
au rămas fără slujbă în ultimul 
an. Acum, în presa centrală se 

Şanţurile transversale de pe 
strada Al. I. Cuza, despre care 
am scris, acum două zile, în coti-
dianul nostru, nu au nicio şansă 
să fie acoperite în următoarea 
perioadă de timp. Şi acest lucru 
pentru că strada va intra oricum 
în lucrări de înlocuire a reţele-
lor de apă şi canalizare, deci, 
va fi „bortelită” de la un capăt 
la altul.  Informaţiile le-am aflat 
de la viceprimarul municipiu-
lui Galaţi, Nicuşor Ciumacenco. 
Potrivit acestuia însă, Direcţia 
Tehnică din cadrul Primăriei are 
obligaţia să verifice dacă asfal-
tul este refăcut pe străzi şi trotu-
are, în cazul în care a avut loc o 

intervenţie. „În cazul în care cel 
care a făcut lucrarea – Electrica, 
Distrigaz, Apă Canal etc – nu re-
face, se aplică amenzi. Pe Cuza 
sunt şanţuri făcute de Electrica, 
are nişte lucrări în zonă şi am 
înţeles că nu a refăcut asfaltul, 
pentru că nu s-au finalizat lucră-
rile… Dar strada nu a intrat în 
reabilitare, pentru că urmează 
să intre în lucrări Ispa”, a expli-
cat viceprimarul. Cu alte cuvin-
te, şoferii cărora li se rupe inima 
când văd cum li se hurducă ma-
şinile prin gropi, ar trebui să evi-
te să circule pe Cuza!  

Maria Măndiţă

Ţiglina
Dă de băut! Cine intră?

Marian T., de 15 ani, din comuna Vârlezi, şi Marian G., de 15 ani, din 
Galaţi, se delectau cu ceva băutură în faţa unei grădiniţe de pe stra-
da Regiment 11 Siret. Cei doi gălăţeni au fost sancţionaţi de poliţiştii 
comunitari cu câte 200 lei. 

Elena Parapiru  

Domnească 
Jos cu mopedul de pe trotuar

Ion C., de 54 ani, din Galaţi, mergea cu mopedul pe trotuarul străzii 
Domnească, în dreptul parcului „Mihai Eminescu”, punând în pericol 
integritatea corporală a  pietonilor. Bărbatul a luat o amendă de 50 lei 
din partea agenţilor comunitari. 

Elena Parapiru

Oltului
Maxi-taxi 
agresat 
de Peugeot

Deşi adesea învinovă-
ţite pentru traficul hao-
tic, iată că maxi-taxi-urile 
pot fi şi victime ale acci-
dentelor rutiere. „Adrian 
Oprenco, în vârstă de 35 
ani, din Galaţi, îşi condu-
cea Peugeotul BR 04 AWZ 
pe strada Argeşului către 
strada Oltului”, explică 
agentul-şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi 
şi continuă: „Şoferul nu a 
dat prioritate de trecere 
microbuzului Volkswagen 
B 19 KPI, impactul nemai-
putând fi evitat. Pasageră 
în Peugeot, Liliana Ghiur, 
de 53 ani, din Galaţi, a fost 
uşor accidentată.

Elena Parapiru

Pentru 
magistraţii 
stagiari 
Galaţiul - 
doar 
trambulină 
spre alte zări!
] La Parchetul 
local, vin doi 
şi pleacă trei!... 

Din august până în 
decembrie a.c., ma-
gistraţii judecători sau 
procurori stagiari vor 
parcurge, aşa cum v-am 
mai informat, în câteva 
etape, definitivarea pe 
post, întreprindere care 
va începe cu înscrierile  
şi care, evident, se va 
finaliza cu un examen 
la Institutul Naţional al 
Magistraturii.

La Parchetul de 
pe lângă Judecătoria 
Galaţi, această oportu-
nitate pentru procuro-
rii care şi-au făcut stagi-
atura aici înseamnă, de 
fapt, o nouă pierdere 
de efectiv. Aşa cum 
am aflat de la Liliana 
Constanda, prim-pro-
curorul adjunct al insti-
tuţiei, la examenul din 
acest an pentru definiti-
varea pe post vor pleca 
trei procurori stagiari. 
E vorba de trei procu-
rori care reprezentau 
un real sprijin pentru 
partea de anchetă şi 
de unul care a activat 
la instanţele de judeca-
tă. „Aşa se întâmplă la 
noi, vin doi, pentru că, 
într-adevăr, ne-au ve-
nit doi magistraţi, unul 
cu o vechime de cinci 
ani, altul absolvent al 
Institutului Naţional al 
Magistraturii şi pleacă, 
aşa cum am mai spus, 
trei. Asta deşi se forma-
seră la noi şi noi am fi 
avut mare nevoie de ei. 
Dar, după ce trec exa-
menul de definitivare 
pe post, aceştia zboară 
acolo unde le este mai 
bine…” Galaţiul, cum 
ştiţi, e un front ocolit 
de combatanţii în ale 
magistraturii pentru 
că lupta cu dosarele 
e mult mai grea aici 
decât în alte zări ale 
României. Aceasta este 
o realitate ce pare de 
nezdruncinat în justiţia 
mioritică.

Ştefan Dimitriu

Din colecţia “Poezii furate de la ruşi”

Doar tu eşti 
a naibii de frumoasă

(perspective)

De săptămâna viitoare

Angajaţii CFR Călători 
intră în şomaj tehnic

Încă nu se ştie de la ce a izbuc-
nit alaltăieri focul apărut pe Faleza 
Inferioară, deşi pompierii bănuiesc 
cauza: „Mai mult ca sigur este vorba 
despre o ţigară aruncată în vegetaţia 
uscată”, explică locotenentul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi. „Flăcările au fost sesizate la ora 
17,30, o autoutilitară a Inspectoratului 
Situaţiilor de Urgenţă Galaţi interve-
nind şi stingând imediat incendiul. Nu 
a bătut vântul, altfel ar fi fost pusă în 
pericol biserica în construcţie de pe 
Faleza Superioară”, încheie purtătorul 
de cuvânt.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Recidivist 
prins 
de procurorii 
anticorupţie 
Înşelătorie 
în numele 
Primăriei

Un recidivist care 
s‑a dat drept angajat la 
Primăria Galaţi şi a înşelat 
mai multe persoane spu-
nând că le poate ajuta să 
obţină locuinţe sociale 
sau ANL nou construite, 
situate în Galaţi, a fost 
arestat preventiv pentru 
29 de zile. Procurorii an-
ticorupţie de la Serviciul 
Teritorial Galaţi îl cerce-
tează pe Lucian Boisan, 
recidivist, fără ocupaţie, 
pentru trafic de influenţă 
şi fals material în înscrisuri 
oficiale, se arată într‑un 
comunicat al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie 
(DNA). Tribunalul Galaţi 
a emis ieri, la cererea pro-
curorilor anticorupţie, 
un mandat de arestare 
preventivă pe numele 
acestuia, pentru 29 de 
zile. Din ordonanţa de 
punere în mişcare a ac-
ţiunii penale a procuro-
rilor anticorupţie reiese 
că, în perioada ianuarie 
‑ august, sub pretextul că 
este angajat la Corpul de 
control al primarului mu-
nicipiului Galaţi, Lucian 
Boisan a cerut 9.900 de 
euro şi 22.150 de lei, din 
care a primit 5.250 de 
euro şi 10.050 de lei de la 
18 persoane. “Pentru rea-
lizarea scopului urmărit, 
inculpatul a falsificat, prin 
xerocopiere şi scanare cu 
antetul Primăriei Galaţi 
şi semnătura primarului, 
mai multe înscrisuri prin 
care se atesta, în mod 
fals, repartizarea aparta-
mentelor, apoi a comu-
nicat fiecărui denunţător 
câte trei sau patru astfel 
de înscrisuri”, au precizat 
procurorii DNA. Alături 
de Boisan mai este cer-
cetată încă o persoană, 
au menţionat procurorii, 
fără a preciza identitatea 
acesteia.

M.Z. (Mediafax)

[ Cei 1.400 de lucrători din Regionala Galaţi ai companiei feroviare de transport călători şi colegii lor din restul 
ţării intră, de luni, în şomaj tehnic [ Ei ar trebui să stea acasă câte 60 de zile, prin rotaţie, până la sfârşitul 
anului [ Liderii sindicali spun, însă, că mecanicii de locomotivă, acarii sau vânzătorii de bilete nu pot sta 

decât cel mult cinci zile, altfel activitatea feroviară ar fi dată peste cap

vorbeşte despre un nou val 
de disponibilizări la CFR, căruia 
ar urma să-i cadă victime alţi 
12.800 de feroviari. Alarmate, 
organizaţiile sindicale din ramură 
îi cer explicaţii Ministerului 
Transporturilor şi Infrastructurii. 
Federaţia Naţională Feroviară 
“Mişcare Comercial” i-a invitat 
pe ministrul de resort, Radu 
Berceanu, şi pe directorii de la 

CFR la o discuţie, programată 
săptămâna viitoare. “Am convo-
cat Consiliul Naţional al federaţiei 
săptămâna viitoare, pe 18 august, 
eveniment la care i-am invitat pe 
ministrul Transporturilor şi pe di-
rectorii CFR Călători, CFR Marfă şi 
CFR Infrastructură. Vom discuta 
despre programele de disponi-
bilizare care ar urma să afecteze 
întreg sectorul feroviar şi despre 

care s-a vorbit în presă”, a afirmat 
liderul “Mişcare Comercial” din 
Regionala Galaţi, Viorel Istrate.

N.R. Ieri am primit pe adresa 
redacţiei şi o scrisoare din partea 
unui angajat al CFR, care reclamă 
anumite nereguli vizavi de activi-
tatea Regionalei Galaţi. În urma 
verificărilor care se impun, vom 
reveni asupra subiectului.

Nicio şansă pentru şoferi! 

Capcane pe Cuza 
Prin Ţiglina

Cursă după un lănţişor de aur

În plină caniculă

Flăcări pe Faleză
[ După inundaţii, pe Faleza Dunării urmează incendiile de vegetaţie În moţ de târg

Cu fuga 
nu rezolvi 
problema

Robert T., de 36 ani, din 
Galaţi, staţiona cu Opel-ul 
GL 28 HAI, pe banda în-
tâi de circulaţie a străzii 
Domnească, în dreptul 
restaurantului „Olimpic”, 
iar la cererea îndreptăţită 
a agentului de a se legiti-
ma, a refuzat, demarând 
în viteză de la locul faptei. 
Gălăţeanul a fost sancţi-
onat cu 150 lei de către 
agenţii comunitari.

Elena Parapiru
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Pot fi 
la Galaţi
Mamă şi fiică, 
dispărute 
de luna 
trecută

O brăileancă a sesi-
zat poliţia în legătură 
cu faptul că fiica sa, Cati 
Dragu, în vârstă de 21 
de ani, a plecat de acasă 
în luna iulie şi nu s-a mai 
întors. 

Poliţiştii au aflat şi că 
dispăruta a plecat de 
acasă împreună cu fii-
ca ei, în vârstă de şase 
ani, Cati Dragu spunând 
că merg la plimbare. 
Nimeni nu le-a mai vă-
zut din acel moment, iar 
tânăra nu a luat legătu-
ra cu familia, fiind însă 
posibil ca ea să fi ajuns 
în Galaţi. 

Cati Dragu este înal
tă de 1,65 metri, este 
slabă, cu părul vopsit 
blond, lung până la 
umeri, şi are ochi că-
prui. Dacă o vedeţi, su-
naţi la numărul taxabil, 
0239/606100, interior 20 
163, la Compartimentul 
Urmăriri al Serviciului 
de Investigaţii  Crimi
nale din cadrul Inspec
toratului de Poliţie 
Judeţean Brăila. Veştile 
despre tânăra mamă şi 
fetiţa ei sunt aşteptate 
cu îngrijorare acasă, la 
Brăila.

Elena Parapiru

Dispărută 
încă din mai
Aţi văzut-o pe 
Aurora Luca?

O femeie din comuna 
brăileană Ulmu a sesi-
zat poliţia în legătură 
cu faptul că, din luna 
mai a acestui an, fiica ei, 
Aurora Luca, în vârstă de 
16 ani, elevă la Grupul 
Şcolar „George Vâlsan”, 
din oraşul Făurei, a ple-
cat către şcoală şi nu a 
mai venit acasă. Femeia 
s-a gândit la început că 
fata a plecat la rude, în 
judeţul Galaţi. 

Aurora Luca are înăl-
ţimea de 1,60 metri, 
este slabă, are părul 
vopsit negru, lung până 
la umeri, şi ochi albaştri. 

Cine poate da rela-
ţii despre prezenţa ei 
în judeţul Galaţi este 
rugat să  apeleze, gra-
tuit, numărul de tele-
fon 112 sau, taxabil, 
606100, interior 20163, 
la Compartimentul 
Urmăriri al Serviciului de 
Investigaţii Criminale din 
cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
Brăila.

Elena Parapiru

Alt avion, mai mic
Revoltată de faptul că sora ei, 

Veronica Decianu, nu a mai putut 
pleca din România cu avionul com-
paniei Wizz, pe 7 august, aşa cum 
prevedea rezervarea făcută la agen-
ţia de turism,  Angela povesteşte:

„Am rezervat la agenţia gălă-
ţeană «Happy Travel», pe 20 iulie, 
contra sumei de 450 lei, un bilet de 
avion pe ruta Bucureşti-Veneţia şi 
Treviso-Bucureşti, adică dus-întors 
în Italia. Biletul era pe numele surorii 
mele, Veronica, şi avea data plecării  
7 august. Pe 6 august, la ora 19,30, 
am primit un sms care spunea că  
˝…agenţia Happy Travel îşi cere 
scuze, dar din motive operaţionale, 
zborul de pe data de 07.08.2010, de 
la ora 12,05, va fi reprogramat”. 

Sunat înapoi, angajatul „Happy 
Travel” a explicat că “nestrângându-se nu-
mărul necesar de pasageri, compania Wizz a 
pus la dispoziţia clienţilor un avion mai mic, 
iar Veronica Diaconu şi alte două persoane 
nu au mai avut loc”.

Drum de noapte 
spre Băneasa, Bucureşti

În ciuda rugăminţilor, Happy Travel nu 
a găsit soluţie pentru ca plecarea Veronicăi 
să aibă loc la data şi ora stabilite. Sunând la 
Aeroportul Băneasa, Angela spune că anga-
jaţii Wizz i-au garantat că zborul nu s-a amâ-

nat, dimpotrivă 
– mai sunt două locuri libere. Locuri care însă 
nu puteau fi „cumpărate” decât prin agenţie. 
Lucru imposibil, spune Angela, din cauza orei 
târzii. 

Cele două tinere au plecat spre Bucureşti 
la ora 24, cu un taxi, pentru ca Veronica să 
poată totuşi părăsi România pe data de 7 au-
gust. Au plătit 885 de lei pentru un bilet, tot 
de la Wizz, iar Veronica a plecat în Italia.  

„Am fost la poliţie şi am depus plângere”, 
a spus Angela la sediul redacţiei, precizând 
că nu a mai intrat în contact cu personalul 
agenţiei Happy Travel, pe care vrea s-o dea în 

judecată şi să obţină despăgubiri pentru tot 
disconfortul creat şi pentru banii cheltuiţi în 
plus. 

„Asemenea situaţii 
au mai avut loc” 

Acuzată că nu şi-a îndeplinit obliga-
ţiile conform contractului, agenţia gălă-
ţeană de turism „Happy Travel” justifică: 
„Compania de zbor ne-a comunicat că 
zborul se amână, aşa că nu am avut de 
ales. Am informat-o pe titulara rezervă-

rii şi i-am propus altă dată de 
plecare, obligându-ne, bineîn-
ţeles, să returnăm suma pen-
tru care dânsa a primit bilet de 
avion, chitanţă şi factură. Noi 
am vrea să luăm legătura cu 
titulara biletului rezervat de la 
noi, dar ea nu este în ţară, iar 
noi nu avem alt număr de te-
lefon de contact. Bineînţeles 
că nu vrem să ajungem la ju-
decată, pentru că oameni sun-
tem şi ne putem înţelege. Dar 
persoana nu a venit niciodată 
aici, să poarte o discuţie faţă în 
faţă cu noi”, spune administra-
torul Ion Olaru. 

„Trebuie să recunoaştem, 
asemenea situaţii au mai avut 
loc, chiar şi cu oameni care îşi 
riscau locul de muncă dacă 
nu plecau cu biletul rezervat. 

Dar dacă o companie amână sau anu-
lează zborul, noi ce putem să facem? Ne 
informăm clienţii şi le returnăm banii, 
conform facturii”, încheie administrato-
rul. 

Deschisă pentru discuţii, agenţia 
„Happy Travel” nu ştie ce va urma. Pe de 
altă parte, Angela Decianu ştie ce vrea: 
„Sper să îmi recuperez banii în instanţă, 
iar această agenţie să plătească.” 

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

În piaţa din Micro 40 numai 
trei tarabe sunt ocupate cu 
marfă: roşii îngălbenite în aş-
teptarea clienţilor (4 lei/kg),  

cartofi încreţiţi de … gânduri (1,5 
lei/kg), vinete pălite de căldură 
(2 lei/kg), castraveţi care nu mai 
înţeapă demult şi pătrunjel şi 
mărar, în legături gata leşinate. 
Motivul? Căldura care se revarsă 
dinspre acoperişul de metal şi 
lipsa clienţilor. „Oamenii fac pia-
ţa în 39, aici vin aşa, la urgenţă, 
dacă rămân fără o legătură de 
mărar sau pentru un cartof…”, 
ne explică veterana pieţei, tanti 
Buruiană. Serios? „Da, aşa mă 
cheamă, Maria Buruiană, dar să 
ştiţi că nu vând buruieni rele… 

numai din cele bune”, ne spune 
precupeaţa, care se laudă că vin-
de în piaţa din Micro 40 de ani de 
zile. „Păi, ce să fac? Am pensie de 
cinci milioane de lei vechi, nu-mi 
ajunge, asta după ce am muncit 
25 de ani în industria alimentară”, 
continuă femeia, în timp ce o ser-
veşte pe unica clientă care a venit 
la tarabă, în decurs de un sfert de 
oră, cât am stat de vorbă. Tanti 
Buruiană are pe tarabă de toate: 
vinete, la 2 lei kilogramul, ardei, la 
3 lei, castraveţi şi la 1,50 şi  la 2,50 
lei, dovlecei, la 2 lei şi…  prune la 

un leu kilogramul. „Dincolo e mai 
scump, se dau cu 2 lei”, observ cu 
voce tare, uitându-mă la taraba 
de alături. „Da’, dar alea, de 2 lei, 
sunt prune, ale mele-s perje…”, 
mă lămureşte, serioasă, tanti 
Buruiană, de îmi ia cam un minut 
să mă prind de poantă… 

Cu soarele în cap, 
fără apă curentă 
şi vânzare pe caiet  

Dincolo de glumă, tanti 
Buruiană ne spune oful ei cel 
mare: căldura. „Nu ne face, dom-
nule, şi nouă un acoperiş cum se 
cuvine, acesta din fier se încinge 
şi ne omoară legumele… arunc 

legături întregi de verdeaţă, gata 
pălite”, ne spune femeia. Privesc 
în sus şi văd, între foliile de metal, 
postate bucăţi de carton şi plas-
tic. „Ce este cu astea?”, întreb, ne-
lămurită de aspectul de iarmaroc. 
„Păi, eu le-am pus. Am suit doi 
beţivi sus pe acoperiş şi au pus 
cartoanele acolo, să nu mai bată 
soarele în taraba mea. Nu m-a 
costat mult, le-am dat o sută de 
mii. Da’ acu’ le schimb, că am că-
pătat nişte uşi de bloc şi le pui pe 
alea, că-s mai bune…”, ne spune 
tanti Buruiană.

Privirea se opreşte pe sche-
letul unei chiuvete în care nu se 
mai adună acum nici măcar apa 
de ploaie… „Nu mai funcţionea-
ză de ani de zile. E şi normal, nici 
nu o să-i dea drumul”, ne spune, 
resemnată, femeia. De ce? „Cum 
de ce? Păi, nu vă daţi seama câţi 
ar veni să ia apă de aici? Păi, în jur 
sunt numai blocuri cu apa oprită. 
Şi al meu e la fel… Îşi bat joc de 
oameni, ne-au oprit apa rece, dar 
ne-au lăsat-o pe aia caldă, să te 
opăreşti cu ea. Ca să te speli, tre-
buie să umpli cada cu apă caldă, 
care costă, nu?, şi apoi o laşi să se 
răcească. Acum, după o săptă-
mână fără apă, chipurile, a venit 
Sanepidul şi ne-a dat drumul, cu 
condiţia să se plătească datori-
ile… Ie-te, na!, nu o să plătească 
nimeni, de unde să dea oamenii?, 
nu au!”, comentează precupeaţa. 
Femeia ne arată un caiet de dic-
tando în care scrie cu litere de-o 
şchioapă numele clienţilor care 
cumpără… pe datorie. „Dau pe 
caiet, că n-au oamenii bani. Vin 
şi-mi aduc banii când iau şomajul, 
sau acela, ajutorul de la Primărie…
Nu sunt bani, dar nici eu nu mă 
bucur la ei… dacă au luat cas-
traveţii cu un preţ şi între timp a 
crescut preţul, nu le iau mai mult 
când aduc banii”, ne spune tanti 
Buruiană. Vânzarea pe caiet are şi 
riscurile ei: „Am datorii de patru-
cinci sute de mii (de lei vechi) încă 
de acum patru ani… nu mai văd 
eu banii ăia. Asta e!, asta să fie pa-
guba”, spune femeia. 

Piaţa din Micro 40 moare, 
dar nu se predă! 

Dacă tot nu există niciun fel de 
dotare în Piaţa din Micro 40, iar 
clienţii oricum nu se înghesuie, 
de ce se mai menţine o astfel de 
construcţie? Doar aşa, pentru a se 
justifica salariile câtorva angajaţi? 
„Nu, piaţa din Micro 40 nu poate 
fi desfiinţată, deşi clienţii merg în 
piaţa din 39. A fost o discuţie pe 

acest subiect, însă au insistat cele 
câteva vânzătoare de acolo să nu 
se închidă, căci tarabele repre-
zintă unica lor sursă de venit… 
Există chiar şi un proiect de închi-
dere a pieţei din Micro 40, realiza-
rea unei construcţii cu acoperiş şi 
pereţi ca în hala de legume din 
Piaţa Centrală - n. a.,  dar în acest 
an încercăm să obţinem fonduri 
pentru închiderea altor două pie-
ţe: cea de legume, din Micro 39, 
şi Piaţa Moruzzi…”, ne explică di-
rectorul SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi, Eugen 
Zaharia. 

L-am întrebat pe acesta şi 
despre chiuveta din piaţă care 
nu mai funcţionează de ani de 
zile. „Nu putem să o repunem în 
funcţiune, pentru că toţi locatarii 
din zonă vin şi îşi spală maşinile în 
piaţă, am păţit acest lucru. Există 
acolo însă un WC concesionat de 
piaţă, iar vânzătoarele au cheie 
de acolo, de unde pot lua apă   
pentru a-şi uda legumele de pe 
tarabe…”, ne-a explicat directo-
rul Zaharia şi motivul pentru care 
chiuveta din piaţă va rămâne, în 
continuare, secată… 

Misiune 
de caritate	

Gălăţenii, 
alături de vecinii 
din Tulcea
] Filiala Galaţi 
a Crucii Roşii a donat 
sinistraţilor alimente, 
materiale 
igienico-sanitare 
şi îmbrăcăminte,  
în valoare de 48.900 lei 

Filiala Galaţi a Crucii Roşii 
a mers cu o misiune de ca-
ritate în două sate sinistrate 
de peste Dunăre, Ceatalchioi 
şi Pătârlăgeanca, din judeţul 
Tulcea.  „Am adunat îndeosebi 
alimente prin cele două punc-
te de colectare ale Băncii de 
alimente, ne-a spus domnul 
Gheorghiţă Hogea, preşedin-
tele Filialei Galaţi a Crucii Roşii. 
Am considerat o datorie de 
suflet acest gest, pentru că şi 
tulcenii au fost alături de noi la 
inundaţiile din 2005, semn că 
bine faci, bine găseşti...”

Colecta a cuprins şi obiecte 
de îmbrăcăminte, dar şi mate-
riale igienico-sanitare, valoa-
rea ridicându-se la 48.900 lei. 

Alături de donaţiile făcu-
te de gălăţeni prin cele două 
puncte de colectare, au con-
tribuit şi lichidatorii judiciari 
Daniela Bontea şi Magdalena 
Jalbă, Uniunea Pensionarilor 
din Galaţi şi sindicaliştii de la 
„Cartel Alfa”.      

Cei care doresc să susţină 
şi alte misiuni de caritate ale 
Crucii Roşii pot face donaţii 
la Banca de alimente din cele 
două puncte de colectare 
deschise la „Real” şi „Metro” 
din Galaţi. Mulţumiri celor 
care au susţinut activităţile 
Filialei CR Galaţi!

Maria Stanciu 

„Singur pe lume”, 
dar în doi
Cum fură orfanii 
cu lingura 
prin termopane

Secţia 1 a fost sesizată prin 
112, în legătură cu faptul că, la 
Centrul de Plasament numărul 
2 din Galaţi, doi tineri instituţio
nalizaţi au furat din biroul ad-
ministratorului centrului mai 
multe bunuri de echipament. 

Poliţiştii i-au identificat pe 
cei doi tineri ca fiind gălăţenii 
Adrian L. şi Alexa B., ambii de 
16 ani. Cu o lingură metalică, 
băieţii au forţat sistemele de 
închidere de la două geamuri  
termopan, au intrat în biroul 
administratorului, de unde au 
furat haine şi şampoane, pe 
care le-au ascuns în dulapurile 
personale. Paguba a fost recu-
perată în totalitate, cei doi fiind 
cercetaţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Bulevardul Milcov
Molozar cu anticipaţie

Mihai C., de 27 ani, depozita moloz la ghenele pentru gunoi me-
najer – de parcă nu ar fi ştiut ce îl aşteaptă - , din spatele blocului F1, 
de pe bulevardul Milcov. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 200 lei de 
către agenţii Poliţiei Comunitare.

Elena Parapiru

La Sindicate
„Baloaneee!”

Săndica T., de 40 ani, din Galaţi, vindea jucării şi baloane în parca-
rea din faţa Casei de Cultură a Sindicatelor, fără a deţine acte de pro-
venienţă a mărfii şi licenţă de comerţ stradal. Femeia a luat o amendă 
de 40 lei din partea agenţilor comunitari.

Elena Parapiru

Maria Buruiană se plânge că lipsa dotărilor din piaţă 
îi păleşte verdeţurile de pe tarabă

Chiuveta la care nu mai curge apă de 
ani de zile şi acoperişul ”cârpit” cu 

cartoane

Când numele ţi-l faci printre legume   

Tanti Buruiană 
şi iarba rea din Micro 40  

[ În piaţa din Micro 40, castraveţii se vând şi pe caiet [ Unii datornici au „uitat” de câţiva ani să-şi plătească 
legumele cumpărate [  În lipsa oricăror dotări din partea administratorului, vânzătorii se autogospodăresc 

[ Chiuveta din piaţă nu mai funcţionează demult, din cauza furturilor de apă ale locatarilor din zonă 

Război şi nici urmă de pace

Gălăţeancă în luptă cu agenţia de turism 
[ Şi zborurile mai pică, darămite rezervările

Şi-a făcut rezerva-
re pentru un zbor cu 
avionul, dar, cu o sea-
ră înainte de a pleca, 
a fost sunată şi infor-
mată de către agenţie 
că zborul se amână. 
Angela Decianu a re-
clamat întreaga pro-
cedură „Vieţii libere”, 
vrând ca şi alţi gălă-
ţeni să înveţe din ex-
perienţa ei.
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Deac (tricou de culoare 
închisă) în dispută 

pentru balon...

Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

Prima reprezentativă a Ro­
mâniei a susţinut un ultim 
joc amical înaintea debutului 
în campania de calificare la 
Campionatul European din 2012. 
Elevii lui Răzvan Lucescu s-au de­
plasat la Istanbul, pentru a se du­
ela cu una dintre echipele bune 
ale continentului – Selecţionata 
Turciei. 

Rezultatul acestui meci a fost 
viciat de arbitrul sârb Milorad 
Mazic, care a inventat un penal­
ti în minutul 82, transformat de 
Emre, după care Arda Turan a 
închis tabela în minutul 86. Este 
de subliniat, că după terminarea 
partidei, arbitrul şi-a cerut scuze 
pentru acordarea unui penalti 
care nu a existat în realitate!

Răzvan Lucescu a trimis în te­
ren următoarea echipă: Lobonţ 
-  Dănănae, Raţ, Tamaş, Chivu 
(Galamaz, min. 61) - Rădoi, 
Bilaşco (Marica, 51), Florescu, 
Cociş - D. Niculae (B. Stancu, 88), 
Deac (Nicoliţă, 77, Tănase, 90). 

La sfârşitul meciului, selecţio­

nerul echipei naţionale a decla­
rat că “tricolorii” nu meritau să 
piardă, mai ales că primul gol a 
venit după o mare greşeală de 
arbitraj. “Fac parte din fotbal 
greşelile mari de arbitraj, e pă­
cat de munca băieţilor. Am în­
tâlnit un adversar foarte tehnic, 
valoros. Au avut un plus de va­
loare, dar datorită organizării şi 
determinării băieţilor am reuşit 
să compensăm, am stat bine 
pe teren, am avut şi contraa­
tacuri periculoase. Raportul 
marilor ocazii a fost egal, ar fi 
fost just un rezultat de egali­
tate. Greşeală foarte mare de 
arbitraj la penalti, dar 
şi când am pier­
dut mingea şi am 
ajuns într-o ast­
fel de situaţie. 
Moralul poate 
fi ridicat, jucă­
torii trebuie să 
aibă încrede­
re, au jucat cu 
un adversar 

Printr-o Hotărâre de Guvern, 
Direcţia Judeţeană pentru Sport, 
respectiv, pentru Tineret şi-au 
încetat activitatea la începutul 
acestei săptămâni. Prin acelaşi 
act normativ, la aceeaşi dată, a 
luat fiinţă Direcţia pentru Sport 
şi Tineret a Judeţului Galaţi, 
instituţie care va fi condusă, 
provizoriu, de către prof. Maria 
Magdalena Irincu. Fosta campi­
oană olimpică şi mondială la ca­
notaj academic va ocupa funcţia 
de director şi, în afară unificării 
patrimoniului şi a activităţii cu­
rente, va asigura şi organizarea 
concursului pentru ocuparea 
postului de conducător al noii 
instituţii.  

În faţa unei asemenea pro­
vocări, Irincu s-a arătat deosebit 
de optimistă în ceea ce priveşte 
viitorul sportului şi al tineretu­
lui şi, cum îi stă bine unei mari 
campioane, hotărâtă să lupte 
pentru realizarea obiectivelor.  

În perioada de care am 
amintit urmează a se comasa 
anumite servicii ale celor două 
instituţii (administrativ, econo­
mic, secretariat), de activitatea 
specifică urmând a se ocupa 
şase persoane (patru la sport şi 
două la tineret), exact numărul 
de funcţionari existenţi. Zestrea 

noii instituţii va fi compusă din 
sediul de la Liceul de Marină 
(inclusiv spaţiul de cazare), 
taberele de la Gârboavele şi 
Buciumeni, din partea tinere­
tului; Centrul Olimpic de box, 
Complexul „Sport” (alimentaţie 
şi cazare), Complexul „Dunărea” 
(sediu, bazin olimpic descope­
rit, sală de judo, teren de mini­
fotbal, teren de baschet) - din 
partea sportului.  

Am mai aflat că Magdalena 
Irincu (foto) va susţine concurs 
pentru postul de conducător îm­
preună cu Ana Maria Vasiliu - de la 
tineret. 

Gh. Arsenie  

[ Fostul preşedinte al FC 
Dinamo, Vasile Ianul, a declarat 
că vrea să revină, intenţionând 
să candideze la preşedinţia 
Federaţiei Române de Fotbal. 
„În primul rând trebuie puse la 
punct regulamentele, să respec­
te obligatoriu legile UEFA şi FIFA. 
Câţi neaveniţi ar fi în conducerea 
fotbalului, dacă sunt regulamen­
tele clare, ele nu ar mai putea 
fi încălcate. Că aceşti oameni 
şi-au făcut propriul regulament 

Site-ul oficial al echipei 
Manchester City prezintă un ghid 
pentru propriii suporteri care vor 
face călătoria la Timişoara pentru 
partida din Liga Europa, printre 
recomandări fiind “să aibă grijă la 
scările foarte abrupte şi neegale 
care nu au balustrade”.

“Stadionul este la 15 minute de 
centrul oraşului. Turnicheţii de pe 
«Dan Păltinişanu» se vor deschide 
cu două ore înainte de începerea 
meciului, cu suporterii echipei 
oaspete care vor putea intra pe sta­
dion pe la poarta A. Facilităţile în 
interiorul stadionului sunt limitate 
şi nu se permite accesul cu băuturi 
achiziţionate din afara arenei. Este 
recomandat să aveţi mai multă gri­

jă la intrarea şi ieşirea din stadion, 
pentru că scările sunt foarte ab­
rupte şi neegale, fără balustrade”, 
notează site-ul oficial al echipei 
Manchester City. 

Sursa citată descrie oraşul 
Timişoara ca pe unul prietenos şi si­
gur: “La sosire, fanii se pot îndrepta 
spre Piaţa Victoriei pentru a încer­
ca numeroasele cafenele, baruri şi 
cluburi de noapte pe care oraşul le 
are. Este un oraş universitar, aşa că 
e plin de viaţă noaptea”.

FC Timişoara întâlneşte, joi, 19 
august, de la ora 21.45, pe teren pro­
priu, formaţia engleză Manchester 
City, în prima manşă a play-off-ului 
Ligii Europa.

M. Chiriliuc 

[ O brigadă de arbitri din 
România, condusă de Cristian 
Balaj, va oficia partida dintre 
Slovenia şi Irlanda de Nord, 
contând pentru preliminariile 
Campionatului European, care 
va avea loc la 3 septembrie, 
a anunţat, ieri, preşedintele 
Comisiei Centrale a Arbitrilor, 
Vasile Avram. “Cristi Balaj 
are un joc în preliminariile 
Campionatului European din 
2012, dintre Slovenia şi Irlanda 
de Nord, şi unul din Europa 
League. Ovidiu Haţegan arbi­
trează un meci amical dintre 
Elveţia şi Grecia. În plus, pe 17 
august are un meci în Europa 
League, între Beşiktaş Istanbul 
cu HJK Helsinki. Cristian Balaj 
are, pe data de 19 august, me­
ciul dintre Borussia Dortmund 
şi FC Karabakh. În ceea ce îl pri­
veşte pe Alexandru Deaconu, 
acesta are de condus meciul 

dintre Anorthosis Famagusta 
şi ŢSKA Moscova, iar Alexandru 
Tudor va arbitra partida dintre 
SC Tavria Simferopol şi Bayer 
Leverkusen”, a spus Avram.

[ Fundaşul central por­
tughez al echipei Chelsea, 
Ricardo Carvalho, va sem­
na pentru două sezoane cu 
Real Madrid, a anunţat clubul 
madrilen într-un comunicat. 
“Jucătorul va fi legat de Real 
Madrid pentru următoarele 
două sezoane”, a precizat clu­
bul madrilen. Publicaţiile spor­
tive AS şi Marca au notat că va­
loarea acestui transfer ar fi de 
opt milioane de euro.

[ Germanul Holger Osiek a 
fost numit antrenor al naţiona­
lei Australiei, a anunţat federa­
ţia locală. Osiek (61 de ani), fost 
asistent al lui Franz Bekenbauer 
la titlul mondial câştigat de 
Germania în 1990, îi succe­

de olandezului Pim Verbeek, 
care a plecat după eliminarea 
Australiei în faza grupelor la 
Cupa Mondială.

[ Preşedintele clubului ita­
lian Ancona, Flavio Mais, a fost 
spitalizat după ce a fost atacat 
de trei suporteri ai grupării. Un 
bărbat a fost arestat, iar alţi doi 
sunt căutaţi. Mais a fost agre­
sat în timp ce se pregătea să 
discute cu suporterii clubului 
retrogradat din Serie B în sezo­
nul trecut din lipsa garanţiilor 
financiare. Înscrierea echipei în 
Serie D a fost refuzată din ace­
leaşi motive. 

[ Reprezentativa Italiei a 
fost învinsă, la Londra, cu scorul 
de 1-0, de selecţionata Coastei 
de Fildeş la meciul de debut al 
lui Cesare Prandelli pe banca 
tehnică a Squadrei Azzurra. 

M. Chiriliuc 

Debut uimitor 
în preliminariile 
„Europene”

BASCHET. Naţionala mas­
culină a României a învins, 
la Cluj Napoca (scor 70-54) 
echipa Suediei, în meciul de 
debut din Grupa B a preli­
minariilor Campionatului 
European din 2011 (Divizia B). 
Marcatorii echipei României 
au fost: Moldoveanu -16, 
Nicoară -14, Silvăşan - 11, 
Chetreanu - 7, Drăguşin 
- 7, Căpuşan -7, Jucan - 4, 
Dumitrescu - 3, Mandache 
-1. Suedezii i-au avut în prim-
plan pe Jerebko - 17 puncte 
şi Kjellbom -14. “Echipa a ju­
cat extraordinar, dar şi fanii 
clujeni ne-au ajutat foarte 
mult. A fost cel mai bun meci 
al nostru de când ne-am reu­
nit şi a contat mult apărarea 
agresivă pe care am avut-o. E 
o mare bucurie pentru toatã 
echipa victoria cu Suedia, 
care este favorita grupei”, 
a declarat antrenorul echi­
pei României, Carl John 
Neumann. 

TENIS. Victor Hănescu, 
locul 54 ATP, s-a calificat în 
turul trei al turneului de la 
Toronto, dotat cu premii în 
valoare de 2,4 milioane de 
dolari. Hănescu l-a învins în 
turul doi, cu scorul de 6-4, 
7-6 (7/4), pe sportivul cana­
dian Peter Polanski, locul 207 
ATP, beneficiar al unui wild 
card. În turul trei, echivalen­
tul optimilor de finală, tenis­
manul român îl va întâlni pe 
câştigătorul meciului dintre 
francezul Julien Benneteau şi 
sârbul Novak Djokovici, cap 
de serie numărul 2. Hănescu 
va primi, pentru calificare, 
90 de puncte şi 31.000 de 
dolari.

RATARE. Jucătoarea de 
tenis Monica Niculescu, nu­
mărul 102 WTA, a ratat cali­
ficarea în turul trei al turne­
ului de la Cincinnati, dotat 
cu premii în valoare de două 
milioane de dolari. Niculescu, 
venită din calificări, a fost în­
vinsă în turul doi, cu scorul 
de 6-0, 6-1, de sportiva ita­
liană Flavia Pennetta, locul 
18 WTA şi a 11-a favorită. 
Românca va primi 10.725 de 
dolari şi 70 de puncte WTA 
pentru accederea până în 
turul doi.

NATAŢIE. Sportivul Ale­
xandru Artimon a ratat, ieri, 
calificarea în finala probei 
de 800 de metri liber, la 
Campionatele Europene 
de la Budapesta. În seria a 
treia a calificărilor, Artimon 
a încheiat pe locul şase, cu 
timpul de 8:10.52 minute, 
care i-a adus poziţia a 21-a în 
clasamentul general (din 24 
de sportivi). Tot ieri, Norbert 
Trandafir a ratat calificarea 
în semifinale la 100 de metri 
liber, clasându-se la general, 
după cele 9 serii, pe locul 25, 
cu timpul de 50.19 secunde. 
În sesiunea de după-amiază 
a zilei de ieri, Camelia Potec 
a luat startul în finala probei 
de 800 de metri liber.

HANDBAL. Vicecampi­
oana României la feminin, 
„U” Jolidon Cluj, a obţinut 
două victorii şi a înregistrat 
o înfrângere în trei meciuri 
amicale susţinute în compa­
nia formaţiei HC Zalău. În pri­
mul meci amical, din cele trei 
programate, „U” Jolidon s-a 
impus, la Cluj, cu 44-43, iar 
în următoarele două partide, 
disputate la Zalău, gazdele 
au câştigat cu 40-32, după 
care au fost învinse (28-36). 

La finalul săptămânii, 
ambele formaţii se vor afla 
în Ungaria, la turnee de 
pregătire. “U” Jolidon Cluj 
va evolua la Bekescsaba, 
cu echipa locală, campioa­
na Franţei - Toulon HB, plus 
Debrecen, în timp ce HC 
Zalău, alături de HCM Ştiinţa 
Baia Mare, Fehervar Alcoa 
şi FTC Budapesta, vor juca 
în capitala ţării vecine. Liga 
Naţională 2010-2011 va de­
buta în 5 septembrie.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

HOCHEI
Juniorii 
de 18 ani 
se pregătesc 
pe gheaţă!

[ Timp de o săp-
tămână, la Miercurea 
Ciuc, s-a desfăşurat pri­
mul stagiu de pregăti­
re centralizată a lotului 
naţional de hochei pe 
gheaţă al juniorilor de 
18 ani.  Antrenamentele 
au fost conduse de 
Marius Trandafir, antre­
nor la Dunărea Galaţi, 
acesta fiind supervizat 
de Otto Kerestesz, fost 
component al naţio­
nalei României, acum 
rezident la Dresda. 
Din lot au făcut par­
te şi hocheişti din 
Galaţi - Andrei Păpădie 
(portar),   Alexandru 
I. Munteanu, Andrei 
Gheba, Ionuţ Hamza 
şi Silviu Manole (jucă­
tori de câmp). Al doilea 
stagiu   de pregătire 
centralizată a  echipei 
- care se pregăteşte 
pentru C.M. (martie 
2011) - va avea loc pe 
Patinoarul “Olimpic” 
din Braşov, la sfârşitul 
acestei luni. 

[ Rezultate ale 
tenismanilor gă­
lăţeni obţinute la 
‘’Cupa Municipiului 
Slobozia - Memorialul 
Ioan Pinter’’. 16 ani:  
Gabriela Talabă (Dacia) 
6-0, 6-2 cu Ioana Onoiu 
(TC Bucureşti) şi 7-6(2), 
1-0 ab. cu Cristina 
Adamescu  (Steaua);  
Marius Frosă (Dacia) -  
Bogdan Marian (Ştiinţa 
Constanţa)  7-6 (4), 6-2;  
18 ani: Mirel Sandu 
(Dacia) - Teodor Leahu 
(CFR Iaşi)  2-6, 5-7;  

[ Un grup de fotba­
lişti juniori de la Liceul 
cu Program Sportiv 
se află la pregătire 
montană la Buşteni. 
Echipa care a terminat 
turul Campionatului 
Naţional al juniorilor 
A pe locul IV în Seria  
a III-a (condusă atunci 
de către regretatul 
Ioan Nicu)     este  pre­
gătită  de prof. George 
Bedreagă şi cuprinde 
18 sportivi,  cheltuie­
lile pentru Păunescu, 
Radu, Buhnaşu, Petcu şi 
Stanculea fiind supor­
tate de către Direcţia 
pentru Sport. 

[ Antrenoarea 
Sanda Brandabur a 
început procesul de 
selecţie pentru noul 
sezon competiţional. 
După câteva vizite în 
grădiniţe, Brandabur 
continuă trierea celor 
dornici de a practica te­
nisul – şi în general de 
mişcare în aer liber – la 
Complexul „Dunărea”, 
de la Grădina Publică. 
Programul este zilnic, 
de la ora 9.00, aici fiind 
aşteptaţi prichindei de 
5 şi 6 ani, sănătoşi, cu 
înclinaţii pentru sport 
şi însoţiţi de părinţi.   

Gh. Arsenie 

Oţelul joacă cu „U” Cluj duminică, 22 august
Liga Profesionistă de Fotbal a stabilit ieri zilele şi orele de disputare a partidelor 

din etapa a V-a a Ligii I. Oţelul Galaţi va întâlni atunci în deplasare pe Universitatea 
Cluj, meciul fiind programat duminică, 22 august, de la ora 18.00. Jocul va fi trans­
mis în direct de canalul GSP TV. Până la duelul de la Alba Iulia (n.r. – U Cluj nu-şi 
poate disputa pe propriul teren meciurile de acasă), „oţelarii” lui Dorinel Munteanu 
vor întâlni pe FCM Tg. Mureş luni, 16 august, de la ora 18.00.

Dănuţ Lungu

FOTBAL                                                         Deşi au jucat de la egal la egal cu turcii 

Bătuţi de arbitru!...
[ Naţionala de fotbal a României a fost învinsă 
de Turcia cu scorul de 2-0 (0-0), miercuri seara, 

într-un meci amical disputat la Istanbul

puternic. Nu meritam să pierdem”, 
a spus Răzvan Lucescu.

Primul examen oficial al echi­
pei naţionale va avea loc pe 3 

septembrie, când „tricolorii” 
vor debuta în preliminariile 
Campionatului European, 
contra reprezentativei 
Albaniei, la Piatra Neamţ. 

În privinţa primului 

meci oficial, directorul general al 
FRF, Ionuţ Lupescu, a declarat că 
sunt probleme care se pot reme­
dia. „Tot stadionul a văzut că nu 
a fost penalti. Nu trebuia să ajun­
gem la acea fază, a fost o greşeală 
de poziţionare. Am făcut un joc 
bine elaborat, sunt lucruri care 
se pot remedia până la meciul cu 
Albania”, a concluzionat Lupescu. 

FLASH FOTBAL 

Vasile Ianul vrea o schimbare! 
pe care-l modifică în funcţie de 
interese. Dar dacă se respectă 
legile, regulamentele nu mai 
pot fi schimbate. Apoi, trebu­

ie respectaţi jucătorii. Chiar 
mă bate gândul foarte seri­
os să candidez la următoa­

rele alegeri FRF, având în ve­
dere faptul că încă mai există 

oameni cu coloană vertebrală 
care pot ajuta fotbalul”, a pre­

cizat Ianul. 
[ Antrenorul 

principal al echi­
pei Universitatea 

Cluj, Marian 
Pană, a decla­
rat ieri că spe­
ră ca formaţia 
sa să profite 

de problemele 
financiare cu care se confruntă 
Unirea Urziceni şi să obţină toate 
cele trei puncte. “Am vorbit cu 
băieţii şi le-am transmis că tre­
buie să profităm de momentele 
mai puţin plăcute prin care tre­
ce Unirea. Pe fondul jocului bun 
cu FC Vaslui putem construi”, a 
spus Pană.

[ Preşedintele de onoare al 
Clubului Poli Iaşi, Gheorghe 
Nichita (foto), a declarat că 
Federaţia Română de Fotbal ar 

putea să respingă cererea gru­
pării din Dealul Copoului de a 
evolua în Liga a II-a din cauza 
problemelor financiare. “S-ar 
putea ca Poli Iaşi să nu fie ad­
misă în Liga a II-a! Spun asta de­
oarece FRF a cerut unor cluburi 
cu probleme din acest eşalon 
să trimită, până la data de 11 
august, documente prin care să 
dovedească faptul că pot stinge 
anumite litigii”, a spus Gheorghe 
Nichita.

[ Antrenorul FC Braşov, 
Daniel Isăilă, a precizat că 
echipa sa va merge la Vaslui cu 
gândul la un rezultat avantajos, 
chiar dacă adversarii se află în 
situaţia de a nu-şi mai permite 
să piardă puncte, mai ales pe 
teren propriu. “Urmează să ju­
căm în compania unui adversar 
cu mari pretenţii, care are în lot 
mulţi jucători de valoare şi care 
în mod cert nu-şi mai permite 
paşi greşiţi. Cu toate acestea, 
noi nu trebuie să ne gândim de­
cât la ce avem de făcut în teren, 
să rămânem pe aceeaşi linie pe 
care am început campionatul şi 
să nu ne lăsăm deloc intimidaţi”, 
a spus Isăilă. 

M. Chiriliuc 

FOTBAL INTERNAŢIONAL                                        Arbitri români

La „muncă”, în Europa!

În perspectiva meciului 
FC Timişoara – Manchester City

„Atenţie la scări!”
] Oficialii clubului englez nu sunt atenţi doar cu sănătatea 

sportivilor, ci şi cu cea a fanilor!

Galaţiul are din nou

Direcţie pentru 
Sport şi Tineret!
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      		
	              (008523)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC‑188295)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (008523)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(008639/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007966/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0746230937. (009150/NC-
199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008847/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (009152/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0098999/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)

• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (008336/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• ##Echipă executăm### termoizola-
ţii 20 lei, zidării, tencuieli, 15 lei, glet 
12 lei. Tel. 0757695477. (0099019/NC-
261980)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/NC-
262919)
• SC execută hidroizolaţii cu membra-
nă termosudabilă, experienţă, promp-
titudine, garanţie, posibilitate rate. 
0753316304. (7/10/pc/06/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri, ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(009326/NC-266349)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (008477/NC-266359)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• Asigur muzică DJ, formaţie. Tel. 
0743020648, 0751234084. (004439/
NC-266475)
• DJ Orsetto organizează ocazii festive! 
Aparatură sunet, lumini, profesională. 
Filmare HD fotografie digitală Canon. 
Album fotografic A4. 0741657527, 
0755233364. (0099317/NC-266616)
• Executăm zidărie, tencuieli, rigips, 
gresie, faianţă, termoizolaţii, hidroizo-
laţii, calitate, garanţie. Tel. 0726034933. 
(0099335/NC-267063)
• ##Filmări video## fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• Montez cârlige remorcare orice tip 
auto. Tel. 0744657441. (0099341/NC-
267193)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal. 0744825015. (004927/NC-267939)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale. 
0742703584, 0724871337. (0099504/
NC-268125)
• SC Zap Construct SRL execută: termo-
izolaţii exterioare, hidroizolaţii, ame-
najări interioare, construcţii diverse 
şi confecţii metalice. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0099475/NC-268149)
• Firmă contabilitate execută evidenţă 
contabilă autorizată la cele mai mici 
preţuri, viză bilanţ, situaţii contabile 
etc. Tel. 0741263981. (0099507/NC-
268194)
• Amenajări interioare şi exterioare, 
construcţii metalice, case, aparta-
mente, spaţii comerciale. 0757623948. 
(009118/NC-268283)
• Izolaţii exterioare, amenajări inte-
rioare, construcţii metalice, diverse. 
0754985077. (009118/NC-268284)
• Amenajări interioare, case la roşu, izo-
laţii exterioare. 0754985077. (009118/
NC-268285)
• Executăm consolidări, mansar-
dări vile, hale, finisaje. 0741206744. 
(009143/NC-268307)
• ###Închiriez### schelă 21 h, până 
la etajul 4. 0757695477. (0099511/NC-
268312)
• Soţ, soţie, zugrăvim, faianţă, rigips, 
tencuieli. 0741628872. (005100/NC-
268428)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
confecţii metalice, garantăm calitate. 
Tel. 0733090332. (009200/NC-268442)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (009215/NC-268467)
• Executăm zugrăveli, rigips, montăm 
parchet. Tel. 0755652538. (009327/NC-
268749)

• Închiriem BULDOEXCAVATOR 
KOMATSU WB93S-5 cu picon şi 
foreză, CILINDRU COMPACTOR 
STONE WOLFPACK 6100D, 2,8 t. Tel. 
0751200111, 0236319416, 0236434977. 
(0099527/NC-268559)
• Muncitori profesionişti executăm 
lucrări amenajări interioare (gresie, 
parchet, izolaţii etc.), preţ negociabil. 
0751604890. (009275/NC-268657)
• Can Galaxy execută HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0099551/NC-268679)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede 
şi frumos. 0236324742, 0753535728. 
(005219/NC-268772)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• Betoane, fierărie, dulgherie, zidării, 
tencuieli, şape, rigips, zugrăveli, faian-
ţă, izolaţii ieftin. 0751702127. (005203/
NC-268776)
• Montez, repar instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat. 0744599515. (009358/
NC-268881)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm izolaţii, zidărie, balcoane, amena-
jări interioare. 0765030582. (009400/
NC-269001)
• Curse Germania pentru persoane ce 
doresc achiziţionarea unui autoturism. 
0745022837. (005309/NC-269066)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, rigips, faianţă, placări po-
listiren, sobe cărămidă. 0754309681. 
(005308/NC-269067)
• Zugrăvim apartamente, 150 lei /ca-
meră, negociabil. Tel. 0748649693. 
(005304/NC-269072)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
imbatabile. Tel. 0743704684. (005330/
NC-269129)
• Zugrăveli, tencuieli, rigips, şape, insta-
laţii, izolaţii, negociabil. 0742620758. 
(005343/NC-269143)
• Placări gresie, faianţă, gips-carton, zu-
grăveli, montaje amenajări interioare, 
la cheie, exterioare piatră naturală de 
Dobrogea. 0755228918, 0769657096. 
(009462/NC-269185)
• Familie calificată tapetăm, gletuim, 
zugrăvim, parchetăm. 0747367895. 
(009465/NC-269191)
• Particulari executăm amenajări in-
terioare la cheie, neg. 0748854744. 
(005393/NC-269265)
• Garduri, grilaje, protecţie, forjat cana-
lizare, terase mozaicate. 0744602843. 
(0099607/NC-269287)
• Termoizolaţii polistiren 10 cm la preţ 
de 5 cm, construcţii vile, case, fundaţii 
etc. 0756983606. (005369/NC-269379)
• SC execută: amenajări interioare, 
exterioare, garduri, zidării, instala-
ţii sanitare, seriozitate, calitate. Tel. 
0749561961, 0753506202. (005385/
NC-269394)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. 
Tel. 0740407936. (005428/NC-269409)
• Executăm zidărie, faianţă, gresie şi 
zugrăveli. Tel. 0741243716. (005411/
NC-269423)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(009531/NC-269443)
• Reparaţii acoperiş tablă. Tel. 
0745591512. (005398/NC-269445)
• Prestări servicii mobilă, transport, 
manipulat, suspendat, decupat, mon-
taj orice tip de mobilier. 0751198652. 
(005402/NC-269449)
• ###Parchetar###, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(009569/NC-269511)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (008979/
NC-266797)
• Promoţie! Placări cu polistiren 50 
lei/ mp. 0744793226. (0099474/NC-
267987)
• Coşari profesionişti curăţăm şi 
întreţinem coşuri de fum (hornuri) 
civile şi industriale. Oferim avize şi 
consultanţă. www.cosar-profesio-
nist.ro. 0723059928, 0743378035. 
(0099509/NC-268226)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri exte-
rioare. 0755385459. (004620/NC-
266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, Ford 
Transit. 0741599823. (009806/NC-
267474)

• Construim case, vile, amena-
jări apartamente etc., la cheie. 
0752323527. (004890/NC-267772)

• Zugrăveli, tencuieli, rigips, lambri-
uri, închideri balcoane. 0746294427. 
(009075/NC-268115)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Meseriaş amenajări interioare, 
gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
glet, liber din 15.08.2010. Tel. 
0742826508. (009098/NC-268129)

Diverse

• Restaurant LAMONA, situat 
în Galaţi, organizează nunţi, 
botezuri, mese festive, me-
niuri 35-100 lei, capacitate 
130 persoane, septembrie, 
octombrie, noiembrie liber. 
0744627817. (0099071/NC-
264306)

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Diverse
Prezicătoare

• Puterile dnei Vasilica vă pot ajuta să 
scăpaţi de farmece, blesteme, cununii 
legate, căsnicii destrămate, îndreaptă 

boli incurabile, beţie, aduce persoa-
na iubită de la mare distanţă, rezolvă 
garantat 100%, în 5 ore. 0731203412, 
0753704462. (009376/NC-268926)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(009489/NC-269371)

FelicitãriMatrimoniale

• Cu ocazia împlinirii fru-
moasei vârste de 60 ani, 
soţia, copiii şi nepoţii 
urează dl Mihai Isfache 
un sincer şi călduros "La 
mulţi ani". (005350/NC-
269231)

• ###Inginer electronist### dispo-
nibil angajare/ colaborare pentru 
proiectare/ realizare/ service echi-
pamente electronice şi automatizări. 
0726306005, leo_elisolar@fastmail.
fm. (009089/NC-268121)
• Cumpăr scaun profesional coafor. 
0741171125. (009217/NC-268513)
• Diriginte de şantier, domeniile con-
strucţii şi instalaţii, doresc colabo-
rare, am atestat administrator imo-
bile, inspector protecţia muncii şi 
permis conducere profesionist. Tel. 
0745846661, fix 0336801131. (009321/
NC-268804)
• Contabil cu experienţă doresc anga-
jare sau colaborare, întocmesc acte 
contabile primare, balanţe, bilanţ. Tel. 
0730367305. (009379/NC-269020)

• Vânzare sau asociere terasă- resta-
urant- club ultracentral. 0752183988. 
(0099037/NC-263664)
• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Cedez spaţiu cu vad format şcoa-
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
• ###Deţin### spaţiu, caut asoci-
at cu experienţă în fibră de sticlă. 
0757695477. (0099511/NC-268310)
• Deţin spaţiu bar, club, restaurant, 
caut asociat pentru extindere. Tel. 
0745347625. (0099494/NC-268597)
• Vând SRL fără activitate de la înfiin-
ţare. Tel. 0748800952. (005207/NC-
268786)
• Vând/ schimb Iveco Daily 2003 +Audi 
A6, 1999, neînmatriculat +teren ex-
travilan, cu casă (orice stare) în Galaţi 
sau variante. 0721395166. (005169/
NC-268829)
• Vând afacere bar cu terasă, 10500 
euro negociabil. Tel. 0762358139. 
(009361/NC-268884)
• Cumpăr firmă, rulaj pe 2009 minim 
50000 E, maxim 9 angajaţi, fără dato-
rii. 0754407494. (005281/NC-269007)
• Persoană juridică doresc împrumut 
de la persoană fizică serioasă, ofe-
rim dublul dobânzii bancare, ipotecă 
imobiliară sau gaj auto, 50000 lei. 
0748644533. (009566/NC-269465)
• Vând aparatură coafor. 0747891250, 
0746873051. (009570/NC-269508)

• La împlinirea ce-
lor şapte anişori îţi 
dorim, Miruna, un 
munte de sănătate, 
o mare de iubire şi 
un ocean de fericire. 
Bunicii, Geta şi Nelu 
Ştefănescu. (009186/
NC-269233)

• Astăzi, dragul nostru 
Marius Stan împlineşte 
26 ani. Îţi dorim desco-
periri şi miracole, mult 
succes, fericire şi satis-
facţie şi nu uita nicio-
dată să incluzi râsetul 
în viaţa ta. Te sărută şi 
îmbrăţişează Rodica, 
Cristina, Olimpia, bu-
nicii Toma. "La mulţi 
ani!" GK. (005285/NC-
269234)

• La ceas aniversar, 26 
ani, ne îndreptăm gân-
durile de iubire şi sănă-
tate către dragul nostru 
nepoţel Marius Stan, 
urându-i "La mulţi ani" 
şi fericire. Bunicii, fam. 
Stan şi Toma. (005311/
NC-269235)

• Italian 41 ani, drăguţ, serios, situaţie 
bună, doreşte să cunoască domni-
şoară 27-40 ani, preferabil fără copii, 
drăguţă, nu robustă, serioasă, scopul 
căsătorie. SMS veţi fi contactată tel. 
0721641912. (003712/NC-264019)
• Domn, 39, doresc cunoştinţă femi-
nină, frumoasă, sub 55 kg, pentru 
căsătorie. SMS 0724475169. (009554/
NC-269384)

• SC Montana Wind Energy SRL, ti-
tular al Planului Urbanistic Zonal, 
centrală fotovoltaică de producere 
energie electrică din conversia ener-
giei solare pe amplasamentul din 
comuna Braniştea, jud. Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra definitivării 
Raportului de Mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acestuia în ziua 
de 27.09.2010, la ora 16,00, la sediul 
Consiliului Local Braniştea, jud. Galaţi. 
Planul Urbanistic Zonal şi Raportul de 
Mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi şi la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, zilnic, 
de luni până vineri, între orele 8,00-
14,00. Observaţiile şi sugestiile vor fi 
transmise în scris la sediul APM Galaţi 
şi ARPM Galaţi, în termen de 45 de zile 
calendaristice de la apariţia anunţului. 
(0099528/NC-268638)
• SC ENGELMI SRL, anunţă publicul 
interesat asupra deciziei de emitere 
a deciziei etapei de încadrare pen-
tru proiectul "Înfiintarea unei mori în 
Municipiul Galati, amplasat in Galaţi, 
şoseaua Smârdan nr. 1 - lot 4A2 - 4A3, 
judeţul Galaţi. Decizia APM Galaţi, 
precum şi informaţiile relevante pen-
tru luarea deciziei pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, Str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul ENGELMI SRL 
din Galaţi, str. Milcov, nr 165, în zilele 
de luni-vineri, intre orele 8:30 şi 14:00, 
precum şi la următoarea adresa de 
internet www.apmgl.ro Observatiile/ 
contestaţiile publicului se primesc la 
sediul APM în termen de 10 zile de la 
publicare, până la 23.08.2010. (08/10/
cs/31/NC-269232)
• SC Gyonor SRL, titular al proiectu-
lui adăpost pentru animale, parter 
+mansardă parţială anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul mai 
sus menţionat, propus a fi amplasat în 
intravilanul sat Braniştea, T45, P405/2, 
lot 9A1, com. Braniştea, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi moti-
vele care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de 
luni-vineri, între orele 9,00 şi 14,00, 
precum şi la următoarea adresă de in-
ternet: www.apmgl.ro. Publicul inte-
resat poate înainta comentarii /obser-
vaţii la proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 5 zile de la data publică-
rii prezentului anunţ, până la data de 
17.08.2010. (0099574/NC-269348)

• Consiliul Judeţului Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul Modernizare, 
asfaltare DJ253, km 29+800 -31 +010, 
L =1,21 km, Cudalbi -Băleni, jud. Galaţi, 
propus a fi amplasat în extravilanul lo-
calităţilor Cudalbi şi Băleni, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, şi la sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi din Galaţi, 
str. Eroilor nr. 7, în zilele de luni -vineri, 
între orele 9,00 şi 14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului din 
Galaţi. (08/10/ext/27m/NC-269349)

Pierderi
• Pierdut cheie Skoda Octavia, ofer 
recompensă. 0745306578. (005320/
NC-269085)
• Pierdut certificat de înregistrare a SC 
SV MIT VAS Metal SRL. Se declară nul. 
(0099614/NC-269263)
• Declar nul certificatul constatator de 
autorizare a sediului SC Nicole Event 
Style SRL. (0099573/NC-269264)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Bogatu Lucia. Se declară nulă. 
(0099606/NC-269269)
• Pierdut carnet CAR pensionari pe nu-
mele Nechifor Vergilia. Se declară nul. 
(0099613/NC-269303)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 90/1983 în-
cheiat între OJCVL şi Popa Anghel şi 
Marghioala pentru apartament situat 
în cartier I.C.Frimu, bl. C2, ap. 30. Se 
declară nul. (0099615/NC-269359)
• Pierdut act concesiune nr. 5818/1972 
pe numele Ivanov Teodor, Cimitir 
Eternitatea, parcela 84, rândul 2, lo-
cul 3. Se declară nul. (0099577/NC-
269360)
• Pierdut poliţă THI 2389713 SC 
Carpatica Asig SA. Se declară nulă. 
(0099616/NC-269361)
• Pierdut carte identitate pe numele 
Şoptica Maria Luminiţa, eliberată de 
Poliţia Botoşani. Găsitorul este rugat 
să vină la următoarea adresă: Micro 
19, bloc T3, scara 2, ap. 26 (lângă 
Circa Nr. 3 de poliţie). Vă mulţumim. 
0724208541. (005423/NC-269401)
• Pierdut borsetă cu acte importante 
în Micro 39A, ofer recompensă la re-
stituire. Tel. 0722622364. (0054320/
NC-269462)

• Restaurant Cornelius organizea-
ză nunţi, botezuri, ocazii speciale. 
Telefon: 0749278177 (07/10/cs/55/
NC-265904)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Vineri, 13 August 2010

13
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând gars. Ţig.I, A4, et. 2, g+ f+ t+ 
p, cabină duş superbă. 0754367149. 
(008879/NC-261941)
• Vând gars. lângă Kaufland 2, 60.000 
neg. 0766592848. (008812/NC-
267329)
• Vând garsonieră M.19, bl.G6, et.2. Tel. 
0747111365. (004983/NC-268271)
• Vând urgent garsonieră, îmbunătă-
ţită, parter, cu balcon, mobilată, bloc 
Mehid 1. Tel. 0749528879. (009146/
NC-268305)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0740908599. (009179/NC-268379)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, parter, 
75000 lei. 0723316299. (08/10/bc/36/
NC-268578)
• Vând garsonieră în Ţiglina II, str. 
Siderurgiştilor 20, bloc I2, parter, 
balcon, stare bună, preţ negociabil. 
0741010372. (009271/NC-268635)

• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
29500 lei. 0756907647. (009320/NC-
268802)
• Vând garsonieră Micro 19, reno-
vată, grup sanitar, bloc mixt, etaj 1. 
0751775515. (009362/NC-268883)
• Vând garsonieră A4, etaj 1, termo-
pan, gresie, faianţă, liberă imediat, 
exclus intermediari, preţ 22000 euro 
negociabil, urgent. Tel. 0771581698, 
0747544084. (009377/NC-268933)
• P.f. vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, Muncă şi Artă. Tel. 0745038304. 
(009451/NC-269145)
• Garsonieră Micro 40, etaj 1, îmbu-
nătăţită, cu grup sanitar, 43000 lei. 
0745946948, 0742779668. (08/10/
bc/26/NC-269170)
• Vând garsonieră conf. 1, str. Aurel 
Vlaicu (Muncă şi artă), 65.000 lei neg. 
0752633145. (005383/NC-269397)
• Ţiglina I, I-uri, etaj 9/10, simplă, 
46000 lei. 0747999950. (08/10/bc/3/
NC-269433)
• Modern amenajată, etaj 1, Ţiglina. 
0771603815. (005410/NC-269455)

Vânzãri
2 camere

• Apartamente noi, 36-65 mp, diferi-
te zone, 70000-160000. 0751183601. 
(0099514/NC-268382)

VANZARI APARTAMENTE

GARS. TIG. 2, ET. 4/7, BALCON, SIMPLA, LIBERA	 ‑75.000 RON NEG
GARS.TIG 1,ET 7/12,LA CHEIE, BALCON	 ‑100.000 RON
GARS,TIG 1,ET 3/9,VEDERE LA DUNARE	 ‑25.000 E NEG
GARS,VIADUCT,ET 1/4,CU BAIE,POSIB.BALCON	 ‑50.000RON NEG
GARS, M19, P/4, BALCON, DEMISOL, RENOVATA	 ‑70.000 RON NEG
1 CAM, M38, ET. 3/4, TERMOP, UM, CURAT	 ‑65.000 RON NEG
1 CAM, IC FRIMU, P/4, STRADAL, BALCON, IMB	 ‑100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 2, ET. 5/9, STRADAL, SIMPLU, LIBER	 ‑145.000 RON NEG 
2 SEMIDEC, TIG. 1, ET. 4/4, IMUNATATIT, IZ NOUA	 ‑95.000 RON NEG
2 DEC, M39A, ET. 4/4, SEMIIMB, CONTORIZAT	 ‑95.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU,ET.3/4,TERMOP,LIBER,SPATIOS	 ‑155.000RON NEG
2 DEC, M18, ET. 9/10, BALCON MARE, SIMPLU	 ‑125.000 RON NEG

2 DEC,M19,ET.3/4,LA CHEIE,BALCON	 ‑110.000RON
2 DEC,M20,ET.2/4,LA CHEIE	 ‑42.000E NEG
2 DEC,M16,ET.3/4,CONTOR,CURAT	 ‑130.000RON
2 SEMIDEC,M19,ET.9/9,LA CHEIE,52MP	 ‑120.000RON
2 SEMIDEC,TIG 2,PARTER,CU BALC,SEMIIMB	 ‑34.000 E
2 DEC,DOJA,ET.4/4,SPATIOS,SIMPLU	 ‑120.000RON NEG
2 DEC,M18,ET.7/10,60 MP,SIMPLU,CURAT	 ‑130.000RON NEG
3 DEC, M20, ET. 4/5, CURAT, SIMPLU	 ‑135.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 5/10, 2 GR. SANT, SIMPLU, CURAT	 ‑160.000 RON NEG
3 SEMIDEC, M40, P/4, SIMPLU	 ‑85.000 RON NEG
3 SEMIDEC,M19,ET.3/4,TERMOP,G,F,P	 ‑125.000RON 
3 DEC,M17,ET.1/4,SIMPLU,CURAT	 ‑160.000 RON NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANT, 2 BALC, SIMPLU‑180.000 RON NEG

CASE SI TERENURI

VILA VANATORI,CONSTR.NOUA,P+1+M,LA CHEIE	 ‑95.000 E NEG
CASA STR.ROMANA,ST‑220MP,DEMOLABILA	 ‑25.000E NEG
TEREN SMARDAN,S‑600MP,D‑25M,ENERGIE EL.APA CURENTA	 ‑15.000RON
TEREN VANATORI,ST‑1120MP,D‑35MP	 ‑15 E/MP NEG
TEREN ZATUN,S‑36.000MP	 ‑100.000RON NEG
TEREN V.ALECSANDRI,S‑3000MP,D‑30M,CARTIER NOU	 ‑12E/MP NEG
SAT COSTI,VATRA DE CASA,D‑20M	 ‑30E/MP NEG
TEREN SENDRENI,ST‑8500MP,LA STRADA	 ‑6E/MP NEG

INCHIRIERI OFERTE

1 CAM, M17, ET. 3/8, MOB, UTILAT, CONTORIZAT	 ‑150E/LUNA
2 DEC, CENTRU, ET. 3/3, 65MP, SIMPLU, NEMOBILAT	 ‑150E/LUNA
3 DEC, MAZ. 1, ET. 4/7, LA CHEIE, ULTRALUX	 ‑350E/LUNA

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu, 	 78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon, 	 82.500 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 	 85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM, 	 89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T, 	 21.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM, 	 45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu, 	 115.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie, 	 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie, 	 30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit, 	 105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, ultraimbunatatit, 	 40.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie, 	 55.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu, 	 205.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T, 	 135.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

Gars. M 19, N-uri, et. p/4 libera 	 59.000lei 
Gars M 40, bl Higa, et. 2/4, renovata 	 60.000lei
Gars Centru, et. 1, g+f+p, Tp 	 65.000lei 
Gars Tig 1. et. 7, g+f+p 	 75.000lei
1 cam M 14, p/4, UM, bl. mixt, balcon 	 87.000lei
1 cam Icf, et. 2/4, balcon 	 88.000lei
1 cam M 21, parter, 42mp, simpla 	 110.000lei
2 dec Sid V, et. 4, 2 balcoane, 56mp 	 109.000lei
2 dec M 38, Y-uri, parter, simplu 	 100.000lei
2 sdec Tig 2, et. 1/4, simplu 	 120.000lei
2 cam Centru, et. 5/7, liber, 2 balc. 	 130.000lei
2 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, liber 	 32.000E
2 dec M 14, p/4, Tp, iz. ext., mobilat 	 140.000lei
2 dec Sid V, et. 3/4, simplu 	 150.000lei
2 dec Icf, et. 2/4, 58mp 	 150.000lei
2 dec Maz 2, et. 2/4, M-uri, imb. 	 155.000lei 
3 dec M 18, et. 8/11, simplu, 2 bai 	 150.000lei

3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, Tp, UM 	 160.000lei
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, 2 bai, 2 balc 	 180.000lei neg
3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc. 	 185.000lei
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, 
vedere pe 2 parti 	 185.000lei
3 dec Icf, U-uri, et. 3/4, liber, 2 bai 	 45.000E neg
3 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai 	 200.000lei
4 sdec M 20, 2 balc, CT, Tp, UM 	 160.000lei
4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc 	 200.000lei neg

1 cam nemob, et.3/4, gaze 	 300lei/luna
2 cam mob. si utilate, Maz 1, curat 	 150E/luna
3 cam semimob. Icf, et.3/4, g+f+p, Tp 	 220E/luna

ST=280MP Dr. Viilor, D=14M, utilitati 19.000E
Vila DN26 , p+1, ST=1000mp, D=20m 	 120.000E

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• Vând 1 cameră, MAZEPA, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268217)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
institut. 0744639142. (0099519/NC-
268476)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, 85000. 
0767590981. (009239/NC-268543)
• Vând apartament o cameră, 47 mp. 
Tel. 0743454034. (08/10/ext/18m/NC-
268723)

• Apartament o cameră Micro 20. 
0744103072. (005216/NC-268790)
• Vând ap. cu o cameră, la General, 
complet utilat. Tel. 0743870118. 
(009290/NC-268811)
• Vând ap. o cameră Mazepa I, renovat. 
Tel. 0722636436. (005072/NC-268852)
• Vând ap. o cameră Mazepa I, et. 
3/4, îmbunătăţit. Tel. 0728249692. 
(005072/NC-268853)
• Vând apartament 1 cam. Micro 21. 
0733713100. (009357/NC-268879)
• 1 cameră ICF, parter, stradal, 36 mp, 
85000 lei. 0742686917. (8/10/bc/7/NC-
268915)
• P.f. vând ap. 1 cam. urgent, negocia-
bil. 0748792730. (009443/NC-269099)
• P.f. vând apartament 1 cameră, 
Mazepa I. Tel. 0756577950. (009451/
NC-269146)
• P.f. vând ap. 1 cam. Micro 20, 8/10, 30 
mp, mobilat, preţ 100000 lei sau 23700 
E, rog seriozitate. Tel. 0748999257. 
(009518/NC-269460)
• Vând apartament o cameră Micro 
38, mobilat, utilat, fără interme‑
diari. 0745363241. (005214/NC-
268793)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 camere, stradal, etajul 1, simplu, 
curat, preţ negociabil. 0746474992. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (008760/NC-
250801)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, variante. 0742909794. (009176/
NC-252975)
• Ap. 2 camere, Micro 19, renovat, CT, 
AC, termopane. 0742435044. (004148/
NC-265577)

• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 8/11. 
Tel. 0747770154. (003750/NC-264080)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• ###Vând### ap. 2 cam. semide-
comandat şi neamenajat, D3, et. 
1, Saturn, Ţiglina I. 0741682875. 
(0099280/NC-266455)
• Vând apartament 2 camere Micro 
14, P4, îmbunătăţit şi mobilat. Tel. 
0742338842. (008458/NC-266483)
• Vând 2 camere Micro 13B, bl. B2. Tel. 
0740042126, 0745964345. (008617/NC-
267354)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, et. 3, Ţiglina I. Tel. 
0753043368. (008833/NC-267416)
• Vând ap. 2 camere et. 4, Piaţa Centrală, 
CT, T, G, F, preţ 41.000 E. 0746075173. 
(008919/NC-267596)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 17, et. 
3, 160.000 lei. 0743453375. (009887/
NC-267774)
• 2 camere, central, simplu, 30.000 E. 
Tel. 0743099677. (008975/NC-267797)

• 2 decomandate Micro 39, îmbunătă-
ţit, parter, 32.000 euro. 0766706577. 
(008839/NC-267849)
• 2 semidecomandate, parter, Ţig.I, 
izolat termic. 0726178517. (004617/NC-
267854)
• Vând apartament 2 camere, situat în 
zona Micro 39C. 0752825675. (004860/
NC-267870)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., et. 3/10, 
mobilat şi utilat, Micro 20, spate 
Hotel Magnus, 40.000 E. 0770512789. 
(004902/NC-267904)
• Vând ap. zona ICFrimu. Tel. 
0747351606. (004917/NC-267917)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• P.f vând ap. 2 camere, dec. ICFrimu, 
et.2/4, 54 mp, 155.000 lei neg. 
0755601222. (004978/NC-268098)
• Vând 2 decomandate,IC FRIMU, 
0742005072. (08/10/cs/16/NC-268219)
• Apartament 2 camere, Mazepa II, 
et.2, 145.000 lei. Tel. 0754541572. 
(005000/NC-268263)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

• Vând ap. 2 camere, mansardă nouă, 
nefolosită (la cheie), Micro 21, 27000 
E, posibilităţi rate. Tel. 0744133687. 
(009178/NC-268380)
• P.f. vând apartament PS-uri, stradal, 
variante. 0766761481. (009171/NC-
268385)
• Vând ap. 2 camere Centru, parter, 48 
mp, 128000 lei neg. Tel. 0753562160. 
(009199/NC-268443)
• Apartament 2 camere semidec., 4/4, 
simplu, Ţiglina II, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (009209/
NC-268482)
• P.f. vând 2 sdec., Ţiglina III parter. Tel. 
0745324595. (005121/NC-268491)
• Vând 2 camere Siderurgiştilor Vest, 
150000. 0767590981. (009239/NC-
268542)
• 2 cam. dec. Mazepa, îmbunătăţiri. 
0751986947. (009232/NC-268552)

Vânzãri
2 camere

• Vând ap. 2 camere, zona I.C.Frimu. 
Tel. 0742848512. (005147/NC-268557)
• Apartament 2 camere Micro 19, bloc 
J, etaj 2/4, str. Brăilei, 38000 euro. 
0763733606. (009247/NC-268570)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (005175/NC-268588)
• 2 CAM DEC MICRO 20, ETAJ 3/4, 40 
MP, RENOVAT, MOBILAT, 33000 EUR 
NEG, 0724234051, HTTP://MI4G.
BLOGSPOT.COM (SMS/PF/268606)
• Vând ap. 2 camere sdec., ultracentral, 
4/4, fără îmbunătăţiri, 37.000 E. Tel. 
0744313944. (0099553/NC-268818)
• 2 camere bilateral, decomandat, 
parter, Nae Leonard. 0762268830. 
(009363/NC-268869)
• 2 camere şi garaj dublu, central, 
Hotel Turist. 0762268830. (009363/NC-
268870)
• P.f. vând ap. 2 dec. Micro 17. 
0723852532, 0757271049. (005257/
NC-268876)
• 2 sdec., 2/4, Ţiglina 2, simplu. 
0749565023. (005262/NC-268877)
• Vând ap. 2 cam. +garaj. 0745694246. 
(005302/NC-269073)

• P.f. vând ap. 2 cam. dec., Siderurgiştilor, 
îmbunătăţit, 4/4, preţ neg., 140000 lei. 
Tel. 0741403795, 0766474862. (009356/
NC-268878)
• 2 camere Piaţa Siretul, parter, balcon, 
îmbunătăţit, 117.000 lei. 0746474992. 
(8/10/bc/7/NC-268900)
• 2 dec. Micro 13B, stradal, parter, 
95.000 lei. 0742686917. (8/10/bc7/NC-
268903)
• Apartament 2 camere, p/4, dec., 
Aurel Vlaicu. 0742944285. (009342/
NC-268955)
• Persoană fizică vând 2 camere, 
Mazepa 1, BR, 7/10, dotări lux, superîm-
bunătăţiri, 39.000 euro. 0723561513. 
(009348/NC-268963)
• P.f. vând 2 cam. dec., Micro 20, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, et. 4/4, zonă su-
perliniştită, merită văzut, 38000 E neg. 
0746795000, 0743023321. (005276/
NC-269000)
• Vând ap. 2 cam. +garaj dublu, Ţiglina 
3, eventual rate. 0742460897. (009387/
NC-269025)
• Vând apartament 2 camere. 
0744930437. (005342/NC-269092)

• Vând /schimb cu ap. 1 cameră, apar-
tament 2 camere, p/4, Micro 17, str. 
Oltului, 2 balcoane, 160000 lei neg. 
0757051636. (005337/NC-269098)
• Persoană fizică vând /schimb apar-
tament situat în Mazepa, 4/4, utilat, 
mobilat, 60000 E negociabil, supra-
faţă 57 mp. Tel. 0748217631. (009432/
NC-269110)
• Vând apartament 2 cam. sdec., et. 2, 
85000 lei. Tel. 0742139930, 0746827117. 
(009423/NC-269119)
• 2 dec., Doja, îmb., 56 mp, urgent, 
1,350 mld. 0745757189. (009460/NC-
269160)
• P.f. 2 dec., confort I, 4/4, curat, bloc 
nou, 1,050 mld. 0743056902. (009460/
NC-269162)
• Nae Leonard, 60 mp, curat, 37000 
E. 0725282048. (08/10/bc/26/NC-
269169)
• Vând 2 dec. ICFrimu, 4/4, 34.000 E 
neg. Tel. 0756719636. (009512/NC-
269271)
• P.f. 2 dec., Mazepa 2, A-uri, 4/4, 
160.000 lei. 0726455542. (005394/NC-
269273)

• Apartament cu 2 camere sdec., îm-
bunătăţit, cu gresie, faianţă, geamuri 
termopan, uşi interior termopan. 
0723991048. (009513/NC-269276)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
dec., et. 1, liber, stradal, Siderurgiştilor, 
zona IREG. Tel. 0723171550, 
0336109027. (005278/NC-269317)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
sdec., et. 2, liber, stradal, Micro 19. Tel. 
0723171550, 0336109027. (005278/NC-
269319)
• Vând ap. 2 camere, et. 4/4, 60 mp, 
Micro 14. Tel. 0747882620. (009396/
NC-269321)
• Particular vând ap. 2 camere dec., 
vizavi de “Viaţa liberă”. 0754387570. 
(005374/NC-269382)
• Vând convenabil ap. 2 cam., dec., 
Mazepa 2, et. 8/8, zonă liniştită, curat, 
îmbunătăţit. Tel. 0732212913. (005374/
NC-269393)
• 2 camere Ţiglina, et. 1, liber, 25000 E. 
0751599947. (005427/NC-269406)
• Apartament 2 dec., etaj 8/8, L6, 
Mazepa II. Tel. 0744797433. (009549/
NC-269418)

• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• 2 dec., 1/4, Micro 20, îmbunătăţit, 55 
mp, 140000 lei. 0756533396. (08/10/
bc/1/NC-269435)
• 2 dec., Micro 13B, 3/4, simplu, 50 mp, 
130000 lei neg. 0743486568. (08/10/
bc/1/NC-269436)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, simplu, 
100000 lei. 0743486568. (08/10/bc/1/
NC-269437)
• 2 sdec., Ţiglina 1, simplu, balcon, 
100000 lei. 0756533396. (08/10/bc/1/
NC-269438)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0729141140. 
(009525/NC-269440)
• Urgent vând apartament 2 cam., et. 1, 
Micro 13, conf. I, îmbunătăţit, modern. 
0756272949, 0236426295. (005397/
NC-269444)
• Ap. 2 camere dec., 2 balcoane, B3, 
Micro 20, semimobilat, curat, 40000 
E neg. Tel. 0744450638. (005400/NC-
269448)

• Două camere, G. Coşbuc, M3, ultra-
dotat. 0722630770. (0099580/NC-
269471)
• Vând 2 decomandate Micro 17, 
etaj 1, simplu, 139000 lei negociabil. 
0723136361. (08/10/bc/9/NC-269479)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 140.000 LEI SAU SCHIMB 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-269490)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE IC 
FRIMU,ET 1 P7A , TEL 0749600708 
(SMS/PF/269497)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE TIG 
1, PS13A ET. 7 DIN 8, TEL 074960 (SMS/
PF/269498)
• P.f. vând ap. 2 camere, 53 mp +bal-
con, centru, str. Domnească nr. 2, bl. 
P12, sc. 1, et. 4, supraîmbunătăţit şi 
mobilat. Tel. 0755329056. (009296/
NC-268807)
• P.f. vând ap. 2 dec., et. 1, complet 
mobilat, zona Billa 2, preţ 135.000 
neg. Tel. 0752538168. (009206/NC-
268847)

Gars M 40,et.1, TM,G,F,P ,WC,22MP    	 44.000 Ron
Gars Tig 2,et 1, g,f,p,usi noi,balcon  	 82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,P/4,balc,+1 CAM,liber   	 60.000 Ron
 Gars M 40 bl mixt, et.1,balcon ,          	 50.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,35MP,G,P, BL MIXT   	 83.000 Lei
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie       	  60.000 Ron NEG
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit  	 105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat         	 34.000 E NEG
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    	 140.000 Lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                 	     110.000 Lei
2 sdec M 19, et.2, tm,g,f,p, 58mp     	 130.000 Lei
2 sdec Tig 1, 3/4,1 balc , imb       	       25.000 E 
2 cam M 40,P/4,BALC,SIMPLU	 68.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, g,f, p,                    	 117.000 LEI
2 dec M 17,1/4,TM,G,F,P             	  150.000 lei neg
2 dec Doja et.4,liber,g,f,p ,2balc   	  110.000 Ron 
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC    	 45.000 E NEG
2 dec General,2/4,g,f,p,balc        	 140.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc  	  42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM       	 130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f     	 150.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, g,f, TM,2 BLAC    	 160.000 lei NEG
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB    	 120.000 LEI
3 dec M 39,PARTER,SIMPLU          	  160.000 lei Oferta zilei: 3 dec., M. 21, 3/4, G, F, P, TM, 170.000 lei

3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb         	 160.000Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat.2 gs              	 158.000 LEI
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc   	 185.000  lei
3 dec Sid Vest,2/4,2balc ,tm,80mp    	 45.000  E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,S-uri      	  49.000 E  
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,       	  125.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc    	 51.000 E
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P, 2gs         	 170.000 LEI

VANZARI CASE SI TERENURI - Tel :  0742.779.668
• 460MP Zona Arcasilor 	 45 E/mp
• 1100 mp,d=28m,Sat costi 	 15 E/mp
• Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro 	 37 E/mp
• Loturi casa Vanatori  	 16 E/mp
• Casa  STR. Posta Veche ,800 MP ,	 95.000 E 
• Vila  Zona Arcasilor, st=1000 mp,sc=400mp 250.000 E

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,MOB            	 450 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat   	 600 lei 
Ap 2 cam Tig 2. mobilat,utilat,  	  600 lei neg
2 dec M 16, mob-utilat,tm,g,f,     	 150 E 
2 Sdec   M 21 et.1  NEmobilat      	 450 LEI 
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15
viaţa liberă

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând ap. 3 camere, 4/4, zona Piaţa 
Centrală, AC, termopan, complet 
renovat, 50.000 E. Tel. 0723166260. 
(vl/NC-267717)
• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• P.f. vând/ schimb ap. 3 camere, 
oraş Murfatlar, centru, 15 km de 
CONSTANŢA, cu ap. 2-3 cam. Galaţi, 
38.000 E. 0747459754, 0722477636. 
(003665/NC-263823)

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze 	 ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon 	 ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata 	 ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit  	 ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat 	 ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat 			   ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit 	 ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna		   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp	 ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat 	 ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna 	 ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat 	 ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat   	 ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou			    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat 	‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber 	 ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp 	 ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat 			  ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I  	 ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna 		  ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat  	 ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat 	 ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat  	 ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber  	 ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat  	 ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat 	 ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna 		  ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Garsoniere si Camere                     25.000–120.000 ron
2sdc Tg‑1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t	 115.000 neg
2dec Tg‑1 1/10 Liber	 165.000 neg
2dec Mz‑2 1/4 UM,t	 175.000 neg
2dec Mz‑2 2/4 2 balcane	 160.000 ron
2 dec M‑16 4/4 Simplu	 115.000 neg
2sdc M‑16 p/4 Simplu	 130.000 neg
2sdc M‑16 4/4 2 balcoane Simplu	 125.000 neg
2dec M‑16 p/4 Simplu, balcon	 130.000 neg
2dec M‑16 4/4 Simplu	 115.000 ron
2dec M‑17 3/4  Simplu 2 balcoane	 145.000 ron
2dec M‑17 4/4, 2 balc.t Simplu	 130.000 neg
2dec M‑17 p/4 CT,AC,g,f,t,p	  36.000 E neg
2dec M‑17 3/8 UM,AC, 59 mp	 180.000 neg
2dec M‑17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est	 140.000 ron
2dec M‑17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p	 125.000 neg
2dec M‑17 1/4 UM,g,f,t	 145.000 ron
2dec M‑18 1/10 2 balcoane iz. Ext.	 170.000 neg	
2dec M‑18 1/10 2 balcoane	 170.000 neg
2dec M‑18 9/10 t,g,f,p	 130.000 ron
2dec M‑19 4/9 Simplu Liber	 130.000 neg
2dec M‑19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,	 130.000 neg  
2dec M‑20 8/10 AC,g,f,t,p	 135.000 neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu	 145.000 neg

2dec Sid.V 1/4  C.T,t,g,f,p,inter. stejar	 39.000 E neg
2dec N.L 4/4 UM,Simplu	 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet	 42.000 E neg
2dec M‑14 p/4 termopan int/ext	 40.000 E
2dec M‑13B 3/4  Simplu	 130.000 ron
2dec M‑38 2/4 Simplu Curat	 130.000 neg
2sdc M‑40 p/4 cu balcon mare	 75.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Simplu	 95.000 neg
3dec Mz‑1 1/4 CT,t,2 balcoane	 51.000E neg
3sdc M‑16 2/4 t,g,f,p	 40.000 E
3dec M‑17 8/11 AC,g,f	 150.000 ron
3sdc M‑17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext	 155.000 neg
3sdc M‑17 3/4  CT,AC,t,g,f	 175.000 neg
3dec M‑18 8/10 AC,bucatarie mobilata	 165.000 neg
3dec M‑21 1/10 UM,t, gaze separat	 160.000 
 3dec Sid.V 3/4 AC,t,izol. Ext.	 38.000E neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp	 43.000 E
3dec N.L 2/4 S‑uri Liber	 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R‑uri Simplu	 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t	 50.000 E neg
3dec ICFr 2/4  U‑ri g,f, Liber	 45.000 E neg
3dec M‑38 1/4 Z‑uri 2 balc. AC,t	 180.000 ron

Inchiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

• Vând ap. 3 camere, et. II, în faţa pieţei 
Micro 17, blocul este nou. 0742900644. 
(004345/NC-266060)
• 3 camere, bloc nou, Ultimul Leu, 92 
mp. Tel. 0744529101. (008627/NC-
267056)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• P.f. vând ap. 3 camere, parter, Mazepa 
I. 0723342026. (004930/NC-267958)
• 3 dec., Liceul Auto, et. 3, ultralux, 
225.000 lei. 0746551187. (8/10/gc/04/
NC-268055)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou. 
0755570864. (009083/NC-268108)
• P.f. vând ap. 3 cam. dec., et. 3/4, Micro 
17. 0722335281. (005017/NC-268170)
• Vând 3 decomandate DOJA, 2 băi, 
parter, negociabil, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268221)
• Vând ap. 3 camere, Ţiglina 3, Complex 
Siretul, total reformat, totul nou, even-
tual mobilat, preţ 45.000 E neg. Tel. 
0786215779. (009135/NC-268229)
• Vând ap. 3 camere, parter, bl. S3. 
0747059292. (009323/NC-268803)

• Vând 3 semidec. et.1, Ţiglina II, îm-
bunătăţit, 40.000 E neg. şi garaj 4.000 
E neg. 0745624090, 0745392190. 
(009147/NC-268304)
• P.f. vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu, et. 4, CT, AC, t,p,g,f, izola-
ţie termică exterioară, acoperiş, 2 
mld neg., merită văzut. 0740951926. 
(005074/NC-268373)
• Vând apartament 3 camere lân-
gă Billa 2. 0740595618, 0747640716. 
(005167/NC-268596)
• 3 dec. Micro 17, vedere 2 părţi, 80 mp, 
180.000 neg. 0746474992. (8/10/bc/7/
NC-268912)
• Particular 3 cam. dec. Doja, et. 4/5, su-
perîmbunătăţit, urgent. 0745351070. 
(005263/NC-268952)
• Vând apartament 3 camere, Bujor 
1,43. 0743008280. (009341/NC-
268957)
• Vând ap. 3 camere, zona Aurel Vlaicu. 
Tel. 0747305444. (009349/NC-268961)
• 3 camere Sid. Vest, et. 3. 0753118584. 
(8/10/mr/02/NC-268967)

• Vând ap. 3 camere, conf. 1, sdec., 
68 mp, 2 balcoane, et. 4/4, izola-
ţie nouă, zona Piaţa Mare/ Obor, 
preţ 38.000 E. iulian.mircea@ar-
cor.de. Tel. 004921531396802 be-
gin _of_the _ sk ype _ highl ighting              
004921531396802      end_of_the_
skype_highlighting, după ora 18,00. 
(8/10/ext./24m/NC-268972)
• Vând apartament 3 camere dec., et. 
1, situat sud-est, cu izolaţie exterioa-
ră, centrală termoficare, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745475179. (005264/
NC-269035)
• Vând ap. 3 cam. Micro 20. Tel. 
0720812741. (009314/NC-269039)
• Vând apartament 3 camere +bal-
con +spaţiu comercial ultraîmbună-
tăţit şi garaj, 79000 E. 0745619782, 
0726217436. (005323/NC-269082)
• ##Apartament 3 camere### dec., 
amenajat, Mazepa I. 0755626340. 
(009434/NC-269107)
• P.f. vând urgent apartament 3 cam. 
dec., cu multiple îmbunătăţiri, et. 4/4, 
Micro 17, str. Oltului, preţ 35900 E dis-
cutabil. Tel. 0730340433, 0761635857. 
(005333/NC-269126)

• Vând apartament Micro 13B, etaj 4, 
3 camere semidecomandate, 120000 
neg. 0752920240, 0752926404. 
(005329/NC-269130)
• Vând sau schimb apartament 3 ca-
mere (varianta mare, 2 WC), Micro 
17, et. 1, cu 2 camere. 0756231429. 
(005387/NC-269254)
• Vând apartament 3 camere situat 
în Ţiglina II, lângă Cofetăria Dragoş 
Roşu, preţ 48.000 E. Tel. 0745620276. 
(009510/NC-269262)
• 3 decomandate, Centru, bloc 
Albatros, fără intermediari. Tel. 
0236415038. (005277/NC-269315)
• P.f. vând ap. 3 cam., Mazepa I, dec., 
ultraîmb., extindere, parter, ideal biro-
uri. 0740570231. (009414/NC-269328)
• 3 decomandate Micro 17, îmbună-
tăţit, 35000 E, stradal. 0751599947. 
(005427/NC-269407)
• Vindem apartament 3 camere, Micro 
19. 0744363189. (005415/NC-269427)
• P.f. 3 dec., I.C.Frimu, parter, grădină, 
magazie, îmbunătăţit. 0753311440. 
(08/10/bc/30/NC-269431)

• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
I, str. Regiment 11, etaj 1/4, preţ 
35000 E negociabil. Tel. 0726352337, 
0746407417. (005398/NC-269447)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
liber, curat, 26500 euro. 0722220031, 
0756514960. (005407/NC-269451)
• Urgent apartament 3 camere, îm-
bunătăţiri, BR16. Tel. 0746142638. 
(009521/NC-269461)
• Vând 3 decomandate Micro 17, 
etaj 4/4, curat, 31500 E. 0769258513. 
(08/10/bc/9/NC-269477)
• Micro 17, îmbunătăţit, izolat, 32000 
euro. 0747934519. (08/10/bc/10/NC-
269481)
• 3 CAMERE, SID VEST, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, 170.000 LEI. 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-269489)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, IC 
FRIMU, ET 2 K2A, TEL 0748865323 
(SMS/PF/269499)
• Superofertă!!! 3 decomandate, ve-
dere Dunăre, 80 mp, simplu, 54.000 
E. Urgent!!! 0746474992. (8/10/bc/7/
NC-268920)

• Vând ap. 3 camere, 90 mp, Centru, 
V3A, superîmbunătăţit, semimobilat, 
calitate, 88 mii E. Tel. 0745340463. 
(004059/NC-265010)

• Vând ap. 3 camere, et. 4/4, Mazepa 
1, liber, îmb., preţ 48.000 E. Tel. 
0745666924, 0722660446. (008778/
NC-267260)

• Vând urgent ap. 3 cam. PC, et. 2, izo-
laţie int. +ext., AC, UM, termopan int. 
+ext., curat, semimobilat, carte fun-
ciară. Tel. 0730624055, 0730624021. 
(005416/NC-269429)

• Apartament 4 camere N.Leonard, 1/4, 
amenajat complet, 60.000 negociabil. 
0744545113. (0099055/NC-263912)
• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• Vând ap. 4 camere, Centru, et. 4/4, 
îmbunătăţiri, preţ 260.000 lei, nego-
ciabil. Tel. 0745031112, 0730609460. 
(004788/NC-267437)
• P.f. vând ap. 4 camere, p/4, Ţig. III, mo-
dificat şi utilat lux, grădină superbă, 
garaj, beci, alarmă, camere luat vederi 
etc., preţ avantajos! Tel. 0743567657. 
(009097/NC-268146)
• Vând 4 camere, parter, str. Tecuci, 
3 băi, balcon, vedere pe ambele 
părţi, 58.000 E neg. Tel. 0743122095. 
(005009/NC-268168)
• P.f vând apartament 4 camere, 
Nae Leonard, et.1, 110 mp, deosebit 
amenajat. 0756020141. (005033/NC-
268300)
• Vând apartament 4 camere confort 
1, zona Micro 39B, bloc J, îmbună-
tăţit. Rel. 0748359895. (0099517/NC-
268480)
• Vand 4 camere Mazepa I, simplu, 
et 2. Tel 0762293243 (0810gc12/NC-
268785)
• Zona Baia Comunală, 1996, 100 
mp, 6/7, îmbunătăţiri. 0722286046. 
(009397/NC-268999)
• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (009558/NC-269414)
• Vând ap. 4 cam., 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (007625/NC-263746)

• 4 cam. Domnească, bloc Plomba, 
2 băi, 2 balcoane. Tel. 0722706000. 
(004989/NC-268270)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament 1-3 camere in-
diferent de probleme juridice, etaj 
sau zone. 0749565023, 0744200881. 
(005262/NC-268919)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Cumpar 1 2 3 cam. Telefon 0754521983 
(08/10/gc/24/NC-232672)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
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viaţa liberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re dec., exclus Micro 38, 39, 40. Tel. 
0752439874. (005404/NC-269340)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)

Vânzãri
Terenuri

• Super ieftin! Urgent teren în 
Vânători pentru construcţii case, 
vile lângă Cartierul Nou spre 
Odaia. Loturi 800 mp, 1000 mp, 
1500 mp, 7 E mp. 0726633473. 
(009384)

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 56.000 euro.  0753028868.

(008328)

• Vilă zona Băncilor, p+e+m, 
construcţie 2009, pretabilă lo-
cuinţă, birou, cabinet, variante. 
Tel. 0745779691. (008796/NC-
267372)

• Vând vilă proiect deo-
sebit Arcaşilor, Complex 
Rezidenţial Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, suprafaţă utilă 
280, pregătită mutare, rate. 
Tel. 0741097144. (009066/
NC-268067)

• Vând vilă central, casă 
demolabilă, Ţiglina II. 
Telefon 0729032672, 
0749450474. 

• Vilă Vânători, st =820, sc =332, 

complet utilată, preţ negociabil. 
0740313426. (009370/NC-268887)

Cumpărări
2 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• URGENT! Cumpăr 3 camere deco-
mandate, plata cash. 0754/267318. 
(08/10/cs/06/NC-269482)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (008867/
NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Vând casă comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (08/10/cs/06/NC-261085)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, pro-
iect deosebit, 60.000 E. 0745499831. 
(007741/NC-263937)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)
• Casă la roşu, în Tuluceşti, cu toate uti-
lităţile, accept variante. 0763625978. 
(004302/NC-266084)

• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând casă cu teren în localitatea Viile, 
zonă centrală. Relaţii la 0740824219, 
0741037401. (004575/NC-266730)
• Vând urgent casă locuibilă Şendreni-
Galaţi. Tel. 0743576233. (004659/NC-
267032)
• Urgent vilă sat Costi. 0756878660. 
(004739/NC-267226)
• Proprietar vilă sat Costi. 0747303439. 
(004739/NC-267227)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008813/NC-267331)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. 
(004754/NC-267362)
• Vilă 2002, central, 500/250, piscină. 
Tel. 0740222334. (004746/NC-267376)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (004655/NC-267581)
• Vilă Metro utilităţi, variante. 
0722672666. (008907/NC-267586)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Vând casă la roşu cu mansardă din că-
rămidă. Tel. 0767158652, 0754700329. 
(008962/NC-267735)
• Vând casă cu teren 240 mp. 
0749589380. (vl/NC-267785)
• P.f. vând casă str. Democraţiei nr. 86. 
0723342026. (004930/NC-267959)
• Vând casă sat Şiviţa, 800 mp. Tel. 
0722831157. (009065/NC-268058)
• Vând casă la roşu Şendreni. 
0755570864. (009082/NC-268107)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(004987/NC-268152)
• Vând casă finisată, mansardă, 
Smârdan, neg. 0746145426. (004985/
NC-268153)
• Vând casă nouă, la cheie, cu toate uti-
lităţile, Traian- Braniştea, 50.000 E neg. 
Tel. 0762651433. (009126/NC-268204)
• Vând casă cărămidă, toate utilităţile, 
sc - 115 mp, st -530 mp, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268223)
• Lepşa, vând vilă nouă, încălzire 
centrală. 0769137986, 0237265145. 
(009038/NC-268274)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0745404530. (009159/NC-268323)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sat 
Tămăoani, preţ neg. Tel. 0741329060, 
0727907859. (009155/NC-268324)
• Vilă s+p+e+m, suprafaţă locuibilă 
350 mp, teren 315 mp. Tel. 0755048027. 
(009166/NC-268388)
• Vând urgent casă Smârdan, cen-
tru, toate utilităţile, preţ negociabil. 
0753815607. (009216/NC-268466)
• Vând proprietate în localitatea 
Luncaviţa, jud. Tulcea, 2200 mp, zonă 
centrală. 0756020600. (009212/NC-
268472)
• Vând casă Smârdan, la cheie, cu toa-
te condiţiile. 0754901224, 0747501088. 
(005114/NC-268500)
• Vând vilă Micro 17. Tel. 0757878366. 
(005133/NC-268539)
• Vilă Nae Leonard pentru două fami-
lii, 150000 euro neg. Tel. 0742522703. 
(009235/NC-268549)
• Vând sau schimb casă comuna 
Schela. Tel. 0746931571. (005154/NC-
268618)
• Cameră la roşu Mioriţa, 22000 euro. 
0740293116. (005151/NC-268620)
• Vând /schimb casă zonă centrală 
com. Pechea cu ap. Galaţi. 0740875727. 
(005187/NC-268678)
• Vând casă nouă Movileni, 1,3 mld. 
0756821455. (009306/NC-268686)
• Vând casă +2100 mp teren localita-
tea Schela. Tel. 0754552855. (009304/
NC-268688)
• Vând casă locuibilă, oraşul Bereşti, str 
Trandafirilor. Tel. 0745332180. (009331/
NC-268751)
• Vând urgent casă, P+1, st= 1.000 
mp, sc= 260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (005227/NC-268769)
• Vând casă urgent, la ţară, 6 camere, 
mobilată, 150 mp. Tel. 0749813508. 
(005211/NC-268789)
• Vilă în Galaţi, teren 1250 mp. Tel. 
0744321269. (009298/NC-268805)
• Vând casă Tuluceşti, 1.000 mp. Tel. 
0726096962. (005201/NC-268822)
• Vând casă nouă Smârdan, 85.000 
neg. Tel. 0757700584. (009267/NC-
268828)
• Două case şi teren zona Metro. 
0745615109. (009365/NC-268867)
• Vilă Vânători p+1, utilităţi, 60000 euro 
negociabil. 0740938195. (009359/NC-
268880)

• Vând /schimb vilă, preţ de aparta-
ment, sat Costi. 0757851950. (009360/
NC-268882)
• Ocazie! Vând urgent vilă p+1, 182 
mp, 4 dormitoare, living +bucătărie, 
garaj, utilităţi, izolată exterior, nece-
sită amenajare interioară, Şendreni, 
cartier nou, 42000 E. 0745080626, 
0742420978. (005254/NC-268886)
• Vând urgent casă cu grădină +5 
hectare teren arabil în judeţul Vaslui, 
comuna Iana, preţ foarte bun şi ne-
gociabil. 0741352710. (06/10/bc/44/
NC-268921)
• Vând/schimb casă nouă, condiţii bloc, 
la 12 km de oraş, cu ap. 3 camere, con-
fort 1, etj. 1,2,3, 50000 E. 0729078610. 
(005268/NC-268981)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (009436/
NC-269090)
• Vând /schimb casă +1000 teren la 
Movileni cu apartament 2-3 came-
re. Tel. 0723293089. (0099566/NC-
269095)
• Casă bătrânească cu 3108 mp, apă, 
curent electric, comuna Nicoreşti, 
negociabil. 0744635242, 0237626230. 
(009429/NC-269113)
• Vând casă +teren zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0742058660. (005334/NC-269132)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 
0742308235. (005348/NC-269138)
• Vilă, la roşu, P+ E +curte, preţ neg. 

Tel. 0755056474. (0094678/NC-
269279)
• Vând casă la roşu, P+M, 146 mp, te-
ren 654 mp în Şendreni. 0751954187. 
(009473/NC-269285)
• Vând/ schimb casă la roşu, Tuluceşti. 
0755106523. (009076/NC-269289)
• Vând casă particulară str. Odobeşti 
nr. 21. Relaţii tel. 0734367233. (009202/
NC-269291)
• Vând casă. 0727704629, 0237242164. 
(009367/NC-269312)
• P.f. vând casă zonă centrală, sup. tot. 
550 mp, CT, G, F, parchet, termopan, 
deschidere 10 m. Tel. 0742641034. 
(009490/NC-269370)
• Casă 78.000 lei, avantaj "Prima Casă". 
0752514505. (009487/NC-269373)
• Vând case noi, com. Vânători, accept 
variante. Tel. 0742671367. (009497/NC-
269376)
• Vând casă Fileşti sau schimb cu ap. 3 
camere, suprafaţă: parter 110 mp, 
 

etaj 110 mp. 0744472512. (005377/NC-
269388)
• Vând casă zonă ultracentrală, supra-
faţă locuibilă 100 mp. Tel. 0722622913. 
(005380/NC-269390)
• Vând casă bătrânească 4 camere 
în com. Braniştea, suprafaţă tota-
lă 700 mp, preţ negociabil, urgent. 
0767071540. (005421/NC-269410)
• Vând casă zona Catedrală. Tel. 
0751148026. (005426/NC-269411)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363. 
(009543/NC-269415)
• Vând casă Smârdan, 550 milioane lei. 
0756851874. (005420/NC-269420)
• Vând casă şi teren în sat Lieşti, com. 
Lieşti, situat central, lângă dispensar. 
0766659371. (009526/NC-269442)
• Vând casă nouă cu mansardă în car-
tier nou Tuluceşti, utilităţi, apă, curent, 
gaze, preţ negociabil. 0745272545. 
(005405/NC-269450)
• Vilă Şendreni, p+1, teren proprietate, 
utilată. 0722630770. (0099580/NC-
269469)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-269494)

• Vând urgent casă locuibilă, str. 
Bălcescu, preţ 68000 E negocia-
bil. Tel. 0745847970. (009195/NC-
268447)
• Casă Tg. Bujor, 1.000 mp, pomi, 
vie, const. 1997. Tel. 0752623517. 
(005205/NC-269308)
• Vând casă locuibilă, pompă, te-
ren 4700 mp, sat Lungoci, com. 
Fundeni. Tel. 0742075072. (005416/
NC-269430)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă liniş-
tită, str. Dr. Petru Groza Micro 17. Tel. 
0722649778. (0099621/NC-215788)

• Vând vilă zonă liniştită, preţ ne-
gociabil. 0763745527. (005090/NC-
268405)

• Vând casă şi 1.000 mp vie hibrid 
în comuna Schela, sat Negrea, in-
tabulate, servicii şi utilităţi în loca-
litate: RCS/ RDS, Romtelecom, apă, 
canal, gaze naturale. Relaţii Galaţi 
0236499205. (009444/NC-269351)

• Teren cu proiect, parter + etaj, pis-
cină, în Tudor Vladimirescu (cartierul 
nou). Execuţie la roşu sau la cheie, 

 

preţ negociabil, 0765600201. (08/10/
cs/49/NC-269505)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)
• Cumpăr casă în apropiere Galaţi, 
maxim 20 km, ofer 100000 lei. 
0753315161. (009564/NC-269468)

• Schimb casă nelocuibilă, cu 1800 mp 
teren, în centru, com. Vânători, cu ap. 
3 camere. Tel. 0740774832. (007948/
NC-265114)
• Schimb ap. 2 camere +cameră Cămin 
Micro 40 cu apartament 3 camere 
+balcon. 0741737254. (008728/NC-
267033)
• P.f. schimb ap. Ţiglina II, 3 camere, 
vedere S şi N, îmbunătăţit, cu casă sau 
apartament 4 camere, exclus Aviaţie şi 
ultimul etaj. 0741224005. (4/10/td/09/
NC-267972)
• Schimb ap. 2 camere, et. 4, cu aco-
periş cu tablă ondulată, gresie, faian-
ţă, curat, liber, în Micro 38, bl. N11, cu 
ap. 3 camere dec., parter sau etaj 1, 
în zonele Micro 39, Micro 13, 14, 18, 
19, ICFrimu, ofer diferenţă de 10-12 
mii euro. 0236494854, 0723130814. 
(009101/NC-268208)
• Schimb/ vând teren +casă 600 mp 
cu ap. 3 camere. Tel. 0752303301. 
(005060/NC-268351)
• Schimb apartament 1 cameră cu 
3 camere zonă centrală (institut). 
0744639142. (0099519/NC-268474)
• Schimb apartament 2 camere, etaj 
1, cu 3-4 camere, ofer diferenţă. 
0744639142. (0099519/NC-268475)
• Schimb apartament 4 cam. semide-
comandat Micro 39B, et. 4, renovat, 
cu termopan, parchet, gresie, faianţă, 
izolaţie nouă, cu 3 camere decoman-
date, ofer şi diferenţă. 0743869763. 
(005142/NC-268522)
• Schimb o garsoniera plus diferenţă 
pentru apartament 2 camere deco-
mandat, simplu. Tel. 0764459989. 
(005153/NC-268619)
• Schimb apartament o cameră PS-uri, 
Ţiglina 1 cu apartament 2 camere în 
aceeaşi zonă +diferenţă. 0743697347. 
(009330/NC-268743)
• Schimb vila Vânători la rosu, 500 mp, 
160 mc cu apartament plus diferen-
ţă. Tel 0748848320. (0810gc23/NC-
268794)
• Galaţi, p.f. schimb ap. 2(3) camere 
decomandate, îmbunătăţiri cu simi-
lar Piatra Neamţ. Tel. 0236469387, 
0731628715, 0728385126. (009407/
NC-269058)
• Schimb casă Munteni cu 3000 mp 
vizavi de Poliţie cu apartament 2 ca-
mere Galaţi, Ţiglina I-II. 0236497186. 
(005185/NC-269236)
• Schimb casă cu ap. 2 camere. 
0727704629, 0237242164. (009367/
NC-269313)
• Schimb ap. 2 cam. dec., Micro 39A 
cu casă şi curte mică cu utilităţi. Tel. 
0744308468. (005425/NC-269398)
• Schimb casă cu teren şi vie comuna 
Pechea cu apartament jud. Galaţi. 
0749278048. (005435/NC-269506)
• Schimb urgent apartament Galaţi, 
100 mp cu similar ori variante în Sibiu 
sau Braşov. Tel. 0745108020. (009571/
NC-269507)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Caut cameră locuit pentru elev cla-
sa a IX-a, de preferat în zona Liceului 
Dunărea, vizavi de local Cina. Tel. 
0761656582. (005210/NC-268780)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Pensionară caut cameră de închiri-
at. Tel. 0244535014, orele 7,00-21,00. 
(009486/NC-269374)
• Caut să închiriez casă sau apartament, 
mobilat sau nemobilat. 0754/267318. 
(08/10/cs/06/NC-269484)

• P.f. apartament 2 camere, exclus 
Centru, Aviaţie şi agenţii. 0761670127. 
(005418/NC-269365)

• Închiriez garsonie-
ră, în “Aurel Vlaicu”. Tel. 
0748562125. (VL/NC269439)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007891/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez garsonieră 300 lei. 
0735320887. (008379/NC-266973)
• Central, stradal, 2 camere, spaţios, 
lux, 1200 lei. 0741051229. (008814/NC-
267332)
• Închiriez ap. o cameră semimobilată. 
Tel. 0754313733. (008860/NC-267486)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(009006/NC-267887)
• Închiriez apartament două camere, 
str.Portului, mobilat, utilat, AC, CT, 
preţ 800 lei. Tel. 0754665713. (004974/
NC-268100)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (009117/NC-
268167)
• Închiriez ap. o cameră, Ţiglina I, 
mobilat şi utilat sau regim hotelier. 
0766634926, 0747770252. (005026/
NC-268200)
• Închiriez apartament mobilat, 3 cam. 
dec. M.16. Tel. 0762637964. (005036/
NC-268298)
• Închiriez apartament 3 camere, Nae 
Leonard, S5, etaj 2, mobilat şi utilat 
complet, modern. Tel. 0745648737. 
(005032/NC-268301)
• Închiriez două apartamente zona 
Mazepa. 0786565166. (005083/NC-
268397)
• Închiriez apartament una came-
ră, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (005098/NC-268430)
• Ofer spre închiriere apartament 1 ca-
meră, Mazepa, parter, privat, 120 E. Tel. 
0236438185. (0050965/NC-268433)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, bloc A2, 
etaj 3, mobilată, utilată. 0748927457. 
(009201/NC-268441)
• Predau contract garsonieră, îmbu-
nătăţită. Tel. 0751406928. (009269/
NC-268628)
• Primesc în gazdă 2 băieţi serioşi. 
0746849752. (005178/NC-268684)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 250 E, 
garanţie. 0721236643. (009333/NC-
268765)
• Închiriez cameră mobilată. Nr de tel. 
0749516874. (009324/NC-268770)
• Închiriez ap. o cameră Micro 20. 
0740596309. (005213/NC-268797)
• Închiriez apartament. 0742732480. 
(005194/NC-268814)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilată Mazepa. 0745450058. (009276/
NC-268826)
• Proprietar închiriez termen lung 
apartament o cameră Doja. Tel. 
0730713196, 0745883556. (005152/NC-
268831)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0747408175. (005249/NC-268885)
• Primesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi. 
0740967908. (005242/NC-268902)
• 2 camere decomandate, lux, Doja. 
Tel. 0742955683. (005247/NC-268904)
• Închiriez apartament 2 camere ultra-
modern, nou mobilat şi utilat, totul la 
cheie, Mazepa, BR2, et. 1. 0751632000. 
(009335/NC-268909)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, 150 euro. 0741159811. 
(005290/NC-269014)
• Închiriez apartament două camere 
nemobilat. 0721072763. (009378/NC-
269022)
• Închiriez apartament 2 camere cen-
tral, curat, mobilat, utilat. 0745510576. 
(007184/NC-269030)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, spaţi-
os, 45 mp, mobilat, utilat, 150 euro. 
0729447282. (005243/NC-269045)
• Închiriez apartament 2 camere 
Siderurgiştilor, et. 1, semimobilat. Tel. 
0743135851. (009180/NC-269046)
• Închiriez apartament 3 camere 
Bucureşti, Pantelimon colţ cu şosea-
ua Fundeni, 300 E lunar. 0214246720, 
0721158517. (009401/NC-269048)
• Închiriez garsonieră mobilată şi uti-
lată, Doja. Tel. 0745865014. (005299/
NC-269075)
• Ofer apartament închiriere Micro 19, 
parter, renovat, adecvat birouri, firmă, 
nu agenţie. Tel. 0764711167. (009438/
NC-269104)

• Închiriez apartament 1 cam. 
0747435542. (005353/NC-269155)
• Închiriez camere studenţi /elevi, bă-
ieţi, condiţii excelente. 0755106521. 
(005355/NC-269158)
• Proprietar închiriez apartament 
mobilat, utilat, recent renovat, 3 ca-
mere, et. 1, zona General, 800 lei. Tel. 
0740038195. (009459/NC-269163)
• Închiriez 3 cam mobilat lux şi în regim 
hotelier, 0746114928. (08/10/cs/06/NC-
269228)
• Particular închiriez ap. 2 cam., ne-
mobilat, zona Gh. Doja. 0764075783, 
0336803962. (005392/NC-269255)
• Închiriez garsonieră. 0748107491. 
(009475/NC-269282)
• Bucureşti, convenabil, cameră mo-
bilată în apartament nelocuit, uni-
versităţi, Metro, Timpuri Noi, pentru 
o studentă. 0236418070, 0726134004, 
0727851584. (005190/NC-269304)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. Sid. Vest, mo-
bilat, 160 E. 0745762777. (005280/NC-
269320)
• Primesc în gazdă un băiat nefumător. 
Tel. 0744294262, 0747311309. (005296/
NC-269326)
• Închiriez cameră mobilată la 
două fete, eleve, zona Spicul. Tel. 
0742858140, 0236491700. (009408/
NC-269329)
• Bucureşti, apartament 3 camere, lân-
gă Facultatea de Drept. 0751167540. 
(005303/NC-269336)
• Închiriez apartament o came-
ră Siderurgiştilor. Tel. 0754510555. 
(009404/NC-269338)
• Închiriez o cameră în ap. cu 2 cam., 
mobilat şi utilat nou, liber 1 septem-
brie. Tel. 0751588278, zona Micro 14. 
(009418/NC-269339)
• Primesc în gazdă, la casă, un băiat. 
Tel. 0740139924. (009488/NC-269372)
• Închiriez apartament mobilat 2 
camere, Centru. Tel. 0236434299, 
0743547791. (009494/NC-269375)
• Închiriez la curte 2 camere, mobilate, 
toate utilităţile, Sp. CFR. 0746773181. 
(009496/NC-269377)
• Primesc în gazdă băiat. 0758923555. 
(005365/NC-269380)
• Proprietar, închiriez apartament 3 ca-
mere decomandate cu îmbunătăţiri, la 
BR-uri. Telefon: 0744/82.77.88. (08/10/
mr/13/NC-269402)
• Închiriez ap. 3 cam. 0756639841. 
(009559/NC-269405)
• 1 cameră Port, mobilată, utilată, 450 
lei. 0751599947. (005427/NC-269408)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandat, mobilat, zona Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0747059492. (009557/NC-
269413)
• Mazepa, 2 camere mobilate, utilate, 
650. 0747151858. (009546/NC-269416)
• Apartament 2 camere, Mazepa II, 
complet mobilat şi utilat de lux, cu pa-
noramă la Dunăre, 250 E. 0770711636. 
(009541/NC-269422)
• Apartament o cameră mobilat, utilat. 
Tel. 0771247160. (005413/NC-269424)
• Închiriez apartament 3 camere 
mobilat, Micro 21, spate Kaufland. 
0236829124, 0770894317. (005414/NC-
269426)
• Închiriem apartament I.C.Frimu, 2 
camere. 0744363189. (005415/NC-
269428)
• P.f. ofer spre închiriere apartament 
2 cam. parter, mobilat modern, 
Siderurgiştilor Vest, o lună garanţie, 
160 euro, exclus agenţii. 0740906784. 
(009524/NC-269441)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, semidecomandat, Micro 40, 
bloc L3. Tel. 0755905046. (005408/
NC-269452)
• Închiriez 2 cam. N. Leonard, utilat 
+mobilat. Tel. 0740118966. (005409/
NC-269453)
• Închiriez 2 decomandate, zonă 
centrală, lux, 300 E negociabil. 
0769258513. (08/10/bc/9/NC-269478)
• 3 cam. mobilat, utilat lux. 0747934519. 
(08/10/bc/10/NC-269480)
• 2 camere, I.C.Frimu, et. 1, mobilat, 
utilat, 200 euro. 0753315168. (009564/
NC-269486)
• 1 cameră Doja, mobilat şi utilat, 500 
lei neg., 0741/104641. (08/10/cs/06/
NC-269487)
• APARTAMENT MOBILAT, TOTUL NOU, 
PREŢ AVANTAJOS, 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-269492)
• Închiriez apartament. Tel. 
0788394325. (005123/NC-268489)

• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, et. 2/3, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0720532990. (009036/NC-
267990)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756 067501. (08/10/
cs/37/NC-253359)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 
în incinta "Muncă şi Artă", suprafeţe di-
verse, toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Spaţiu comercial 82 mp Faleză (Elice). 
0744545113. (0099055/NC-263910)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri 
parter sau etaj 50-400 mp. 0744545113. 
(0099055/NC-263911)
• Închiriez spaţiu comercial, et. 2, 
zona Mazepa, vizavi de Trei Star, clă-
dire Proctomed, 150 mp. 0749278177. 
(004116/NC-265219)

• ###Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon: 0745340926.### (08/10/
cs/11/NC-265385)
• Închiriez spaţiu comercial convenabil, 
Micro 20, pentru punct farmaceutic, 
sediu firmă, magazin. Tel. 0744484511. 
(004253/NC-265738)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp. Tel. 
0757523040. (008801/NC-267018)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial cu toate utilităţile în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. Telefon: 
0749223351. (08/10/cs/31/NC-267843)
• Închiriez chioşc 250 E/lună. 
0726186658. (008995/NC-267859)
• Închiriez bar +terasă Centru, 170 
mp, 800 E/ lună, pe termen lung. Tel. 
0722784510. (009001/NC-267897)
• Ofer spaţiu 25 mp pentru birouri, far-
macii sau alte activităţi. 0236467102. 
(005179/NC-268683)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU ULTRACENTRAL 
120 MP. 0742673449. (009294/
PF/268808)
• Închiriez hală zona Drumul de 
Centură, 100 mp +curte, preţ avan-
tajos. Tel. 0740471818. (005006/NC-
268855)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
str. Brăilei nr. 181, bl. S2, Micro 19. 
0766321393. (005255/NC-268874)
• Închiriez garaj 24 mp, Ţiglina I, ter-
men lung. 0756540166. (009372/NC-
268889)
• Magazin central, 9 mp, convenabil. 
0747981792. (005234/NC-268914)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I, 
lângă Arcada, 0755-743340 (0810gc12/
NC-268932)
• Spaţiu depozitare sau produc-
ţie cu pază, 540 mp, zona Metro. 
0722382022. (8/10/bc/37/NC-268942)
• Închiriez spaţiu comercial 100 
mp, zona IREG, Siderurgiştilor. Tel. 
0722436670. (005307/NC-269069)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0726240880. (005318/NC-
269088)
• Ofer închiriere garaj Micro 19, ter-
men lung, la stradă. Tel. 0764711167. 
(009438/NC-269105)
• Închiriez garaj betonat, Ţiglina III. 
0752530710. (009431/NC-269111)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
bloc, Micro 19, staţie Neacşu. Tel. 
0745137786. (009421/NC-269121)
• Închiriez /vând spaţiu comercial pre-
tabil birouri, depozit, cu toate utilită-
ţile, rampă şi parcare, 200 mp, 70/130 
mp. str. Ionel Fernic 33, 0744517233. 
(0099601/NC-269124)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
bloc, vizavi magazin Extra, General. 
0755744714. (005346/NC-269140)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
str. Oltului, preţ 500 euro. Telefon: 
0760094901. (07/10/cs/35/NC-269230)
• Închiriez spaţiu comercial Ţig. I, str. 
Saturn, 72 mp, 800 E. Tel. 0722435169. 
(0099572/NC-269251)
• Închiriez garsonieră, parter, A-uri, 
pentru birou. 0741592748. (009482/
NC-269369)
• Spaţiu comercial 170 mp, întreg 
sau 1/2, nou, stradă, trafic intens 
(Basarabiei), destinat comerţ, pro-
ducţie, cabinet, reprezentanţă +curte 
interioară (bonus), 3,5 euro /mp. Tel. 
0766448665. (009551/NC-269391)
• Spaţiu comercial 50 mp sau 90 mp, 
Ţiglina III, Complex Flora (lângă re-
staurant Vega). 0744797433. (009549/
NC-269417)
• Închiriez garaj Micro 21, spate 
Kaufland. 0236829124, 0770894317. 
(005419/NC-269425)
• Închiriez 100 mp lângă Piaţa Micro 
20, 10 mil. /lună pretabil bar, loc de 
joacă copii. 0746005341. (009566/NC-
269464)
• Spaţiu comercial Micro 20, 20 mp, 
1000 lei, cu utilităţi. 0740773753. 
(009564/NC-269485)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
STR SIDERURGISTILOR 30/60/80 MP 
0720999763 (SMS/PF/269501)
• Magazin 70 mp, str. Columb colţ 
cu str. Eminescu. Tel. 0744526425. 
(0099419/NC-267402)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv paza asigurată. Telefon: 
0749.223351. (08/10/cs/31/NC-
267841)
• Închiriem spaţii producţie şi depo-
zitare, hale, birouri, cu toate utilită-
ţile, curte betonată, paza asigurată. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (08/10/
cs/31/NC-267842)
• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgu Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (08/10/
bc/34/NC-268465)

• Închiriez spaţii comerciale cu su-
prafeţe cuprinse între 70-1500 mp, 
preţuri convenabile. 0722228829. 
(0099503/NC-268109)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Diverse

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (003975/NC-
232834)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONTABIL AUTORIZAT 
CU EXPERIENŢĂ îN DOMENIU. CV-
URILE SE VOR DEPUNE LA ADRESA 
DE MAIL OFFICE@GRESTROOF.RO 
SAU VOR FI TRIMISE LA NR. DE FAX 
0236411199. INTERVIUL VA AVEA LOC 
LUNI 16.08.2010 ORA 15:00. (07/10/
cs/56/NC-268929)
• Salon închiriază post de lucru mani-
chiură pentru persoane fizice autori-
zate. 0740177725. (009515/NC-211560)
• Cabinet stomatologic Micro 19, ca-
ută medic stomatolog în vederea 
angajării/ închirierii pt. o tură. Tel. 
0755151642. (008080/NC-265485)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Angajăm inginer electronist ARTS. 
paza_guardr@yahoo.com. (0099050/
NC-264190)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Videochat legal angajează modele! 
Condiţii avantajoase. Aparatură pro-
fesională. La domiciliu. www.bluevi-
deochat.ro. 0741657527, 0755233364. 
(0099317/NC-266617)
• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi 
oferă bursă doctorat din proiect euro-
pean în domeniul tehnologia filmelor 
subţiri şi nanomateriale pentru elec-
tronică. Aplicantul trebuie să fie ab-
solvent 5 ani sau 3+2 (Master) în fizică, 
chimie, ştiinţa şi ingineria materialelor 
sau domenii conexe cu înclinaţii pen-
tru cercetare ştiinţifică. Stagii în străi-
nătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(0099416/NC-267115)
• Night Club din Poiana Braşov anga-
jează dansatoare -animatoare şi ma-
seuză. Oferim salariu 500-2500 E +ca-
zare. Tel. 0748862404, 0766267631. 
(0099336/NC-267118)
• SC GAMACRIS angajează gestionar 
distribuţie produse panificaţie şi vân-
zător magazin, cu experienţă min. 2 
ani. CV se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn, Ţig. I, între orele 8,00-
16,00. (0099422/NC-267255)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• Tubulatori, sudori TIG. Rel. la tel. 
0339401699, 0760331048. (8/10/
ext./05m/NC-267430)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0754982783. (vl/NC-267448)
• Angajez personal salon masaj. 
0746691654. (004817/NC-267523)
• Angajăm personal shaorma şi ho-
tel staţiune schi străinătate. Tel. 
0726311913. (004828/NC-267547)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)
• SC angajează consilieri financiari. 
Relaţii la tel. 0721558755, 0770968925. 
(009040/NC-268010)
• Service auto angajează tinichigii 
şi vopsitori auto. Tel. 0747225253. 
(0099502/NC-268063)
• S.C. angajează mecanic auto import. 
Relaţii la S.C. Corzah, Bariera Traian 
441, între orele 8,00-12,00. (0099505/
NC-268196)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Galaţi, str. Saturn nr. 38 (Uzina de apă). 
(0099480/NC-268222)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (009167/NC-268387)
• Şofer maxi -taxi tr77, experienţă. 
0747596858. (005106/NC-268420)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă. Tel. 
0770778010, 0336432680. (005097/
NC-268431)
• Cafe -bar angajează barmaniţă -os-
pătăriţă. Tel. 0744629997. (005099/
NC-268435)
• Angajăm personal pentru grătar 
de mici. 0746426697. (009251/NC-
268563)
• SC Rowash SRL angajează personal 
pentru spălătorie auto. Nr. de contact 
0758117997. (0099525/NC-268565)
• Societate comercială angajează 
barman cu experienţă. Nr. contact 
0768898506. (0099524/NC-268566)
• Angajez şofer profesionist cu card şi 
atestat. Relaţii la tel. /fax 0236310500. 
(0099522/NC-268572)
• Angajăm personal spălătorie auto 
(spălătoria Bobo). Tel. 0745347625. 
(0099494/NC-268598)
• Angajez vânzător cofetărie -patiserie. 
Tel. 0745083267, 0745414747. (009257/
NC-268604)
• Cafe -bar angajează barman -os-
pătar, aspect fizic plăcut. Relaţii la 
0748158244, 0740610448. (0099493/
NC-268616)
• Restaurant Hazard angajează ospă-
tăriţe şi vânzătoare alimentaţie pu-
blică, experienţă minim 2 ani, aspect 
fizic plăcut. Relaţii 8,00-12,00. Tel. 
0740169851. (0099491/NC-268622)
• Pizzeria Da Rosso angajează pizzar 
şi ospătar. 0757681231. (0099458/NC-
268706)
• Angajez lucrător fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (009278/NC-
268707)
• Angajăm muncitori calificaţi în 
termoizolaţii, cu experienţă. Tel. 
0749806256. (009282/NC-268709)
• Cabinet contabilitate angajăm 
contabil cu experienţă. Relaţii la 
0746038618, teoflor86@yahoo.com. 
(005200/NC-268712)
• Angajez tapiţeri cu experienţă. Tel. 
0756224201. (009301/NC-268717)
• Angajez agent vânzări cu experienţă. 
Tel. 0723309177, 0761665537. (009313/
NC-268729)
• Angajăm urgent zidari pentru pla-
cări exterioare. Tel. 0766721233, 
0743186437, 0236472023. (009337/
NC-268753)
• Caut peroană îngrijire bolnavă ziua 
şi noaptea, Ţiglina 2. Tel. 0721635357. 
(009339/NC-268755)
• Angajez barman -ospătar, Micro 19. 
Tel. 0744505576. (005245/NC-268778)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la 0740-052830 (0810gc12/NC-
268783)
• Angajez cu carte de muncă modela-
toare covrigi, programul începe la ora 
4,00, luni-sâmbătă. Tel. 0740165814. 
(0099539/NC-268837)
• Angajăm muncitori cu experienţă 
Sidex: lăcătuşi, sudori; instalatori in-
dustriali; vulcanizatori benzi. Selecţia 
zilnic, ora 9,30, pe bdul Coşbuc nr. 432 
(vizavi de Galmopan), incinta Petrom. 
(005254/NC-268844)
• Angajez secretară cunoştinţe con-
tabilitate. CV transmis pe flavipet@
gmail.com. (0099558/NC-268845)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(009366/NC-268854)
• Angajez ospătăriţă şi bucătăreasă 
pentru restaurant românesc în Italia. 
Tel. 0755857631. (005258/NC-268861)

• Centrul Jolie Silhouette, cu sediul 
în Galaţi, str. Morilor 215 (în spatele 
Centrului de Transfuzii Galaţi) doreşte 
colaborare /angajare pentru masaj. 
Detalii tel. 0722600662. (08/10/pc/03/
NC-268888)
• Restaurant Cormoran angajează pi-
zzari cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(005273/NC-268956)
• SC AKKA angajează specialişti mon-
taj ferestre şi uşi termopan, salarii 
deosebite. Tel. 0236463021, str. Tecuci 
168A. (0099543/NC-268975)
• SC AKKA angajează tâmplari lemn 
şi maistru tâmplar cu experienţă. 
Tel. 0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0099543/NC-268976)
• Societatea Katy angajează hidroizo-
latori, muncitori necalificaţi, ambala-
tori rulouri tablă. Se asigură de lucru 
şi iarna. Rugăm seriozitate (vizavi 
Autogară). (0099542/NC-268980)
• Societate comercială angajez tapi-
ţeri, sudor, preferinţă din şomaj. Tel. 
0748518207, 0756158101, 0236449674. 
(0099545/NC-268993)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096603. (009393/NC-268996)
• Angajez vânzător. Tel. 0745595411. 
(005292/NC-269012)
• Angajez manichiuristă, salariu fix plus 
procent. Tel. 0742469072. (009382/NC-
269016)
• SC angajează inginer tehnolog cu 
experienţă în panificaţie /cofetărie. 
Relaţii tel. 0744785180. (009386/NC-
269027)
• Angajez urgent ospătăriţe pentru 
litoral. 0740483100. (005314/NC-
269063)
• Viva Club angajează în condiţii avan-
tajoase bucătari şi ospătari. CV pe mail 
personal@vivaclub.ro. (0099564/NC-
269068)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0756806412 sau bdul George Coşbuc 
113. (0099563/NC-269071)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
articole de copii, pentru Micro 19. Tel. 
0745222993. (005324/NC-269081)
• SC Elbi Electric&Lighting SRL an-
gajează agent vânzări pentru zona 
Galaţi. Relaţii la tel. 0720550896. 
(009428/NC-269114)
• SC angajează lăcătuş confecţii inox 
(cunoştinţe sudură argon +electric). 
CV fax 0336802494 între 8,00-16,00, 
0742286542. (0099601/NC-269123)
• Companie multinaţională angajăm 
persoane serioase, minim studii me-
dii. Relaţii la tel. 0751803692, mail: ag-
galati@eureko.ro. (005325/NC-269125)
• Restaurantul Bîrlădeanu, staţia de 
autobuz Ţiglina 1, angajează ospătari, 
bucătari, administrator, contabil. Tel. 
0742201267. (009450/NC-269147)
• Angajăm maşiniste pentru secţie se-
rie confecţii. 0722973837. (0099550/
NC-269148)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin îmbrăcăminte. 0748254162. 
(009447/NC-269150)
• Societate comercială angajează 
tencuitori, zugravi, montatori carton 
gips. Tel. 0752736523. (0099549/NC-
269154)
• SC angajează frezor danturist cu ex-
perienţă. Tel. 0744779518. (009463/
NC-269184)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice. Relaţii la tel. 0720114450. (08/10/
bc/38/NC-269188)
• Angajez muncitoare bar şi barmani-
ţă. 0744852754. (005367/NC-269189)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România vă oferă contracte 
de muncă în Japonia, în cluburi VIP. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi la 
tel. 0753141421. (08/10/ext/28m/NC-
269196)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
EXCAVATORIST, VOLIST, ŞOFERI 8X4 
CU EXPERIENŢĂ PENTRU CARIERĂ. 
RELAŢII 0374016400 SAU 0758094200. 
(08/10/cs/40/NC-269217)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0745362963. (005395/NC-269250)
• Angajez frizeri, coafeze. 0742554859. 
(005395/NC-269252)
• Angajăm electrician autorizat. 
0749913108. (0099571/NC-269256)
• Angajez vânzătoare program 6 ore, 
zona Complex Siret. Tel. 0765374134. 
(005391/NC-269259)
• Depozit materiale construcţii anga-
jez MANIPULANT cu permis cat. B. 
0729069091. (005389/NC-269260)
• SC angajează contabil cu carnet de 
muncă. Relaţii telefon 0752201851. 
(0099570/NC-269268)
• Restaurant Cozy angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0741209921. 
(009468/NC-269272)
• Angajez vânzătoare produse alimen-
tare, minime cunoştinţe PC şi gestiu-
ne primară, carte de muncă. Relaţii 
www.lulu_berbec@yahoo.com. şi tel. 
0733001800. (009474/NC-269277)
• Angajăm căpitan fluvial, marinar, 
timonier. Tel. 0748037232. (0099609/
NC-269278)
• Angajez sudori CO2 pentru deplasări. 
0758226848. (009476/NC-269280)
• SC angajează gestionară cu studii 
superioare, cunoştinţe temeinice ope-
rare PC şi permis de conducere. Tel. 
0756153380. (009435/NC-269286)
• Companie multinaţională caută 2 
manageri de proiect şi 4 consultanţi 
de vânzări pe produs medical pentru 
lansarea unui nou poriect. Cerinţe: co-
municare; organizare; ţinută profesi-
onală. CV, email sanatateproject@ya-
hoo.com. Tel. 0745389481. (0099611/
NC-269288)
• Firmă tâmplărie Al şi PVC angajăm 
personal pentru perioadă determina-
tă. 0236490982. (0099610/NC-269290)
• Angajăm o persoană cu cunoştinţe 
de zidărie, tencuieli, placări de orice 
fel. 0768120344. (0099610/NC-269292)
• Companie elveţiană caută 2 ma-
nageri pentru brand medical. Tel. 
0741324258. (009485/NC-269294)
• Salon central angajează 2 manichiu-
riste cu experienţă minim 3 ani în 
gel şi acryl, cu carnet de sănătate şi 
curs igienă valabile. Informaţii la tel. 
0753891928. (0099612/NC-269297)
• SC angajează sudor tăietor oxi-ace-
tilenă şi lăcătuş construcţii metalice. 
Relaţii la tel. 0757030805. (009492/
NC-269299)
• Angajăm vânzător -gestionar, 
magazin vinuri. Tel. 0236458041, 
0730567884, interviul sâmbătă 
14.08.2010. (009498/NC-269302)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru execuţie şi montaj tâmplărie 
Al şi PVC. Relaţii la tel. 0740066421. 
(0099568/NC-269305)

• Angajez zidar sau muncitor necalifi-
cat cu permis de conducere cat. B. Tel. 
0747490761, 0767809174, 0236326747. 
(009500/NC-269306)
• Angajez tâmplar mobilier PAL. 
0766563701. (005370/NC-269307)
• Primăria Folteşti, jud. Galaţi organi-
zează concurs în data de 26.08.2010, 
ora 10,00, proba scrisă, şi 30.08.2010, 
ora 10,00, interviu pentru ocuparea 
funcţiei de inspector grad profesional 
asistent, treapta 3, gradaţia 3 (eco-
nomist). Perioada de depunere a do-
sarelor de participare la concurs este 
16.08.2010-25.08.2010. Condiţiile pen-
tru ocuparea funcţiei publice, docu-
mentele constitutive ale dosarului de 
participare la concurs, precum şi bibli-
ografia necesară le puteţi afla la sediul 
instituţiei din com. Folteşti sau la tel. 
0236346006. (0099569/NC-269309)
• Societate comercială angajează mun-
citori necalificaţi, program de lucru 4 
ore /zi. Tel. 0742247548. (0099575/NC-
269341)
• SC angajează tractorist -rutie-
rist şi şofer profesionist. Relaţii tel. 
0767898076. (009555/NC-269383)
• Salon Migoto SPA angajează perso-
nal masaj şi remodelare corporală. 
0336114983. (0099617/NC-269386)
• Infinity recrutează colaboratori 
vânzări directe. Relaţii 0742030301. 
(009552/NC-269389)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
0740633291. (009560/NC-269404)
• Angajăm croitorese cu experienţă în 
domeniu (modificat rochii, schimbat 
fermoare geci), 10 mil. /lună sau 20% 
din realizări. 0746005341. (009566/NC-
269466)
• ANGAJAM FARMACIST (LICENTIAT) CU 
DIPLOMA CHIAR SI FARA EXPERIENŢĂ. 
0741037577. (SMS/PF/269502)
• Angajez manichiuristă, coafe-
ză, cosmeticiană, experienţă. Tel. 
0744517613. (0099247/NC-266032)
• Companie de nutriţie caută 
parteneri. Relaţii 0745162034, 
0724518918, 0236470198. 
(0099442/NC-267832)
• Angajez tâmplari şi elevi. 
0744781484. (004938/NC-267964)
• Angajăm şofer distribuţie pani-
ficaţie, Cat.B. Aşteptăm CV-urile 
dumneavoastră la adresa van-
zari@cukys.ro sau la nr. de fax 
0236.44.99.77. (08/10/cs/31/NC-
268092)
• Angajez urgent tâmplar cu experi-
enţă, salariu 1400 lei. 0744781484. 
(009092/NC-268124)
• Angajăm zidari şi finisori. Tel. 
0752127030. (0099497/NC-268658)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC-268779)
• Restaurant angajează barmani 
-ospătari cu experienţă. Relaţii la 
0742120157. (0099541/NC-268894)
• Angajez vânzătoare popcorn, pro-
gram de apx. 6 ore, salariu atractiv. 
0728002233. (0099579/NC-269472)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(8/10/ext./15m/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE PENTRU CARNET MARINAR, 
ŞI INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (8/10/ext./15m/
NC-236586)

• Christian Company angajează 
agent vânzări articole funerare, 
obligatoriu experienţă în distribuţie 
naţională. 0747205205. (0099409/
NC-266977)

• Angajăm şofer profesionist toate 
gradele şi atestatele necesare. Tel. 
0752167982. (0099477/NC-268201)

• Angajăm confecţionere textile şi 
ucenice broderie, domiciliul în Galaţi. 
0747205205 (005066/NC-268357)

• Christian Company angajează şoferi 
autofunerare, preferabil pensionar, 
nefumător. 0746205205. (005066/
NC-268358)

• Angajez montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Tel. 0744559591. (009316/
NC-268731)

• Brutărie angajează şofer distribuţie 
pâine, experimentat. 0744642144. 
(0099538/NC-268835)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, program 8 ore, cu carte de 
muncă. Relaţii tel. 0721286245, în-
tre orele 8,00-12,00. (0099603/NC-
269159)

• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin mixt. Tel. 
0742560564. (005360/NC-269187)

• Familie din Bucureşti angajează 
persoană internă, fără obligaţii, ne-
fumătoare, calmă pentru gătit şi me-
naj în apartament 4 camere, salariu 
1000 lei. Tel. 0771696029. (009461/
NC-269283)

• Restaurant catering angajăm vân-
zătoare, experienţă, permis condu-
cere. Tel. 0748030546. (005401/NC-
269334)

• Profesional Textil angajează croi-
toreasă cu experienţă pentru pro-
ducţie uz hotelier. Se oferă salariu fix 
+bonusuri vânzări. CV-urile se trimit 
la new.profesional@yahoo.com. 
(0099576/NC-269342)

• Caut electrician autorizat ANRE 
pentru lucrări de joasă tensiune. Tel. 
0733443718. (009542/NC-269362)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice cu experienţă confecţii 
montaj. Tel. 0742955853. (005434/
NC-269504)

Cumpãrãri
Diverse

• GOLDEN BEAUTY - Complex de 
întreţinere şi înfrumuseţare în-
chiriază posturi coafor, cosme-
tică şi manichiură. 0747205205. 
(0099409/NC-266976)

• SC angajează în condiţiile legii: 
fierari -betonişti; dulgheri; faian-
ţari; zidari; rigipsari. Relaţii la tel. 
/fax 0236421010. (07/10/mr/13/
NC-268575)

• Societate de echipamente navale 
angajează un vospitor industrial. 
Condiţii de angajare: diplomă sau 
atestat de calificare şi vechime 
minim 5 ani. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0236448931 int. 141 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Calea Prutului nr. 12, serviciul 
Resurse Umane. (0099560/NC-
268928)

• SC STAER INTERNATIONAL SA, 
CU SEDIUL ÎN COM. VÂNĂTORI, 
DN 26 KM 5+ 700, ANGAJEAZĂ: 
FREZORI, TÂMPLARI, TAPIŢERI 
CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TEL.: 
0236/406.209 (08/10/mr/10/NC-
269195)

SC Metaltrade 
INTERNATIONAL S.R.L. Galaţi, 

str. Basarabiei nr. 1, 
angajează 

agent de pază, pentru forţa de 
securitate a facilităţii portuare, 

în următoarele condiţii:

curs calificare agent pază absolvit şi -	
atestat de la Poliţie;
domiciliul stabil în Galaţi;-	
permisul de conducere reprezintă un -	
avantaj.

Vă rugăm, trimiteţi CV-ul dvs. până la 
data de 18.08.2010, e-mail: neta.calenic@
portbazinulnou.ro; fax 0236449997 sau 
la sediul societăţii str. Basarabiei nr. 1 
(în incinta Port Bazinul Nou). Candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

• Vând 2 locuri veci Cimitir Sf. Lazăr. 
0746895563. (004431/NC-266493)
• Vând garaj beton cu subsol, 48 mp, 
zona Arabesque, Ţiglina I, 5200 E. 
0744769424. (004602/NC-266772)
• Persoană fizică vând garaj Micro 
13B. Tel. 0748063451, 0748128003. 
(008802/NC-267266)
• ###Lemn de foc### uscat, salcâm, 
fag, brichete rumeguş, cărbune lignit, 
brichete cărbune, transport gratuit. 
Tel. 0747085119, 0743367957. (008774/
NC-267403)
• Vând haine noi şi SH en-gros. 
0749834803. (8/10/ext./07m/NC-
267469)
• ##Vând garaj## Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (008872/NC-267472)
• Vând urgent 180 oi. 0767158652, 
075470039. (008962/NC-267734)
• Vând vacă rasă Holstein. 0745183008. 
(0099469/NC-267777)
• Vând maşină spălat, calculator, ac-
variu. Tel. 0743020567. (009099/NC-
268145)
• Vând grâu 0,6 lei/ kg. 0752425460. 
(005052/NC-268253)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0751351025. (008964/NC-268280)
• Vând dozator sifon. Relaţii la numă-
rul de telefon 0757331320. (009132/
NC-268297)
• Vând garaj ICFrimu, în spate la Şcoala 
12, preţ 7500 E neg. Tel. 0762689843. 
(009154/NC-268325)
• Vând mobilier bijuterie. Tel. 
0722795503. (009219/NC-268509)
• ###Vând garaj### Mazepa II, toate 
utilităţile. Tel. 0757872226. (009226/
NC-268555)
• Vând aparat reglat faruri ptr. ser-
vice auto. 0757307294. (005206/NC-
268788)
• Vând ieftin bilă şi pătrătură. Tel. 
0745615109. (009365/NC-268871)
• Vând pui de căţel Shih-tzu. Tel. 
0758996722, 0763672098. (08/10/
ext/23m/NC-268899)
• Vând sau închiriez linie completă 
tâmplărie PVC şi Al. Tel. 0745776401. 
(009389/NC-269023)
• Vând colţar cu fotoliu, şifonier în 4 
canate, covor. 0744905564. (005306/
NC-269070)
• Vând pui ciobănesc german. Tel. 
0749056148. (009439/NC-269103)
• Vând baloţi de lucernă. Sunaţi sea-
ra la 0236348293 sau 0726271526. 
(009430/NC-269112)
• Vând loc de veci Cimitir Ştefan cel 
Mare, zonă centrală. Tel. 0728940780. 
(005331/NC-269128)
• Vând barcă agrement şi peridoc. 
0740068460. (005328/NC-269131)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă. 
0745941733, 0747312676. (005351/NC-
269136)
• Vând loc veci Eternitatea. 0728318465. 
(005341/NC-269137)
• Vând garaj zona Ţiglina II (spate 
Poliţia Judeţeană), 5.500 E neg. Tel. 
0768830366. (009228/NC-269298)
• Vând două paturi în unul singur, gen 
sertar +birou, preţ avantajos, disponi-
bil la tel. 0742126740, după ora 16,00. 
(005238/NC-269310)
• Vând calculator, bormaşină Bosch, 
Blanck-Decker, funcţionale. Tel. 
0754510555. (009404/NC-269337)
• ##Vând## covor persan, manual, 4x3 
m, foarte frumos, deosebit, ptr. ex-
port, preţ foarte bun. Tel. 0236332632, 
0764449264. (009480/NC-269368)
• Vând dozatoare suc; generator cu-
rent; maşină spălat automată; aparat 
pop-corn. Tel. 0751754789. (009499/
NC-269378)
• Vând cocoşi ptr. tăiat, 3-5 kg/ buc. Tel. 
0763015610, 0371025789. (005375/NC-
269385)
• Vând canapea pat (1 persoană), bu-
cătărie, birou, soldat. Tel. 0751148026. 
(005426/NC-269395)
• Vând pianină Karl Hardt, stare per-
fectă. Tel. 0751148026. (005436/NC-
269396)
• Vând maşină cusut electrică Nicoleta. 
0336104837. (005383/NC-269399)
• Vând rochie de mireasă Miss Befany, 
1000 lei. 0756232996. (009535/NC-
269421)
• Vând scaun rulant (persoane dizabi-
lităţi), nou, bicicletă. Tel. 0745591512. 
(005398/NC-269446)
• Vând mese berărie, dozator bere +vin. 
0745362963. (005395/NC-269456)
• Vând maşină de cusut marca Singer 
16K33. Tel. 0766367056. (009520/NC-
269458)

• Vând plăci prefabricate beton pentru 
case, garaje, consolidări maluri, 400 lei 
/buc., Smârdan. 0747491086. (009519/
NC-269459)
• Vând afacere, coafor. 0747891250, 
0746873051. (009570/NC-269510)
• Vând oi mulgătoare. Tel. 
0744247031. (0099419/NC-267400)
• Vând garaj Micro 21, spate Cinema 
Dacia. 0745363241. (005214/NC-
268791)

• Vând panouri solare import Grecia. 
Tel. 0744572471. (004286/NC-
265840)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0743482962. (0099548/NC-269109)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, timbre, discuri, zia-
re timbrate, tablouri, eurocenţi, anti-
chităţi diverse. 0751167540. (006704/
NC-260892)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Cumpăr scaun profesional frizerie, 
coafor. Tel. 0741171125. (009217/NC-
268676)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (08/10/
ext/21m/NC-268834)
• Cumpăr valută vest expirată, mărci, 
franci, lire etc. Tel. 0721281681. 
(009347/NC-268907)

Pierderi
• Pierdut pechinez metis, 
24.07.2010, pădurea Gârboavele, 
lângă tabăra şcolară, culoare 
maronie, dungă albă pe piept şi 
lăbuţe, tratament picior spate, 
ofer 1000 lei. Tel. 0749761688, 
0754483877. (009305/NC-268687)

Licitaþii
• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând: apar-
tament cu 3 (trei) camere şi depen-
dinţe, cu o suprafaţă utilă de 74,83 mp 
precum şi cota indiviză de 1,62% din 
suprafaţa de folosinţă comună a imo-
bilului, situat în cartier Aurel Vlaicu, str. 
Nufărului nr. 3, bl. S13, sc. 4, ap. 66, loc. 
Galaţi, jud. Galaţi. Imobilul deţine ca-
dastru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
2.09.2010, ora 12,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0099559/
NC-269314)
• Primăria Nămoloasa închiriază prin 
licitaţie publică organizată pe data 
de 20 august 2010, suprafaţa de 50 
mp în clădirea dispensarului uman 
pentru înfiinţare punct farmaceutic. 
Relaţii la tel. 0236830504. (0099619/
NC-269467)
• SC Şantierul Naval Orşova SA, 
Sucursala Agigea, cu sediul în incinta 
Port Constanţa Sud Agigea, DPL-E, 
organizează în data de 17.08.2010 pro-
cedura de licitaţie deschisă, urmată de 
strigare liberă a preţului, prin care SC 
SNO SA -Sucursala Agigea, în temeiul 
prevederilor Legii nr. 512/2002, Legii 
357/2005, Legii 346/2004, HG 54/1993 
şi HG 55/1998, oferă în vederea vânză-
rii nave maritime, conform prevede-
rilor din caietul de sarcini după cum 
urmează: remorcher maritim 2x300 
CP Sirena 8, preţ pornire, euro, 25800, 
garanţie euro, 2580; gabara maritimă 
fixă 500 t, 5542, 30000, 3000; gabara 
maritimă fixă 100 t 2501, 12000, 1200. 
Preţul de pornire la licitaţie pentru 
fiecare navă în parte este menţionat 
în tabelul de mai sus. Condiţia de 
livrare a produselor este "aşa cum 
este, acolo unde este". Documentaţia 
de licitaţie (caiet de sarcini şi instruc-
ţiunile aferente) se poate ridica de 
la sediul SNO SA Sucursala Agigea 
contra sumei de 400 lei, la care se 
adaugă TVA. Oferta şi documentele 
anexă se vor depune la sediul socie-
tăţii până la data de 16.08.2010, ora 
13,00. Taxa de participare la licitaţie 
este de 200 lei, la care de adaugă TVA. 
Contravaloarea documentaţiei de lici-
taţie, a taxei de participare şi garanţiei 
de participare se poate achita în cash 
la casieria societăţii sau cu ordin de 
plată în contul nostru de virament nr. 
RO77RNCB0114032048300001 deschis 
la BCR Constanţa. Licitaţia se va des-
făşura la sediul SC SNO SA Sucursala 
Agigea în data de 17.08.2010, ora 10,00 
şi pot participa persoane fizice sau ju-
ridice române /străine care au făcut 
dovada respectării condiţiilor stabili-
te prin procedură. În situaţia neadju-
decării bunurilor licitate, acţiunea se 
va repeta în fiecare zi de marţi a lunii 
august 2010. Informaţii privind desfă-
şurarea procedurii se pot obţine zilnic, 
la sediul SC SNO SA Sucursala Agigea, 
tel. 0241602566 sau la fax 0241602588. 
(08/10/ext/31m/NC-269512)

Citaţii
• Stoica George Cristian este chemat în 
instanţă, în calitate de pârât, în dosarul 
799/233/2009, cu termen de judecată 
la data de 31.08.2010, având ca obiect 
divorţ cu minori. (004932/NC-269296)

• Societate comercială angajează vul-
canizator cu experienţă pentru ser-
vice camioane. Telefon: 0731373700. 
(08/10/cs/47/NC-269509)
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Comemorãri Piaþa ImobiliarãDecese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008210)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Vânzãri
Electronice

• O rugăciune, o floare, o lumânare şi 
multe lacrimi pentru colegul nostru 
SAMOILĂ FĂNICĂ, plecat prea de-
vreme dintre noi. Colegii de serviciu, 
secţia III, Termoficare, sector Micro 40. 
(005382/NC-269242)
• Cu inimile împietrite, neputincioşi în 
faţa acestui coşmar, anunţăm înceta-
rea fulgerătoare din viaţă a celui care 
a fost tată şi soţ iubitor 

SAMOILĂ FĂNICĂ, 54 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela Sf. 
Antim, Micro 13. Înmormântarea sâm-
bătă, 14.08.2010, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(005381/NC-269243)
• Locatarii Asociaţiei de Proprietari 181 
Mazepa I, bl. R3, sc. I anunţă cu regret 
dispariţia fulgerătoare a bunului lor 
vecin ANGHEL MIHAI. Dumnezeu să-l 
ierte. (0099618/NC-269403)

• Prea tânăr, prea devreme, bunul 
nostru frate, cumnat şi unchi GIGEL 
CHIRICUŢĂ ne-a părăsit. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. preot Comănescu. 
(009477/NC-269237)

• Ne-a părăsit, lăsându-ne îndure-
raţi, cel mai bun soţ şi tată GIGEL 
CHIRICUŢĂ. Îl vom plânge me-
reu. Înmormântarea astăzi, 13 au-
gust, ora 12,00, la cimitirul din sat 
Cristeşti, Găneşti. Familia. (009477/
NC-269238)

• Suntem alături de Măntuţa, Ciprian 
şi George în aceste momente de apă-
sătoare suferinţă pricinuite de trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ 
şi tată iubitor GIGEL CHIRICUŢĂ, ple-
cat atât de repede şi de neaşteptat. 
Dumnezeu să-i vegheze somnul veş-
nic. Familiile Tiron, Tâncabă, Olaru, 
Rezmeriţă. (009477/NC-269239)

• Împărtăşim acelaşi sentiment de 
tristeţe şi durere alături de naşii noş-
tri la decesul domnului GAMBARĂ 
JEAN, om de o deosebită nobleţe 
şi bunătate. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l aşeze în rândul celor drepţi. 
Irina şi Daniel Ropotan. (009481/NC-
269240)

• Familia Dumitraşcu Constantin 
şi Anişoara este alături de dr. prof. 
Pătrăuceanu la marea durere cauzată 
de pierderea soţului PĂTRĂUCEANU 
DUMITRU. Regrete eterne. (009506/
NC-269244)

• Cu lacrimi şi amintiri duioase luăm 
parte la decesul tatălui nostru spiri-
tual, ing. DUMITRU PĂTRĂUCEANU. 
Finii, Emil, Angela şi Bianca. (009505/
NC-269245)

• Cu mult regret şi lacrimi, pios oma-
giu, o sfântă rugăciune pentru dra-
gul nostru tată şi bunic. 

Cătălin, Ionuţ şi Simona. (009504/
NC-269246)

• Suntem alături de familia Gambară 
acum, când se desparte de cel care 
a fost soţ, tată şi bunic, GAMBARĂ 
JEAN. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familiile Ghinieş şi Ropotan. 
(005376/NC-269241)

• Din partea colegilor, un pios 
omagiu pentru ing. DUMITRU 
PĂTRĂUCEANU, fost director 
Navrom Galaţi. Dumnezeu să-l ierte. 
Ing. Harbuz Alexandru. (009505/NC-
269247)

• Cu durere în suflet anunţăm că s-a 
stins din viaţă 

ing. DUMITRU PĂTRĂUCEANU, fost 
director cu navigaţia la Navrom 
Galaţi. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Sf. Spiridon. Soţia, 
prof. Elena Pătrăuceanu. (009503/
NC-269248)

• Liga Navală Română regretă trece-
rea în nefiinţă a 

ing. DUMITRU PĂTRĂUCEANU, co-
laborator şi fondator. Este depus la 
Capela Sf. Spiridon. Preşedinte, ing. 
Harbuz. (009511/NC-269249)

• Colectivul secţiei Telecomunicaţii 
ArcelorMittal este alături de domnul 
inginer-şef secţie Gambara la grea-
ua încercare pricinuită de pierderea 
tatălui GAMBARA JEAN. Dumnezeu 
să-l ierte. (009539/NC-269352)

• Colectivul direcţiei Proiecte 
ArcelorMittal Galaţi este alături de 
colegul Gambara Cristian la trecerea 
în nefiinţă a tatălui său. Dumnezeu 
să-l ierte. (009537/NC-269354)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Găneşti 
este alături de doamna învăţătoa-
re Chiricuţă Măntuţa la trecerea în 
nefiinţă a soţului CHIRICUŢĂ GIGEL. 
Sincere condoleanţe. (009536/NC-
269356)

• Cu nesfârşită tristeţe vă anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care a fost 
soarele în jurul căruia a gravitat în-
treaga familie GAMBARA JEAN, ca 
orice stea, după 86 de ani în care 
ne-a luminat paşii. Lumina ei s-a 
stins, lăsând întuneric şi durere în 
sufletele noastre. Cei care doresc 
să-i aducă un ultim omagiu o pot 
face la Capela Bisericii Sf. Stelian, 
Ţiglina I, iar înmormântarea va avea 
loc sâmbătă 14.08.2010, ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. (005412/NC-
269366)

• Cu nemărginită tristeţe Comitetul 
şi membrii Comunităţii Elene din 
Galaţi aduc un ultim omagiu celui 
care a fost GAMBARA JEAN, mem-
bru fondator a comunităţii noastre şi 
suntem alături de familia îndoliată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(0099578/NC-269400)

• Bunul nostru coleg DOMNIŢEANU 
PETREL ne-a părăsit trecând la 
cele veşnice. Dumnezeu să-l ier-
te. Condoleanţe familiei îndoliate. 
Colegii de serviciu, grupa Export 
Romportmet. (009568/NC-269475)

• Cu durere şi regret anunţăm dis-
pariţia dintre noi a celui care a fost 
inginer DUMITRU PĂTRĂUCEANU, 
vecin de o remarcabilă conduită. 
Suntem alături de doamna Nina 
şi copiii lor. Dumnezeu să-l ierte. 
Fam. Gheorghe Palade şi Năstase. 
(009573/NC-269503)

• Familia regretă nespus dispa-
riţia fulgerătoare, după o grea 
suferinţă, a celui care a fost soţ 
şi tată iubitor DOMNIŢEANU 
PETREL. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Defunctul 
este depus la Capela de la Sf. 
Lazăr până sâmbătă, ora 10,00. 
Înmormântarea în com. Braniştea, 
sâmbătă. (009567/NC-269476)

• Sunt frunze ce nu cad, deşi vântul le 
suflă cu putere. Sunt oameni care nu 
se uită, deşi uitarea e o lege a firii. Cu 
tristeţe şi durere reamintim rudelor şi 
prietenilor că s-au scurs 6 luni de când 
a plecat pe drumul fără întoarcere dra-
gul nostru 

GOGA PETRACHE. Dumnezeu să-l ier-
te. Soţia şi copiii. (009517/NC-269316)
• Au trecut cinci ani de când fratele 
meu 

VASILE ŞORCARU din com. 
Independenţa nu mai este printre noi. 
Fam. col. (r) Şorcaru D. (009522/NC-
269318)
• Ne plecăm frunţile la mormântul 
blândului nostru EMIL GIUŞCĂ cu mul-
tă pioşenie şi dor, la împlinirea unui an 
de când a plecat la îngeri. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia. (005364/NC-
269323)
• Pe 13.08.2010 comemorăm 12 ani de 
la dispariţia dragului nostru 

CARA DANIEL. Nu te vom uita. Mama 
şi surorile. (009495/NC-269325)
• Cu aceeaşi durere în suflet comemo-
răm astăzi patru ani de la trecerea în 
nefiinţă a iubitului soţ şi tată 

ing. CRĂCIUN IOAN. Timpul nu şterge 
durerea, ci doar încearcă să o aline. Ai 
fost steaua noastră care ne-a luminat 
drumul vieţii. Nu putem uita că, odată 
cu tine, au murit şi visele noastre. Vei 
rămâne pentru noi şi pentru cei care 
te-au cunoscut un exemplu de frumu-
seţe sufletească. Ne-ai părăsit, lăsân-
du-ne trişti pentru tot restul vieţii. Ne 
rugăm bunului Dumnezeu să-ţi odih-
nească în pace sufletul tău bun şi no-
bil alături de fiul nostru drag CRĂCIUN 
GABRIEL. Lorenţa mamă şi Mariana 
noră. (00537/NC-269330)
• Cu aceeaşi durere pe care timpul nu 
o poate şterge amintim că s-au scurs 
7 ani de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost 

ANDONE TEODOR, soţ, tată şi bunic. 
Regrete eterne. (009533/NC-269345)

• Amintim cu adâncă recunoştinţă 
că au trecut opt ani de la plecarea 
dragii noastre COSTIN IOANA. 
Dumnezeu să o aibă în pază. 
Mulţumim tuturor celor care au 
fost alături de noi şi o păstrează 
în inimă. (005373/NC-269327)

• Duioasă aducere aminte şi o floare la 
7 ani de la despărţirea de bunul nostru 
unchi 

ANDONE TEODOR. Regrete eterne din 
partea nepoţilor. (009533/NC-269346)
• S-au scurs 7 ani de durere de la trece-
rea în nefiinţă a bunului meu tată 

ANDONE TEODOR. Regrete eterne 
din partea fiului Iulian. (009533/NC-
269347)

• Pioasă amintire prietenului nostru 
dr. DORU MIRON, la 40 de zile de la 
trecerea sa în nefiinţă. Dumnezeu 
să-l aibă în pază. Fam. Pavel, Mălâia 
şi Lungu. (009528/NC-269343)

• Astăzi, când se împlinesc 7 ani de 
la fulgerătoarea dispariţie a mamei 
noastre 

CHIPIRLIU ILINCA, îi umplem mor-
mântul de lacrimi şi flori pentru 
sufletul ei bun. Copiii. (005363/NC-
269322)

• Au trecut deja 40 de zile de când 
omul, medicul, soţul şi tatăl 

dr. DORU MIRON ne-a părăsit. 
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia 
şi fiica. (009528/NC-269344)

• Se împlinesc 40 de zile de când 
dragul nostru soţ şi tată 

BENEA VASILE ne-a părăsit pen-
tru totdeauna. Mulţumim vecini-
lor pentru sprijinul acordat şi îi 
invităm să ia parte la slujba de co-
memorare sâmbătă, 14.08.2010, 
ora 11,30. Fam. Benea. (009548/
NC-269367)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)
• Vând playstation 2 cu două manşe şi 
20 CD-uri. 0743894779. (0099500/NC-
268758)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

IMPORTANT!

ARENDEZ TEREN ARABIL ÎN 
CONDIŢII FOARTE AVANTAJOASE 
ÎN ZONA SATULUI ROGOJENI!
RELAŢII LA TELEFON 0726134406.
                                                 (0099492)

• Vând teren, Coşbuc nr. 38, 
750 mp, apropiere Hotel 
Turist. Tel. 0741097144. 
(009066/NC-268066)

Vânzãri
Terenuri

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Teren sat Costi 7800 mp (30x270) 
T67 şi 10.000 mp (33,33x300) T61. Tel. 
0744528247. (003923/NC-264584)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Vând teren Tirighina cu deschidere 
la şosea, parcele între 2.000-10.000 
mp. Tel. 0744667957. (0099136/NC-
264942)
• Vând teren zona Atlas, în spatele 
U.M, construibil 5.000-20.000 mp. Tel. 
0744667957. (0099136/NC-264943)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0747909614. (004379/NC-
266113)
• ##Vând## teren zonă centrală. 
0743305206. (0099280/NC-266469)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 
16 E/ mp, accept variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• 5800 mp sat Costi, 7 E. 0744207247. 
(008494/NC-266500)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere 
la DJ, 41 E/mp, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, 
utilităţi, Vânători, zona vile. Telefon: 
0745655818. (08/10/cs/09/NC-266944)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• Urgent teren sat Costi, 700 mp in-
travilan -platoul bisericii, gard, alee 
acces, utilităţi, 15.000 E. 0746451290. 
(008858/NC-267477)
• Teren casă Vânători, utilităţi, vari-
ante auto. 0722672666. (008907/NC-
267587)
• Vând teren intravilan Micro 17, 1500 
mp, 2 intrări, 25 E/ mp. 0749812273, 
0236416879. (009484/NC-267592)
• 5000 mp, 1000 mp sat Costi. Tel. 
0754415453. (004849/NC-267643)
• Proprietate, central, zona vilelor 
Şendreni. 0745519702. (004886/NC-
267776)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099468/NC-267779)
• Teren Tirighina, 12 E/mp (1 ha). 
0726186658. (008995/NC-267860)
• Vând teren intravilan 9.000 mp în sat 
Costi, lângă fabrica de şerveţele, teren 
5700 mp, lipit de aeroportul Aviasan, 
la intrare în sat Costi. Tel. 0753299284. 
(004904/NC-267902)
• Vând teren Arcaşilor 250 mp, preţ 
55 E/ mp. tel. 0765442057. (04962/NC-
268032)
• Vând teren 4500 mp Micro 13B. Tel. 
0722831157. (009065/NC-268056)
• Vând teren 500 mp zonă centură. Tel. 
0722831157. (009065/NC-268059)
• Parcelez 1500 mp teren în Micro 17. 
0744559595. (004999/NC-268161)
• Teren 700 mp Schela, la stradă. 
0727326208. (005012/NC-268169)
• S. Costi 1100 mp intravilan, preţ 
avantajos. 0752425460. (005052/NC-
268251)
• 3000-7000mp Şendreni, deschi-
dere DN25, intravilan. 0752425460. 
(005052/NC-268252)
• Vând teren 500 mp, zona Arcaşilor. 
0741935779. (004979/NC-268275)
• Vând loturi casă şi vie pe rod, str. 
Malul Brateş. 0744397129. (008915/
NC-268279)
• ###Vând### teren extravilan, la şo-
sea, în Smârdan, 3400 mp/4 E, stâlp 
electric la 10 metri, accept variante. 
0757695477. (0099511/NC-268309)
• Independenţa, 800 mp, fundaţie 
230 metri, gaze, apă, electricitate, str. 
Siretul/ Oituz, canalizare, 10.000 E, 
foarte negociabil. 0757928687. (8/10/
bc/33/NC-268321)
• Vând teren 1000 mp în loc. M. 
Kogălniceanu (Smârdan), utilităţi 
în zonă, 9,5 E /mp. Tel. 0752023183. 
(005076/NC-268371)
• Vând în Galaţi 260 mp şi 370 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (005092/NC-268403)
• Vând două terenuri sat Costi (1100, 
1500 mp), posibilitate construcţie sau 
schimb cu apartament două camere. 
0757315237. (005110/NC-268415)
• Vând teren 8450 mp, zona Atlas. Tel. 
0748359895. (0099517/NC-268479)
• Teren intravilan, Micro 17, 500 mp, 
100 E/mp neg., utilităţi, accept vari-
ante auto. 0744765322, 0728001049. 
(009209/NC-268481)
• Teren 450 mp cu utilităţi, Vânători 
DN26, negociabil, cu variante auto. 
Tel. 0745228479, 0749102375. (005122/
NC-268490)
• Teren parcelabil, zona vile Vânători, 
utilităţi, 15 E. 0743962282. (005136/
NC-268535)
• DN26, 2 ha, parcelabil, 100x200, 10 E. 
0745286616. (005137/NC-268536)

• Vând teren 400 mp str. T. Vladimirescu, 
preţ 17000 euro. Tel. 0747770255. 
(005146/NC-268558)
• Vând urgent 1000 mp, zona carti-
erul nou Smârdan. Tel. 0763677364. 
(009244/NC-268579)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (005150/NC-268621)
• Vând loc casă Şendreni, zona vile, 
700 mp, 6 E/ mp sau variante maşină. 
0746914104. (005215/NC-268796)
• Vând teren 1.000 mp, d= 28 m, zona 
Calea Prutului, accept variante. Tel. 
0740244848. (009309/NC-268798)
• Vând teren 4100 mp, pe lângă DN 
26 (intersecţia Gârboavele), preţ neg. 
+vatră casă 2.000 mp +teren intravilan 
Galaţi, cartier Traian Nord Galaţi. Nr. 
tel. 0761601116. (009293/NC-268809)
• Vând teren 900 mp, cartier nou 
Tuluceşti. 0744909527. (009366/NC-
268872)
• Teren iepurărie, superofertă. 
0744909527. (009366/NC-268873)
• Teren Vânători, 300 mp, zonă bună, 
negociabil. 0758016069. (009370/NC-
268890)
• Vând teren Micro 17, minim 500 mp. 
Tel. 0742025374. (009343/NC-268910)
• Vând teren extravilan, 1,68 sau par-
celat 0,42 ha, sat Costi. 0236345181, 
0732106697, 0720210850. (005235/
NC-268917)
• Vând 800 mp teren intravilan, po-
ziţie foarte bună, utilităţi, sat Vasile 
Alecsandri. Tel. 0740385314. (009395/
NC-268994)
• Proprietar vând teren cu casă demo-
labilă, st = 400 mp, deschidere 16 m, 
Micro 17. Tel. 0745438340. (005283/
NC-269003)
• Vând teren 2500 mp Traian sat, 
Şendreni. Tel. 0749138209. (005288/
NC-269010)
• Vând un hectar teren arabil Bădălan. 
0761653662. (009355/NC-269028)
• Extravilan, 20.000 mp, în Costi. 
0236449835, 0743289021. (009287/
NC-269041)
• Vând teren central Şendreni, 2.230 
mp. 0744509998. (009413/NC-269053)
• 1000-12.000 mp zona Beyler, des-
chidere 132 m la DN26, utilităţi. Tel. 
0744776848. (009409/NC-269057)
• Teren extravilan Şendreni, posibilităţi 
microfermă. Tel. 0747012864. (009402/
NC-269061)
• Ocazie! Sat Costi teren la dimensiuni-
le dorite, toate utilităţile. 0740504638. 
(005313/NC-269064)
• Vând urgent teren Tuluceşti DN26, 
utilităţi, sat nou, vile, 900 mp, 15 E /mp. 
Tel. 0236825150. (005322/NC-269083)
• Vând teren 9,5 ha irigat şi compact, 
zona Brateş. 0745529866. (005347/NC-
269139)
• Vând teren Braniştea, 1400 mp, 
deschidere 26 m, fântână, pomi. 
0758487796, 0748807177. (009449/
NC-269149)
• Teren proprietate în cartier vile 
Smârdan, intravilan, 1000 mp, deschi-
dere 20 m, poziţie f. bună. 0755456614. 
(009446/NC-269151)
• Teren cartier vile Smârdan, 1000 mp, 
deschidere 20 m, proprietate, 70000 
lei neg. 0722755113. (009446/NC-
269152)
• Vând vetre casă, sat Costi, intravilan. 
Tel. 0766264274. (005361/NC-269186)
• Teren proprietate Smârdan, 500-1000 
mp, drum pietruit, zona vile, cadastru. 
Tel. 0741677350. (005364/NC-269199)
• Vând loc de casă com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0741494742. 
(005252/NC-269311)
• Vând spălătorie auto şi teren de 579 
mp, deschidere 11,70 m, toate utili-
tăţile, str. Muzicii nr. 76, colţ cu bdul 
Coşbuc. Tel. 0742166209. (005298/NC-
269324)
• Vând teren Tătarca, 1800 mp, utili-
tăţi, neg. Tel. 0740078737. (009478/
NC-269355)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(009553/NC-269387)
• Vând 2 hectare irigate, Agrogal. Tel. 
0751148026. (005426/NC-269392)
• Vând 1600 mp Gârboavele, acces 
drum. Tel. 0751148026. (005426/NC-
269412)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. 0722694002, 
0722676679. (005419/NC-269419)
• 380 mp Coşbuc, 12x32, liber, utilităţi, 
120 E /mp. 0747999950. (08/10/bc/3/
NC-269434)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 620 
mp. Tel. 0742426279. (005396/NC-
269457)
• Vând teren zona Gara Fileşti, s 
=414 mp, d =20 m. Tel. 0770626692. 
(005429/NC-269463)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, CARTIER 
ROUA, UTILITĂŢI! 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-269491)
• VAND TEREN VANATORI 3000 SAU 
1500,8 EURO MP,EVENTUAL VARIANTE 
0746810388 (SMS/PF/269493)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI TEL 0720999763 
| (SMS/PF/269496)
• Loturi case Fileşti, 550 mp, 8000 
E. Tel. 0749591526. (008657/NC-
264065)
• Teren intravilan, 950 mp, parce-
labil, 2 deschideri, utilităţi, zonă 
liniştită, preţ neg. 0765491525. 
(003771/NC-264137)
• Vând teren Micro 17, str. Doctor 
Petru Groza, 204 mp. 0745363241. 
(005214/NC-268795)
• Central, 800 mp, d- 16 m, toate 
facilităţile. 0745137576. (005312/
NC-269350)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren suprafaţa de 640 mp 
(cu casă bătrânească, demolabilă, 
pe el), comuna Lieşti, str. Bisericii, la 
30 m de DN. Informaţii suplimentare 
0748883788, 0745177755. (005217/
NC-268771)

• Vând/ închiriez hală +2500 mp, preţ 
convenabil. 0755476037. (009240/
NC-268846)

• Vând 500 mp Arcaşilor, paralel 
Zimbrului. 0744240071. (005241/NC-
268901)

• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu toate utilităţile. 
0756203010. (009344/NC-268905)

• Vând teren sat Costi, str. Turturelelor, 
1000 mp. Tel. 0749947591. (009442/
NC-269100)

• Vând vatră casă 900 mp (20x45), în 
cartierul nou Tuluceşti, la şosea, preţ 
40.000 lei neg şi 6400 mp în tarlaua 
134 Tuluceşti, cu ieşire la drumul pie-
truit ce duce din şoseaua Gârboavele 
spre fosta Iepurărie, preţ 3 E/ mp 
neg. Tel. 0769003587. (009383/NC-
269353)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni. Rog seriozi-
tate. Exclus intermediari. 0768344330. 
(007694/NC-253957)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Cumpăr vatră casă Vânători, 
Smârdan, ofer maşină VW +diferenţă. 
0766779559. (008921/NC-267634)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756.067501. (08/10/
cs/37/NC-253361)
• Spaţii str. Domnească, 2000 E/ mp. 
Tel. 0743099677. (008975/NC-267795)
• Persoană fizică vând urgent spaţiu 
comercial, utilat, la preţ avantajos, 
Ţiglina I, str. Saturn. 0742343205. 
(008988/NC-267808)
• Vând magazin, parter bloc. Tel. 
0752553212, 0236422081. (005020/
NC-268171)
• Predau magazin alimentar utilat, 
poziţie excelentă şi salon întreţinere 
corporală. 0745612458. (009393/NC-
268997)
• Vând spaţiu comercial 120 mp, zonă 
centrală. 0747707777. (0099571/NC-
269253)
• Vând spaţiu 50 mp, centrală, avan-
tajos. Tel. 0722636436. (005072/NC-
269301)
• Bar "Doi măgari" Complex Comercial 
Siretul. 0751167540. (005303/NC-
269331)
• Vând/ închiriez bar Luceafărul, str. 
Traian, în spatele Băncii Comerciale. 
0751167540. (005303/NC-269335)
• Spaţiu p+1, 70 mp, str. Eroilor, teren 
proprietate, ultradotat. 0722630770. 
(0099680/NC-269470)
• Spaţiu com. 25 mp, teren proprieta-
te, central. Tel. 0742061641. (005433/
NC-269473)
• Vând /închiriez hală +teren în zona 
de Centură. Tel. 0754881425. (009561/
NC-269488)
• Magazin 70 mp, str. Columb colţ 
cu str. Eminescu. Tel. 0744526425. 
(0099419/NC-267401)
• Magazin alimentar utilat, funcţio-
nabil, 32 mp, 32000 E. 0722458273. 
(005228/NC-268757)

• SC vinde sau închiriază 2 spa-
ţii industriale, preţ avantajos. Tel. 
0724067172. (0099496/NC-268634)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/
NC-234578)
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• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Nissan X-Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante aliaj, 
4 geamuri electrice etc. Relaţii la 
telefon: 0744517280 (07/10/cs/36/
NC-262268)
• ###Vând### Iveco marfă 6 t, 2,8, 
2000, Vitto 2005, full, variante, pro-
duse agricole. 0743305206. (0099280/
NC-266451)
• Sprinter 312, 1999, 3800 E neg. 
0741799952. (004727/NC-267181)
• Vând Audi A6, S line, full electric, im-
pecabil, eventual variante auto. Tel. 
0722639403. (0099428/NC-267529)
• Vând Logan echipat taxi, cu licenţă. 
0747312685. (008887/NC-267531)
• Vând Daewoo Laganza, 1999, preţ 
2000 E. 0740319126. (005037/NC-
268225)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005, 
întreţinută. 0744852023. (005057/NC-
268257)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
proprietar. 0743155177. (005057/NC-
268258)
• Vând voucher programul Rabla, toa-
te actele. Tel. 0752848179. (008964/
NC-268281)
• Landrover Diesel, BMW Diesel, 
nr.England, Peugeot 306 decapotabi-
lă. 0730796691. (009133/NC-268296)
• Ford Focus, 2004, 1,4 benzină, sta-
re excelentă. Telefon 0742108530. 
(005027/NC-268302)
• VW Polo, 1,4 TDI, climă, full electric. 
0766538120. (009174/NC-268381)
• Renault Kangoo, marfă, 1,9 TDI, cli-
mă, variante. 0766761481. (001970/
NC-268384)
• Mercedes E320 2007, 4 matic, piele, 
cupolă, full, variante. 0763692726. 
(009173/NC-268399)
• Vând voucher. Tel. 0766433039. 
(009177/NC-268400)
• VW Passat, 2,0 TDI, 2008, climatro-
nic, trapă, naviplus, jante 17”, variante. 
0766538120. (009175/NC-268401)
• Mercedes C220, 2005, Avangarde, 
full, variante. 0763692726. (009175/
NC-268402)
• Cedez leasing TR77. 0747596858. 
(005106/NC-268421)
• Vând Cielo 1996, inst. GPL omolo-
gată, AC, geamuri electrice faţă, spa-
te, impecabil, urgent. 0743063570. 
(005101/NC-268427)
• Vând Dacia Solenza, an 2004, propri-
etar unic. Tel. 0236474152, 0766634317. 
(009185/NC-268458)
• Vând Opel Astra Combi, 2002, uşor 
avariat şi Clio 2004. Tel. 0745324595. 
(005121/NC-268492)
• Urgent Solenza 2004, Confort, 64000 
km, bleu metalizat, stare f. bună, neg. 
0744104390. (009222/NC-268505)
• Matiz 2005, aer, metalizat, unic 
proprietar. 0740073189. (005186/NC-
268680)
• Vând VW Passat, 1,9 TDI, fabrica-
ţie 2000, 4400 euro. 0763684233. 
(005091/NC-268701)
• Vând Volkswagen Golf 3, din 1994, 
1,8, injecţie, aer condiţionat, alar-
mă, impecabil, preţ negociabil. Tel. 
0755799913. (009242/NC-268703)
• Vând Dacia Logan 2009, impecabi-
lă, preţ negociabil. Tel. 0755799913. 
(009242/NC-268704)
• Dacia Papuc Drop Side, 2006. 
0754607292. (009253/NC-268705)
• Firmă autorizată eliberează tichete 
pentru programul Rabla, str. Ştefan 
cel Mare 3. Tel. 0753051106. (0099531/
NC-268713)
• Logan 2008, full, 4700 E neg. 
0766673708. (009302/NC-268715)
• VW Sharan 2004, full, 8800 E neg. 
0744704105. (009303/NC-268716)
• Vând cupon Rabla, 14 mil negociabil. 
0753535728. (005219/NC-268726)
• Vând voucher, 13 negociabil. Tel. 
0744627354. (009310/NC-268728)
• Vând două Renault Megane II, 2004, 
2008, 1,5, diesel, full option, impeca-
bile. Tel. 0740082410, 0740249559. 
(009322/NC-268732)
• Dacia 1999, garaj, metalizată, 45 
mil. neg. 0748158469. (009328/NC-
268739)
• Papuc 5 locuri, acoperit, 2002, 80 mil., 
neg. 0748158469. (009328/NC-268741)
• Solenza 2005, 49000 km, 90 mil., neg. 
0744108878. (009328/NC-268742)
• Vând Audi A4, fabricaţie 1996, înma-
triculat recent, full option, 3500 euro 
neg. 0745469158. (009332/NC-268745)

• Vând Logan 2007, proprietar, 43000 
km. 0749986265, 0743559031. (009338/
NC-268754)
• Vând Solenza Clima, 2004. 
0743008280. (009341/NC-268756)
• Opel înscris 2007, unic proprietar. 
0754607292. (009353/NC-268782)
• Solenza 2003 Confort, proprietar, 
albă, impecabilă, 8300 lei. 0744614466. 
(009373/NC-268895)
• Vând Ford Fiesta, 5 uşi, airbag, 
AC, în bună stare, 1000 euro neg. 
0728474791. (005269/NC-268923)
• Vând Opel Astra Break, an 1997, ben-
zină, 1800, full option, 1500 euro neg. 
0728474791. (005269/NC-268925)
• Nissan Almera, an 2000, 1950 euro, 
impecabil. 0753298158. (009392/NC-
268998)
• Vând Logan, full, 1,6 mpi, 2008, 
37000 km, gri, 5600 euro. 0755044866. 
(08/10/cs/01/NC-269017)
• Vând Peugeot Partner, 1,9, 2006, 
165000 km, 3850 euro, 0755044866. 
(08/10/cs/01/NC-269018)
• Vând Toyota Aygo 1,0, 2006, 53000 
km, albastru, AC, ABS, 5000 euro, 
0755044866. (08/10/cs/01/NC-269021)
• Vând Fiat Ducato Furgone 2,2, 
100 cp, 2007, 70000 km, 8900 
euro, 0755044866. (08/10/cs/01/NC-
269029)
• ###Vând Peugeot 206 berlina, 
1,4, 2007, 30000 km, 5900 euro, 
0755044866.### (08/10/cs/01/NC-
269032)
• Vând talon Remat, dosar complet. 
0745280272, 0745657509. (005244/
NC-269034)
• Vând Cielo, an fabricaţie 1996, 1,5, 
AC, servo, toate consumabile suda-
te, închidere, alarmă, geamuri, GPL, 
folie omologată, cauciucuri, asigura-
re ITP 2 ani, 1200 euro. 0752721480, 
0236338679. (009391/NC-269036)
• Seat Toledo neînmatriculat, an 2000, 
1,6, benzină. 0742272920. (005188/NC-
269042)
• Vând VW diesel, 1990, stare bună. 
0746125745. (009245/NC-269047)
• Renault Clio 2005, 1,5 DCI, toate 
opţiunile. 0746010086. (009415/NC-
269052)
• Vând Skoda Fabia, motor 1198 cmc, 
AC, computer bord, volan reglabil, 
42.000 km, distribuţie lanţ, 4800 E neg. 
Tel. 0751256878. (009412/NC-269054)
• Chevrolet Aveo, 1,2i, 2006, gri, im-
pecabil. 0740518438. (009406/NC-
269059)
• Vând 2 banchete duble faţă VW, noi. 
0723293089. (0099566/NC-269093)
• Vând Dacia Solenza, Opel Astra 2004 
şi Iveco 2008, 19 locuri. 0723293089. 
(0099566/NC-269094)
• Vând Logan 2005 Preferance, 2990 
euro. 0741037420. (005352/NC-
269135)
• Vând Mercedes A160, benzină, 
din 1999, înmatriculat de o lună în 
România, stare perfectă, consum mic, 
preţ 3800 E negociabil. 0757330509. 
(005344/NC-269142)
• Vând Peugeot Boxer, 1,9D, fabri-
cat 1995, acte la zi. Tel. 0756717285. 
(009445/NC-269153)
• Logan 2005, AC, 34000 km, 160 mil. 
Tel. 0745164152. (005388/NC-269257)
• Vând Renault 19 TXE, 1800 euro ne-
gociabil. Tel. 0744558476. (009502/
NC-269261)
• Vând VW Passat 2003, 1,9 TDI, 131 
CP, stare f. bună, 7500 E neg. Tel. 
0729418020. (009516/NC-269266)
• Vând Cielo 2004, stare perfectă de 
funcţionare. Tel. 0748673663. (005378/
NC-269267)
• Vând Audi A4, an fabricaţie 2002, 
culoare argintie, full option, unic pro-
prietar. Tel. 0754919180. (009472/NC-
269274)
• Vând Volkswagen Passat Berlină, an 
2006, proprietar, full option, culoare 
neagră. Tel. 0748608992. (009471/NC-
269275)
• Vând Opel Astra scurt, 2008, 1300, 
90 CP. Tel. 0741607602. (009470/NC-
269281)
• Vând Matiz 2005, aer condiţionat, 
stare bună, remorcă dublă osie, 1600 
k, 2009. 0747159021. (009427/NC-
269284)
• Vând VW Multivan, an 1993, sta-
re impecabilă, 1,9 TD. 0724290196. 
(0099610/NC-269293)
• Vând Dacia Solenza, 1,9 diesel, 2004. 
0751090131. (009491/NC-269295)
• Vând voucher, negociabil. Tel. 
0752559755. (009493/NC-269300)
• Vând Dacia Papuc diesel 2006, caro-
sată, izotermată, instalaţie frig, preţ 
2950 E neg. 0745022272. (009534/NC-
269333)
• Vând Logan echipat taxi cu licenţă, 
urgent. 0742427408. (009545/NC-
269363)
• Renault Clio 2006, full, impecabil, 
3800 E. 0746650450. (009550/NC-
269364)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 2002, 
contract convenţie 4 ani. 0740933302. 
(009556/NC-269381)
• BMW 325 TDS 1997, înmatriculat, 2700 
E. 0771603815. (005410/NC-269454)
• VW Sharan, 1,9 TDI, 2001, proprietar. 
Tel. 0742061641. (005433/NC-269474)
• Vând Logan 1,4 mpi, 2006, roşu, 
51000 km, 3100 euro, 0755044866. 
(08/10/cs/01/NC-269495)
• Vând cupoane Remat validate, re-
prezentanţe. 0740904551. (009260/
NC-268601)
• Vând Chevrolet Aveo Sedan, stare 
excepţională, preţ negociabil. Tel. 
0724428806. (005239/NC-268763)
• Vând Dacia Sandero 1,6 mpi, 
2008, 26000 km, rosu, jante, gea-
muri electrice faţă, servo, închide-
re, 5500 euro, 0755044866. (08/10/
cs/01/NC-269019)

• Vând Renault Megane 1,5 dci, 
2005, 70000 km, alb, 6400 euro, 
0755044866. (08/10/cs/01/NC-
269024)

• Vând Fiat Ducato Maxi Cabinato, 
2,3 mjet, 120 cp, 26000 km, 15200 
euro negociabil, 0755044866. 
(08/10/cs/01/NC-269026)

• Cupon valoric Program Rabla, 1400 
lei. 0721792331. (009469/NC-269270)

• Vând Porsche Cayenne, an de 
fabricaţie 2006, 60000 km, extra-
full (piele, climă, bixenon, tiptro-
nic, parktronic), motor 3,2i, 270 
CP, benzină, preţ negociabil. Tel. 
0726187173, 0742929779. (08/10/
bc/27/NC-269483)
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MASURA ISPA APA GALATI – Plan de conformare pentru agentii industriali

In completarea lucrarilor de constructie contractate in cadrul proiectului ISPA ‘ Reabilitarea sistemelor de apa 
si canalizare si constructia noii statii de epurare apa uzata in Galati’ derulat de catre SC Apa Canal SA Galati cu 
finantare de la Uniunea Europeana prin care se vizeaza imbunatatirea sectorului de apa si apa uzata in municipiul 
Galati si prestarea catre populatie a serviciilor de alimentare cu apa potabila, colectare ape uzate si tratarea acestora 
la calitatea prevazuta de standardele europene prin asigurarea conformitatii  legislatiei romanesti cu aquisul 
comunitar al Uniunii Europene una din conditionalitatile de accesare a fondurilor UE stipulate in cadrul 
Memorandumului de finantare este implementarea in intregime a unui plan de actiune pentru conformarea apelor 
uzate deversate de agentii industriali la standardele Uniunii Europene. 
 Functionarea in bune conditii a viitoarei statii de epurare construite in cadrul proiectului  depinde de 
asigurarea conditiilor ca efluentul deversat in special de agentii economici cu potential poluator mare sa se 
incadreaze in parametrii corespunzatori. Existenta unor concentratii ridicate de substante poluante precum si a 
metalelor grele poate inhiba procesele de epurare , poate diminua sau chiar bloca capacitatea statiei statie de 
epurare.  
 Planul de actiune pentru conformarea efluentului industrial deversat  trebuie sa reflecte in mod clar principiul 
‘poluatorul plateste’, unul dintre principiile prin care se asigura protectia mediului la nivel european, astfel incat:   

- agentii industriali cu potental poluator mare al caror efluent poate afecta operarea statie de epurare vor fi 
obligati sa-si realizeze statii de pretratare in caz contrar serviciile de distributie apa si canalizare vor fi 
sistate; 

- prin dezvoltarea pentru agentii industriali cu potential poluator redus sau mediu a unui sistem tarifar 
diferentiat sa se reflecte costurile reale de epurare a efluentului industrial deversat cu alternativa realizarii 
unei statii de pretratare proprii.  

 In acest sens SC Apa Canal SA si Primaria Galati au in vedere:  
- revizuirea si aplicarea metodologii de monitorizare a agentilor industriali  
- Elaborarea unei HCL pentru reactualizarea conform principiului ‘poluatorul plateste’ a penalitatilor  pentru 

depasirea concentratiilor admise ale poluantilor din apele uzate evacuate direct ( fara epurare locala) in 
sistemul de canalizare urban   

- Revizuirea contractului cu agen ii industriali 
- Procurarea unui prelevator de probe automat 
- Realizarea i echiparea unui nou laborator de ap  uzat  autorizat RENAR:  

 
Implementarea acestui plan de actiune va avea ca efect protejarea functionarii retelei de canalizare si a statiei de 
epurare.   

 
 
Persoan  de contact: Ing. Borcea Cristian , ef Unitate Implementare Proiect ISPA 
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail: cristian.borcea2009@yahoo.com  

                                                                                             mona.barbieru@yahoo.com   
 
Pentru eventualele sesizari si reclamarii scrieti la:.ispa@mfinante.ro 

 
 

 
Proiect finan at de 

UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i 
economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , 
pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  
construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , 
men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i 
valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei. 
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

·  Vând Hyundai Accent 2006, 
Renault Kangoo 2002, telefon 
0753.802.563.

Meditaþii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând linie technics Panasonic. 
0743894779. (0099500/NC-268759)
• VAND UNITATE,MONITOR 
PLAT,TASTATURA SI MODEM.DE LA 
1800 RON,LA 900 RON.TEL 07498442 
(SMS/PF/269500)

Vânzãri
Electronice

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008726/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (009181/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2001-2009. 0722387376. (008961/NC-
267678)
• Cumpăr Break Papuc 1995-2005, 
funcţionale. 0755165945. (005077/NC-
268370)
• Cumpăr tichet Rabla. 0755787186. 
(005095/NC-268434)
• Cumpăr voucher, ofer maxim 1300 
lei. 0723057541. (005244/NC-268777)
• Cumpăr Dacia, toate tipurile, 1996-
2007. 0742563740. (009346/NC-
268906)
• Cumpăr maşină pentru Remat. 
0749454940, 0756905077. (005244/
NC-269044)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (008336/NC-
260623)
• Profesoară cu autorizaţie meditez, 
traduc franceza. 0733943285. (009368/
NC-268856)
• Masterand, certificat Cambridge 
meditez, traduc engleza. 0746816456. 
(009368/NC-268857)
• Predau lecţii de pian. 0742076251. 
(005355/NC-269157)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re-
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană)încep 
în august. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0099026/NC-263764)
• Unghii tehnice. ##Gratuit##, cursuri. 
Tel. 0742770192. (008738/NC-267070)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional importante reduceri în au-
gust. www.newinfocompany.ro. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0099439/
NC-267713)
• Important! Curs de prim ajutor 
numai la Andirivac SRL. Informaţii 
0236431207, 0749100108, 
0743499298. (07/10/gc/29/NC-
266170)

• Liceul "Dimitrie Cantemir", şcoală 
privată înfiinţată în 1998 şi acredi-
tată în 2009, face înscrieri la liceu, 
învăţământ zi şi frecvenţă redu-
să. Informaţii tel. 0236-416621. 
(0099506/NC-268183)

• Vând tractor 445 DT, plug, disc, se-
mănătoare păioase, semănătoare po-
rumb, stare foarte bună, preţ 38.000 
lei. 0744534588. (005225/NC-268767)
• Vând presă balotat Germania, sta-
re bună, preţ neg. Tel. 0742826508. 
(009509/NC-269258)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 august

FilmelaTV
13 august

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 310 cm	 +  5 cm
Hârşova	 375 cm	 +  3 cm
Brăila  	 409 cm	 +  6 cm

GALAŢI 	 396 cm	 +   6 cm
Isaccea 	 332 cm	 +   4 cm
Tulcea 	 273 cm	 +   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 august

Viaþa Horoscop

13 august

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Gh
. G

ur
ău

ReŢETA zilei

LocalTV
13 august

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rezultat strâns

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 
şi  21,00 ‑ 21,30.

Să aveţi poftă 

ORIZONTAL: 1) Strâng şurubul. 2) 
A strânge o avere – Arc… ce se strân‑
ge! 3) Rezultat strâns (pl.). 4) Moşul 
care strânge copiii de la joacă, seara, la 
culcare – Joc de cărţi de două persoa‑
ne. 5) Mohorât la faţă! – Necunoscuţi 
ce se strâng la masa mare. 6) Nu a 
reuşit să strângă niciun ban la econo‑
mii – Scoşi din apă. 7) Sunet puternic 
rezultat din forţarea coardelor vocale 
– Un fel de macara. 8) Sunt la liceu! – 
Bărbat făcut statuie. 9) A strânge bani, 
obiecte cu un scop anume – Abis! 10) 
A strânge apa în exces de pe un teren 
– A forţa obţinerea unui rezultat bun 
la alergări.

VERTICAL: 1) Obiectul adunării. 
2) Nu risipeşte din strânsoare. 3) Apar 
după strângerea materialului – A cere 
concursul. 4) La grămadă! – Tot ve‑
ninul strâns împotriva cuiva – Enunţ 
incipient!. 5) Rezultat de egalitate 
(pl.) – A da lovitura. 6) Venituri strânse 
cu încălcarea legii (sing.) – Parte!. 7) 
Fierbe prunele strânse pentru ţuică – 
Strâng paiele la un loc. 8) Urmă de foc. 
9) Adună la un loc toate produsele 
executate de meşteri populari. 10) Loc 
unde se strâng cerealele şi se treieră – 
Loc de premiere.

Dicţionar: CRAN.
Mihai Gherasim

Trecere 
subterană
Afacerist… 
cu bani

Serată 
dansantă
Fructul 
oprit

…
Model… 
de editură

O 
femeie 
de 
nimic

Apă de 
gură
Fruct

Mese de 
comemorare
Vechi act de 
însemnări

Deosebit 
de des
Fond de 
rulment

Loc de 
odihnă…

Dă cadrul 
porţii
Adăpost la 
stână (pl.)

Cută la 
faţă
Ţărm

Omis
Holdă

Apă de 
ploaie
Iar s-a 
încurcat!

Cunună la 
mănăstire!
Mediu vital!

…
Casete!

Culpă

Prostul 
obicei
Capăt de 
fitil!

Veste!
Luate în 
braţe!

Strânsă 
ghem
Treceri 
prin zid

Nu le dă 
mâna
La tavă!

Fata din 
Banat!
Singure!

Timp de 
vacanţă!
Unse!

Stau în 
banca lor 
(fem.)

A nu 
face 
nimic

Semne bune… - ORIZONTAL: NEATARNATE, ABCES, ORAS, BOC, TRIERE, ASEDIA, ONU, DANA, CEPE, 
A, TRI, RA, A, IB, AGREGAT, ORACAITURI, SACI, TIRAN, INITIA, ITE.

Legume de vară – ORIZONTAL: D, T, C, CAMATAR, RAPITE, S, PAS, PAL, STIL, AC, RA, REAL, AT, T, 
CASTRAVETI, BIO, ROSII, PA, SUDUIT, TRENE, TAS, LUA, SIC, NA, TIPA, CRIN.

Pentru a îndepărta hoţii, cineva 
a lăsat un bilet pe maşina proprie: 
“Radioul e defect, motorul e spart, 
benzină nu are.”

A doua zi a găsit un alt bilet: “Deci 
nu-ţi mai trebuie roţile.”

[
- Dacă vei fi cuminte, îi zise tatăl fii‑

cei sale, vei primi o brăţară de argint.
- Eşti zgârcit! Aseară nu am fost cu‑

minte şi am primit o brăţară de aur!
[

- Câinele dvs mi-a muşcat rău de 
tot soacra!

- Aşa e! Ce pretenţii aveţi?
- Dacă se poate, aş vrea să-l cum‑

păr.

Salată grecească
Ingrediente: 3 linguri de ulei de măsline, o linguriţă  zeamă de lămâie, 1 căţel 

usturoi, o linguriţă oregano,  sare, piper, 3 roşii, o ceapă roşie, un  castravete, un 
ardei gras, 120 g brânză feta, 100 g măsline. Se face dressingul într-un bol,  ames‑
tecând uleiul, sucul de lămâie, usturoiul şi restul condimentelor. Adăugăm brânza, 
roşiile şi măslinele. Se consumă ca atare sau garnitură.

V.P.

Nimic nu vă poate mulţu‑
mi, fapt destul de neplăcut 
pentru cei din jurul dvs., dar 
complet justificabil din punc‑
tul dvs. de vedere.

Sunteţi gata să cedaţi când 
aflaţi că lucrurile pe care le-aţi 
aflat de curând nu se verifică 
în totalitate. Şi se schimbă 
problema...

Sunteţi decis/ă să nu daţi 
înapoi, mai ales când toţi cei‑
lalţi se aşteaptă la acest lucru. 
Vreţi să fiţi altfel.

Nu vă impresionează de‑
claraţiile şi preferaţi să aştep‑
taţi ceva mai bun de atât. Azi 
se va întâmpla ceva în acest 
sens.

Nu ştiţi să evitaţi subiecte‑
le delicate, deşi vi s-a pus mai 
demult în vedere că ar trebui 
să aveţi  multă grijă la atitudi‑
ne.

Vă mişcaţi extrem de re‑
pede şi de eficient, pentru că 
nu aveţi timp de pierdut. Şi cu 
dragostea staţi la fel de bine.

Experienţa vă ajută enorm 
să dobândiţi exact lucrul de 
care aveţi nevoie şi chiar să vi 
se dea şi ceva în plus.

Nu vă plac schimbările şi 
în măsura în care puteţi, re‑
fuzaţi să le faceţi loc în viaţa 
dvs. Acum însă nu vă întreabă 
nimeni.

 
Cu cât vă simţiţi mai 

obligat/ă să faceţi un lucru, cu 
atât sunteţi mai tentat/ă să Îl 
respingeţi. Preferaţi să ştiţi cu 
siguranţă.

Vă pare bine pentru că pu‑
teţi să vă orientaţi, iar acest 
lucru se reflectă în munca dvs. 
Sentimental, sunteţi pur şi 
simplu fericit/ă.

Mirarea dvs. nu mai cu‑
noaşte margini atunci când 
sunteţi luat/ă la întrebări în 
legătură cu evenimente care 
nu vă privesc.

Reveniţi asupra unei decizii 
ceva mai vechi şi asta vă ajută 
în ceea ce aveţi de făcut. Unii 
se bucură în mod deosebit.

1595 - Bătălia de la 
Călugăreni. Mihai Viteazul în‑
frânge oastea otomană, condu‑
să de marele vizir Sinan Paşa.

1765 - Hrisov al lui Grigore 
al III-lea Alexandru Ghica, 
prin care se înfiinţează la 
Mănăstirea Mavramol din 
Galaţi o şcoală domnească 
(Cursurile încep la 26 aprilie 
1766). 

1826 - Încetează din viaţă 
RENE THEOPHILE NYACINTHE 
LAENNEC (n. 1781), medic fran‑
cez. În 1816 a inventat stetosco‑
pul.  

1863 - Încetează din viaţă 
EUGENE DELACROIX (n. 1798), 
pictor francez.

1864 - Se naşte, la Rogojeni, 
jud. Galaţi, SPIRIDON 
POPESCU (m. 1933), prozator.

1877 - Se naşte FRANCISC 
ŞIRATO (m.1953), pictor, grafici‑
an, pedagog.

1888 - Se naşte JOHN LOGIE 
BAIRD (m.1946), inginer britanic. 
Este considerat un  “pionier” al 
televiziunii.

1893 - Se naşte CONSTANTIN 
BRĂILOIU, (m.1958), etnomu‑
zicolog, compozitor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1899  - Se naşte ALFRED 
HITCHCOCK (m. 1980), regizor 
de film, scriitor englez (stabilit 
în SUA din 1940).

1912 [ Se naşte SALVADOR 
LURIA (m.1991), biolog italian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1969).

[ Încetează din viaţă JULES 
EMILE FREDERIC MASSENET (n. 
1842), compozitor francez.

1913 [ Se naşte ION 
BARNEA (m. 2004), arheolog, 
istoric, membru de onoare al 
Academiei Române.

[ Se naşte MAKARIOS al III-
lea (m. 1977), arhiepiscop, om 
politic cipriot, primul preşedin‑
te de stat (1960-1977) şi condu‑
cător al Bisericii Ortodoxe din 
Cipru.

1917 [ Încetează din viaţă 
EDUARD BUCHNER (n. 1860), 
biochimist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1907).

[  Se naşte OVIDIU BÂRLEA 
(m.1990), folclorist, prozator. 

[   Încetează din viaţă ALEXEI 
MATEEVICI (n. 1888), poet şi tra‑
ducător.

1928 - Se naşte ION 
LĂNCRĂNJAN (m.1991), proza‑
tor, publicist. 

1930 - Se naşte ION SÂRBU, 
critic şi istoric literar.

1946 [ Delegaţia guverna‑
mentală a României, condu‑
să de Gh. Tătărăscu, expune 
Conferinţei de pace de la Paris 
punctul de vedere al României 
privind proiectul de tratat de 
pace, cerând recunoaşterea 
calităţii de cobeligerant, modi‑
ficarea unei clauze economice 
şi aduce, în acelaşi timp, ade‑
ziunea României la principiile 
Cartei ONU.

[ Încetează din viaţă 
HERBERT GEORGE WELLS (n. 
1866), prozator, istoric, sociolog 
britanic.

1949 - Se naşte IOAN 
MUSCALU, prozator, publicist. 

1953  - Se naşte MICAELA 
CARACAŞ, actriţă de teatru şi 
film. 

1954 - Încetează din viaţă 
GAAL GABOR, critic literar, pu‑
blicist, eseist, sociolog de naţio‑
nalitate maghiară din România, 
membru al Academiei Române.

1969 - Încetează din viaţă 
GEORGE OPRESCU (n. 1881), is‑
toric, critic şi colecţionar de artă, 
membru al Academiei Române.

1994 - Încetează din viaţă 
MANFRED WÖRNER (n.1934), om 
politic, fost ministru al Apărării 
al RFG (1982-1988), fost secretar 
general al NATO (1988-1994).

1998 - Încetează din  viaţă 
JULIEN GREEN (n. 1900), scriitor 
francez, membru al Academiei 
Franceze, laureat cu Premiul 
pentru Literatură al Academiei 
Franceze.  

1999 - Încetează din via‑
ţă ION PACEA (n.1924), pictor, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

2006 - Încetează din via‑
ţă PAUL MIRCEA COSMOVICI 
(n. 1921), jurist, membru al 
Academiei Române.

- 19,00, Esplanada Casei 
de Cultură a Sindicatelor, 
Festivalul Internaţional de Folclor 
„Doina Covurluiului”

- 19,30, Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, „In memoriam 
Mădălina Manole” 

Expoziţii

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – Salonul 
Naţional de Artă Satirică.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Tabăra de creaţie „Alandala” şi 
Simpozionul Ecoart; „Sculptură 
decorativă în arta contemporană 
românească”; expoziţiile perma‑
nente.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul jude‑
ţului Galaţi”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza 
Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
pictură; expoziţie de minera‑
le; „Fluturii, petale zburătoare”; 
„Peşteri din România, mirifica 
lume a carstului”; Observatorul 
Astronomic, Acvariumul, Grădina 
zoologică.

- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţiu de arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central, Filiala 
„C. Negri”, de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, şi Filiala „Grigore 
Vieru”, de la Euro-gara CFR 
Călători – 9,00 – 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă 
până pe 15 august.

C.S.Carp

Killshot - Ţinte sigure 
(acţiune, SUA, 

2007)
Pro TV, ora 22,30
Cu: Diane Lane, 
Mickey Rourke, 

Thomas Jane
Titlu original: 

Killshot
Frumoasa Car-

men Colson şi 
soţul ei, oţelarul 
Wayne, sunt puşi 
sub protecţia gu‑
vernului federal, după ce asistă la o tentativă de şantaj. Crezând că 
sunt în siguranţă, cei doi devin ţinte atât pentru un ucigaş plătit, ex‑
perimentat şi intimidant, cât şi pentru un tânăr killer psihopat. 

Din dragoste pentru Grace
 (dramă romanti-

că, SUA, 2008)
Hallmark, ora 

21,00
Cu: Mark 

Consuelos, 
Chandra West

Titlu original: For 
the Love of Grace

Grace (Chandra 
West), o tânără ca-
re-şi plănuise cu 
multă grijă fiecare 

pas în viaţă, se vede cu toate planurile date peste cap, după ce apar‑
tamentul ei este cuprins de flăcări, iar ea este salvată de un pompier 
tânăr şi atrăgător. 

Noaptea dintre bine şi rău 
(poliţist, SUA, 

1996)
Cinemax, ora 

21,00
Cu: Kevin 
Spacey, 

John Cusack
Titlu original: 

Midnight in the 
Garden of Good 

and Evil
J u r n a l i s t u l 

John Kelso soseş‑
te în Savannah pentru a realiza un material despre Jim Williams, un 
mecena local, vânzător de antichităţi şi restaurator de clădiri vechi. 
Aparenţa respectabilă a lui Jim ascunde de fapt un om violent, stra‑
niu. 

Litera stacojie 
(dramă, SUA, 

1995)
Prima TV, 
ora 20,30
Cu: Demi 

Moore, Gary 
Oldman, 

Robert Duvall
Titlu original: 

The Scarlet 
Letter

C ă s ă t o r i t ă 
cu un om care a 

dispărut, Hester se îndrăgosteşte de un tânăr nonconformist şi neho‑
tărât, pasiunea lor ascunsă devenind o mare suferinţă pentru amân‑
doi, în Lumea Nouă a secolului trecut. Şi, pentru că bărbatul nu îi ia 
apărarea, ea va fi judecată pentru adulter şi stigmatizată să poarte 
semnul păcatului ei pe rochie, o “Literă stacojie” aplicată.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţii‑
le trebuie  depuse în format electronic 

pe adresa de e-mail sau depuse perso‑
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu-

parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 13.08.2010: Agent vânzări; 
barman; brutar; confecţioner -  asam‑
blor articole din textile; dulgher (exclu‑
siv restaurator); fierar betonist; lamina‑
tor benzi la rece; laminator semifabrica‑
te, profiluri, tablă şi platbandă; mecanic 
auto; muncitor necalificat în industria 

confecţiilor; patiser; presator metale la 
rece; spălător vehicule; vânzător.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite  la nivel 
naţional: Cipru: 4 posturi asistent medi‑
cal generalist şi moaşă; Spania: 5 posturi 
inginer RAMS realiability/availability/
maintainability/safety; 5 posturi inginer 
automatizări; 5 posturi inginer calibrare 
motoare; 5 posturi inginer software; 6 
posturi tehnician întreţinere (domeniul 
mecanic şi electric); Slovacia: 1 post 
ospătăriţă (chelneriţă); Danemarca: 1 
post medic specialist radiolog; Malta: 
20 posturi farmacist; 200 posturi asis‑

tent medical; Cipru: 18 posturi monta‑
tor piscine şi tehnician aer condiţionat; 
6 posturi tinichigiu industrial; 2 posturi 
operator maşină de imprimat Offset; 2 
posturi muncitor la procesarea intes‑
tinelor de animale; 2 posturi mecanic 
motostivuitor; 4 posturi brutar/patiser; 
1 post patiser/cofetar; 4 posturi brutar; 
5 posturi sudor electric; 3 posturi tăie‑
tor şi montator sticlă; 3 posturi sudor; 4 
posturi soră medicală; 4 posturi munci‑
tor în structuri metalice; 3 posturi elec‑
tromecanic lift; 5 posturi muncitor bru‑
tar; 20 posturi muncitor brutar; 3 pos‑
turi muncitor brutar; 5 posturi brutar; 4 

posturi brutar; 3 posturi sudor în argon; 
4 posturi sudor electric; 3 posturi sudor 
în argon; 3 posturi operator chimist la 
fabricare prod. polietilenă; 4 posturi 
îngrijitor persoane în vârstă; 3 posturi 
electromecanic reparaţii motostivuitor; 
4 posturi mecanic motostivuitor; 3 pos‑
turi farmacist-analist; 4 posturi inginer 
mecanic pompe din beton; 2 posturi în‑
grijitor persoane în vârstă; 3 posturi me‑
dic generalist/patolog; 5 posturi asis‑
tentă medicală; 2 posturi frigotehnist; 
3 posturi sudor de rezervoare; Suedia: 1 
post medic chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  13 augustMeteo

Bucureşti
24*/36*

Litoral
22*/36*

Brăila
24*/37*

Galaţi
23*/37*

Braşov
19*/31*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:04 am
- apune: 8:21 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:04 am
- apune: 8:21 pm
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Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Cenaclul noduri şi semne 

Good bye, 
Jon & Kate!

„Nu am ştiut că sec‑
venţele în care copiii erau 
filmaţi la fermă vor fi ulti‑
mele din serial”, explica 
Kate Gosselin, în ultimul 
episod al show-ului „Jon 
& Kate + 8”, de pe DTL – 
episod filmat cu aproape 
un an în urmă. Mamă a 
celor opt copii, Kate a 
justificat pe tot parcursul 
serialului că filmările au 
loc pentru cei mici - tele‑
viziunea plătind atât de 
bine familia pentru fap‑
tul de a le permite să le 
transmită în eter bucăţi 
din viaţa lor privată, încât 
Kate şi Jon şi-au permis 
că creeze fonduri pe nu‑
mele fiecăruia dintre mi‑
cuţi, fonduri care achită 
în totalitate şcolarizarea, 
colegiile şi universităţile 
puştilor. După ce Jon şi-a 
luat public lumea în cap 
şi a lăsat-o pe Kate să fie 
singur părinte responsa‑
bil – el gratulându-i pe 
copii cu câte o vizită -, 
tot pe tătic l-a luat criza 
de moralitate: „Nu mi se 
pare normal ca cei mici 
să fie folosiţi în industria 
divertismentului”, de par‑
că îi trimitea cineva pe 
puşti să se destrăbăleze  
într-un bar de striptease. 
Una peste alta, Kate le-a 
mulţumit privitorilor, iar 
ultimele ei cuvinte au 
fost înecate în lacrimi: 
„Ştiam că se va termina 
la un moment dat, dar 
nu ştiam că va fi atât de 
repede. Aţi fost o familie 
pentru noi, voi, cei din 
echipa care ne-a filmat. 
Şi eu, şi copiii vă suntem 
foarte recunoscători”, ai 
mai spus Kate, după care 
s-a îngrămădit în cutia cu 
şerveţele. Timp de 30 de 
secunde, DTL a difuzat 
imaginile de acum cele‑
bre: Kate rotindu-şi burta 
imensă, legată cu folie de 
plastic – pentru rezisten‑
ţă, naşterea sextupleţilor, 
vacanţele întregii familii, 
reînnoirea jurămintelor, 
dar şi pe cei doi soţi înce‑
tând să-şi mai vorbească, 
dar încadrându-şi copiii 
pentru fotografie. Drum 
bun mai departe, familia 
Gosselin!

Variante. Mouse-ul a luat naştere acum 40 de 
ani, când o echipă de oameni de ştiinţă de la Universitatea 
Stanford a făcut prima demonstraţie publică a unui astfel de 
dispozitiv. Cu timpul, tehnologia s-a îmbunătăţit, iar în ziua 
de azi mouse-ul a devenit mult mai uşor de utilizat. În plus, 
acesta se găseşte în mii de forme, culori şi dimensiuni, de 
la mouse-ul standard, de culoare gri, până la cele în formă 
de maşini, de inimă, de navetă spaţială, potrivit softsailor.
com. Spre exemplu, printre cele mai ciudate mouse-uri cre-
ate până acum se găseşte şi Cyborg Mouse. Deşi încă nu 
ştim cum se utilizează, acesta a primit oficial statutul de cel 
mai ciudat mouse creat vreodată. Pe lângă asta, mouse-ul 
Mouse Pat Says Now creat de compania elveţiană Pat Says 
Now a căpătat reputaţia de cel mai scump mouse din lume. 
Acesta costă 25.000 de dolari şi are carcasa din aur, pe 
care sunt încrustate 59 de diamante. Produsul se găseşte în 
trei versiuni de aur: galben, alb sau roşu.

Nu google-im în românia. Google, compa-
nia care deţine cel mai popular motor de căutare pe inter-
net din lume, nu are în acest moment planuri concrete de 
a-şi deschide un birou în România, iar singurul post scos 
la „concurs” de compania americană la Bucureşti este cel 
de country manager, care este vacant încă din anul 2008. 
„Google nu a anunţat deschiderea unui birou în România”, a 
spus pentru ZF Marta Jozwiak, manager pentru comunicare 
şi relaţii cu publicul în cadrul Google, contrazicând astfel 
declaraţiile făcute în primăvară la Bucureşti de un alt re-
prezentant al companiei. Jozwiak spune că totuşi compania 
apreciază adopţia pe scară largă a produselor sale pe piaţa 
din România.

(...) După câteva momente, cei 
doi reapar în câmpul meu vizu-
al, deşi nu mai erau la fel – Kaito, 
rezemată de perete, avea o rană 
adâncă la umărul drept. Sângele 
i se prelingea pe braţ, pe mâne-
rul sabiei şi apoi pe lama ce stră-
lucea în lumina întunericului, o 
lumină demonică. Înspăimântat, 
nu îndrăznesc să mă mişc din loc. 
Adversarul stă sprijinit cu mâna 
dreaptă de uşă şi în cea stângă 
ţine încă sabia. Nu cred că are 
răni grave şi, cu toate astea, res-
piră greoi. Rana fetei e destul de 
gravă. Zăresc pe chipul ei, într-o 
clipă fugară, un zâmbet furiş. Are 
un plan, simt asta. Da, am drep-
tate – porneşte un atac fulgerător 
către celălalt. Are o viteză incredi-
bilă. Probabil că ăsta ar fi motivul 
pentru care nu i-am văzut prima 
oară. El reuşeşte să o oprească în 
ultimul moment, blocându-i ata-
cul cu ultimele lui forţe şi îi strigă: 

- Kaito, opreşte-te! Nu vreau 
să-l omor! (...)   

 (Florin Chitic – Laguna - 
fragment)

„Pare un scenariu de manga/
desene animate japoneze; ca 
proză, nu mi se pare realizată; o 
descriere rece, mecanică; scrisul 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul 
necuvântător.

Şampon pentru căţei

Căldurile sunt tot mai greu de 
suportat. Atenţie la supraîncăl‑
zire! Câinele îşi reglează tempe‑
ratura prin limbă. Când căldura 
este prea mare, câinele nu mai 

La 14 august 1965 se năştea, 
la Saint Tropez, în sudul Franţei, 
Emanuelle Beart. A copilărit la o 
fermă, în Gassin, nu foarte de‑
parte de Saint Tropez. La vârsta 
de 13 ani a jucat, alături de cu‑
noscuta actriţă Romy Schneider, 
în filmul „Mado”. Este rolul care 
a determinat-o să-şi dorească să 
urmeze o carieră actoricească. A 
studiat, în Canada, timp de trei 
ani şi a învăţat limba engleză. 
La reîntoarcerea în ţară a urmat 
cursuri de dramă. I-a fost propus 
primul său rol în filmul „Raison 
perdue” (1984). Acestuia i-au ur‑
mat o serie de alte roluri în peli‑
cule cum ar fi: „Premiers desire” 
(1985), „Manon des sources” 
(1986, pentru  care a primit şi 
Premiul Oscar”), „Angel” (1987), 
„Un coeur en hiver (1992). Rolul 
său cel mai de succes, până în 
prezent, a fost cel din filmul „La 
belle moiseuse” (1991), regizat 
de Jacques Rivette, în care a in‑
terpretat rolul unui manechin ce 
poza nud. Fire foarte sensibilă 
şi perfecţionistă, Emanuelle a 

Emanuelle  Beart - 45 de ani  

reuşit să cucerească inimile pu‑
blicului de pretutindeni. Dintre 
peliculele în care a mai jucat, 
amintim: „Impossible mission” 
(1996), „Le temps retrouve” 
(1999), „Les sentimentals” (2000), 
„8 Femmes” (2002), „Nathalie” 

(2003),    „D’Artagnan    et  les   
trois mousquetaires” (2005), 
„The Witnesses” (2007), „Mes 
stars et moi” (2008), „Nous trois” 
(2010), „Ça commence par la fin” 
(2010).

V.G.

Scenariu de manga
la persoana întâi nu-l avanta‑
jează; elementele de legătură 
sunt prea multe şi prea forţate.” 
(Nicoleta Onofrei)  

„Ca realizare artistică, nu mi-a 
plăcut; o proză impersonală, 
stângace, care şchioapătă; impli‑
carea psihoemoţională lipseşte 
cu desăvârşire, nu are reflexivi‑
tate. Ca stil – nu este susţinut de 
imagini; la nivel semantic – nu 
transmite un feeling, e o trans‑
mitere telegrafică; dacă este 
vorba de o chemare şi nu coche‑
tează cu scrisul, s-ar putea să-şi 
lămurească motivaţia de a scrie.” 
(Stela Iorga)

„Multe efecte şi puţin mesaj; 
titlul pare supercăutat; prea evi‑
dentă intenţia de a fi la modă; 
să se exprime pe sine; are un 
aer romantic negru/lugubru; 
prea multe detalii; atenţie la 
pleonasme şi la repetiţii; nu are 
niciun fel de tensiune.” (Cristina 
Dobreanu)

„Are şi câteva străfulgerări de 
literatură; pare a scrie pentru a 
participa la un concurs de cum 
se face de-a-ndoaselea.” (Radu 
Vartolomei)

„Mai trebuie să lucreze pe 
text; ideea mi se pare interesan‑

tă.” (Claudia Samoilă)
„L-aş felicita pentru ideea de 

a scrie ceva, în primul rând; da‑
că-i un hobby – e bine, dacă-i 
un moft – nu e bine; expresiile - 
mult prea scurte şi ritmul – mult 
prea sacadat; nu are descriere, 
nu are fluiditate în exprimare – 
probabil ţine de modul de a ra‑
ţiona.” (Ionuţ Vasile)

„Textul este ca jucăria aceea 
rusească cu păpuşi de lemn – 
matrioşka – pentru că, în final, 
textul pare o creaţie mică, goală; 
prea tipicar şi – implicit – obo‑
sitor la lectură; prea mare grijă 
pentru detalii; să esenţializeze, 
să transfigureze.” (Anca Şerban 
Gaiu)

„Numele personajelor sunt 
potrivite şi simplitatea face bine 
textului.” (Gelu Ghemiş)

„Un procedeu folosit la dese‑
ne animate sau benzi desenate; 
povestea poate fi bună, dar con‑
tează redarea/zicerea.” (Simona 
Vartolomei)    

 Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, la sediul 
cotidianului Viaţa Liberă, citeşte 
Claudia Samoilă.

poate să transpire 
cât este necesar 
şi atunci se su‑
praîncălzeşte şi 
moare! Dacă aveţi 
aer condiţionat 
acasă, atunci veţi 
fi fericiţi şi dum‑
neavoastră, şi 
căţelul. Nu uitaţi 
însă că prietenul 
patruped trebuie 
scos obligatoriu, 
de două ori pe zi 
la aer, altfel pot 
interveni proble‑
me de sănătate. 

În această perioadă toridă, o 
băiţă va răcori câinele şi va îm‑
prospăta mirosul general din 
casă… Atenţie, nu abuzaţi de 
şampoanele umane! Câinele 
poate fi spălat doar cu şampon 
special pentru căţei, cel mult cu 
produse din gama pentru bebe‑
luşi, altfel îi distrugeţi PH-ul nor‑
mal al pielii. Dar şi spălat pur şi 
simplu doar cu apă sau, în cazul 
unui căţel cu părul scurt, şters 
energic cu o cârpă umedă e tot 

mai bine decât deloc. 

Căţel tuns?

Desigur, există tunsori igieni‑
ce, care ajută să nu mai cadă pă‑
rul câinelui, dar un pieptănat şi 
un periat făcute cum trebuie vor 
ajuta foarte mult. Tunsorile sunt 
necesare doar în cazul câinilor cu 
probleme de piele. De ce? Pentru 
că între păr şi piele se creează un 
strat protector de grăsime şi de 
aceea un câine tuns va fi mult 
mai expus razelor solare. Câinii 
din rasele caucazian, bishon şi 
mioritic trebuie pieptănaţi, pen‑
tru că peria le împâsleşte pă‑
rul. Importante sunt curăţarea 
urechilor şi smulsul părului din 
urechi la câine, în caz contrar pot 
apărea otite. La fel de necesară 
este şi îndepărtarea părului din‑
tre degetele de la picioare. 

Vă aşteptăm întrebările des‑
pre creşterea şi îngrijirea anima‑
lelor de companie pe adresa de 
mail: ancam@viata-libera.galati.
ro.   

Anca Melinte 

Cum a crescut mouse-ul

Vremea va fi călduroasă astăzi, caniculară după-
amiaza, când indicele de confort termic ITU va de‑
păşi pragul critic de 80. Temperatura maximă a zi‑
lei ar putea atinge 37°C, iar minima va fi, pe timpul 
nopţii, de 23°C. Vântul va sufla slab, din est şi nord-
est, iar umiditatea va fi de 90 la sută. Presiunea at‑

mosferică va fi de 754 mm coloană de mercur.  
Nu vom scăpa uşor de căldură. Sfârşitul săptă‑

mânii va fi unul canicular, cu maxime de 36°C şi mi‑
nime nocturne de 22°C.

(informaţii preluate din surse online)

Marea Britanie/Averile unor personalităţi 
precum Karl Marx, online

Averile lăsate în urmă de personalităţi precum Charles Darwin şi Karl 
Marx sunt incluse într-o bază de date britanică, lansată online, miercuri, pe 
ancestry.co.uk, potrivit cnn.com. The England and Wales National Probate 
Calendar, 1861-1941 este o colecţie de testamente unde sunt menţionate 
averile a circa 6 milioane de oameni. Valoarea medie a moştenirii lăsate 
unei persoane prin testament în acea perioadă era de 3.400 de lire sterli‑
ne, în unele testamente figurând şi mica sumă de 10 lire.

M.Z. (Mediafax)

Promovare

Lil' Kim - imaginea 
unui brand de votcă

Cântăreaţa americană de muzică rap Lil’ Kim s-a asociat cu producă‑
torul de votcă Three Olives pentru a promova un sortiment din aceas‑
tă băutură alcoolică cu gust de struguri, informează contactmusic.
com. Cântăreaţa americană, căreia îi place să i se spună “Queen Bee”, 
a fost desemnată imaginea sortimentului de votcă “Three-O Purple”, 
directorii companiei Three Olives considerând că artista reprezintă 
alegerea per‑
fectă pentru 
a reprezenta 
acest produs, 
considerat “la 
fel de amu‑
zant, de im‑
pertinent şi 
de sexy pre‑
cum Queen 
Bee”, aşa cum 
se afirmă în 
clipul publi‑
citar ce înso‑
ţeşte lansarea 
băuturii.

M.Z. 
(Mediafax)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Vineri

Talon  valabil pe perioada 

9 ‑ 15 august
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[  Î-i dau dreptate lu Băse. Profesori nu sunt nici măcar răul 
necesar care România are nevoe. Ce trebuie la ei salari marii când 
ei defapt munceşte numai patru ore pe zi?! Io-te preşedintele la 
ţara asta, ea un salar mai mic decât a lor că el ieste 16 ore la ser-
vici. Şefu portocaliu, are dreptate: săş-i caute şi alt giob dăi dreacu 
dă inteligenţi! Forza Băse!    

[ Dacă nu prindeam vremuri în care dascălii chiar nu erau 
bâjbâiţi la ore, cel mai probabil m-aş fi identificat cu rândurile de 
mai sus. Nea Nicu şi, mai apoi, Nea Nelu nu le-au recomandat 
niciodată lu’ to’arşa învăţătoare sau domnului profesor să dea şi cu 
mopu’ în timpul liber ca să mai adune un bănuţ. 

[ Apropo, ştiţi cum i se mai spune lu’ Bercea Mondialu’, inte-
lectual de renume est-european, un apropiat de seamă al preşedin-
telui? „Ooo, salut Profesore!”

[ Dacă mi-ar permite istoria şi tehnologia, aş aplica retroactiv 
sugestia marinărească de acum două zile. Adică, le-aş găsi câte 
ceva de muncă dascălilor de pe vremuri: şi altceva decât să predea 
lecţii, să aplice câte-un doi în catalog sau să corecteze extempora-
le. De ce credeţi, par examplu, că profului lui Mihail Sadoveanu i 
se spunea „Domnu’ Trandafir”? Păi, uda şi florile din grădină dimi-
neaţa, pe răcoare, înainte de ore, dar şi seara, la apus de soare.  

[ Olguţa Vasilescu, o doamnă care a fost lansată în politică 
de către PRM, propune ca obscenităţile de pe Internet să fie in-
terzise. Iniţial am crezut că se referă la filmele în care nişte domni 
şi o mână de cucoane joacă şeptic pe dezbrăcate. Dar nu-i aşa! 
E vorba despre injuriile gratuite pe care şi le aruncă unii şi alţii, 
de mama focului. Cum se va interzice treaba asta nu înţeleg, dar 
izul de cenzură din această propunere legislativă nu poate fi trecut 
cu vederea. Vai, ce-aş mai zice una, grea de tot, dar ştiu că acest 
articol apare şi pe varianta electronică a ziarului. De ce să-i dau 
apă la moară duduiţei senator de la PSD? 

[ Naţionala de fotbal a României a pierdut un nou meci. Ştirea 
nu-i asta. Informaţia sună în felul următor: eşecul s-a produs la 
Istanbul, 0-2 cu Turcia. Nu înţeleg un lucru: nici măcar la Marea 
Poartă nu putem să dăm şi noi un gol?

“Alo, Viaţa liberă?, mă numesc 
Radu Tinca, din Barboşi, sunt 
cititor fidel, încă de la primul 
număr al ziarului… Îmi permit 
să vă rog să mă ajutaţi pentru 
că nu mai ştiu cui şi în ce fel să 
mă adresez.” Da’ ce-aţi păţit, 
doamnă? „Locuiesc în cartie-
rul Barboşi, pe strada Castrul 
Roman  34 şi aici, în zona noas-
tră, o baltă, o mlaştină ne-a dis-
trus grădinile, gospodăriile.” Aşa 
a început dialogul telefonic cu 
cititoarea noastră Tinca Radu. 
Apoi am luat drumul accidentat 
al Barboşiului pe partea dinspre  
Arcada. Prăfuit şi plin de gropi, 
drumeagul era, totuşi, stropit de 
o autocisternă în miezul fierbin-
te al zilei de început de august. 
Realitatea aceasta chiar mi s-a 
părut a fi extraordinară pentru 
acel colţ de periferie gălăţeană. 
Ulterior ne-am explicat de ce 
era udat; pentru că în zonă se 
deplasau autobasculante grele 
pline cu pământ preluat, câteva 
sute de metri mai încolo, dintr-
un mal.

Pe Castrul Roman, la  numărul 
34, casa familiei Radu se iţea des-
tul de semeaţă pentru aspectul 

Tecuci
Pasageri răniţi, 
şoferi nevătă-
maţi

Când două maşini 
se ciocnesc, asta nu în-
seamnă neapărat că cei 
doi şoferi sunt cei care se 
aleg cu vizite la spital. De 
această dată, exclusiv pa-
sagerii au de tras ponoa-
sele întregii aventuri. 

Agentul-şef Ştefă-
nache Stan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Laurenţiu Martiş, 
de 30 ani, din Tecuci, îşi 
conducea Dacia 1300, 
GL 31 GIA, pe strada 
Duzilor din localitate. 
La intersecţie cu strada 
Tecuciul Nou, şoferul nu 
a dat prioritate de trece-
re Volkswagenului GL 08 
AGL, corect condus de 
Avram Toader, de 25 ani, 
din comuna Piscu, şi a in-
trat în coliziune cu aces-
ta. În urma impactului a 
fost rănit grav un adoles-
cent de 16 ani, din Piscu, 
pasager în Volkwagen, 
iar soţia şoferului de pe 
Dacie, Nela, de 32 ani, a 
fost uşor rănită”.

Elena Parapiru

Strigăt disperat de la… Barboşi

O mlaştina distruge 
20 de gospodării!

Text şi foto: ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

împrejurimilor. Faţadă frumoasă 
cu boltă de vie şi straturi îngrijite 
de flori. „Era şi mai frumos, spune 
cu năduf Tinca Radu, dar mlaş-
tina din spate ne-a terminat.” 
Bine, dar de unde, de când este 
apa aici?- „Dom’le, pe vremea lui 
Ceauşescu aici era o baltă a CFR-
ului, care era oarecum amena-
jată, dar acum e părăsită. A fost 
în preajmă o lizieră de sălcii pe 
care au tăiat-o şi apoi malul s-a 
surpat. Apa ne-a pătruns adânc 
în grădină şi în casă. În 2005, 
când au fost inundaţii, apa era 
la gât. Ne-a distrus casele şi ni-
meni nu ne-a dat un leu despă-
gubire. Am muncit şi am refăcut 
casele cât de cât. Suntem vreo 
20 de familii afectate de această 
nenorocită de mlaştină. Vara ne 
mănâncă ţânţarii de vii aici, iar 
atunci când creşte nivelul pânzei 
freatice mlaştina muşcă adânc 
din proprietatea noastră. Aşa s-a 
întâmplat în iulie 2005, în august 

2005, în mai 2006, în septembrie 
2006, aşa s-a întâmplat în aceas-
tă vară… Nu mai ştim ce să fa-
cem. Vrem să fie trasă apa şi să 
se îndiguiască mlaştina asta!”

Autorităţile? 
Doar promisiuni! 

Ne aruncăm privirea pe peti-
ţiile trimise către diverse autori-
tăţi gălăţene de cei ce suportă 
consecinţele acelei suprafeţe de 
baltă/mlaştină. Răspunsul la una 
dintre acestea, înregistrată la 
data de 17 iulie 2006 la Consiliul 
Local Galaţi, suna aşa: ”Vă co-
municăm că s-a acţionat şi se va 
acţiona în continuare în zonă cu 
motopompe pentru eliminarea 
efectelor inundaţiilor…” S-or fi 
eliminat cumva efectele inun-
daţiilor atunci, dar efectul de 
mlaştină, ca să spun aşa, nu s-a 
eliminat.

„Ne-am adresat Administraţiei 
Naţionale Apele Române – 
Direcţia Apelor Prut, care ne-a 
promis că va elabora un studiu 
şi că, în funcţie de concluzii-
le acestuia, se va trece la exe-
cutarea lucrărilor necesare. Ei 

bine, nu s-a concretizat nimic. 
Ne-am adresat Primăriei Galaţi, 
personal am fost în audienţă la 
domnu’ primar, nu ne-am ales 
decât cu promisiuni. Nu mai ştiu 

câte plângeri am făcut peste 
tot. Ultima, pe 26 iulie 2010, am 
adresat-o, în disperare de cauză, 
comandantului Balaban de la 
ISU-Protecţia Civilă. Dumnealui 
ne-a promis că va face ceva şi ne 
va ajuta. Deocamdată…”

Dar dumneavoastră, oamenii 
de aici, n-aţi încercat să faceţi 
ceva, dacă aţi văzut că autori-
tăţile vă lasă de izbelişte? „Am 
încercat, dar este peste puterile 
noastre să rezolvăm problema. 
Eu cu bărbatu-meu am adus 25 
de autobasculante cu pământ pe 
care uitaţi l-am pus aici în grădi-
nă şi care n-au fost de ajuns; s-a 
îmbibat şi acesta cu apă şi, după 
cum vedeţi parcă e nisip mişcă-
tor. Am dat 25 de milioane de lei 
şi n-am făcut nimic. Mai mult nu 
ne permitem.”

E adevărat şi trist; nici pe 
aceşti oameni ai Galaţiului nu-i 
mai ajută nimeni, aşa cum nici 
pe cei din centrul oraşului nu-i 
mai bagă nimeni în seamă. 
Gropile din asfalt, de sub acesta, 
şanţurile săpate şi rămase des-
coperite mai peste tot, praful şi 
noroiul fac parte din viaţa unei 
metropole cum alta nu-i. Dar 
dacă, totuşi, exponenţii unor au-
torităţi le-au promis ajutor celor 
de la Barboşi de ce nu se ţin de 
cuvânt? Ce ar trebui să facă oa-
menii aceia de la poalele străve-
chiului castru roman ca strigătul 
lor să fie auzit?… Dacă răspunde 
cineva cu siguranţă vom auzi şi 
noi “Viaţa liberă” şi vom scrie. 
Dacă nu, iarăşi vom scrie!

Băi inteligenţilor!
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